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InterIor 

”în românia, în afară 
de anotimpuri, nimic nu se 
schimbă fără constrângeri!”

George Vulcănescu

Euro           4,2871   lei
Dolar          3,2364  lei

gestul lui adrian Sobaru, electricianul de 
la TVr, care a surprins o lume întreagă 
aruncându‑se de la balconul Parlamentului 

exact în momentul în care primul ministru îşi începea 
discursul, continuă să fie întors pe toate părţile. l‑au 
analizat psihologi şi politologi, colegi de breaslă 
şi politicieni, telespectatori şi ajutori de băgători 
de seamă. Fragilitatea sistemului în care trăim a 
făcut din disperarea acestui om un subiect de 
scandal şi de dispute politice. Şi poate că nu 
aş fi scris nimic, din respect pentru un astfel de 
protest extrem, dacă n‑aş fi asistat, siderată, la 
diareea verbală a unor vajnici apărători ai ma‑
rilor realizări ale guvernului Boc. Care vorbeau 
despre poporul român şi acea parte din el care 
crede în măsurile de austeritate, despre importan‑
ţa continuării lucrărilor din Parlament pentru binele 
naţiunii, mestecând cu nesaţ ţărişoara lui Caţavencu 
între măselele lor politice, necariate încă după atâtea 
runde de guvernări neputincioase. Una dintre aberaţi‑
ile perfecte cu care veneau drept argument era faptul 
că Sobaru nu poate fi asimilat tuturor românilor, că el 
este un caz particular şi atât, că a avut un moment de 
derută, o clipă de rătăcire, ba au insinuat chiar că ar 
fi un pic dus, ca să‑i poată motiva încercarea publică 

de sinucidere în plenul Parlamentului. niciunul dintre 
aceşti vorbitori de conjunctură nu este sănătos la cap, 
dacă este să‑i judecăm după logica pe care o folo‑
sesc. nu te poţi numi om normal atâta vreme cât stai 
la guvernare sau în parlament, vezi cum ţara se duce 

de râpă, cum sărăcia loveşte din toate părţile şi tu poţi 
ţine cuvântări goale de conţinut la televizor. Cel puţin 
dimensiunea compasiunii şi pe cea a respectului pentru 
semeni îţi este clar afectată atâta vreme cât vezi altce‑
va decât vede toată lumea. aşa că e lipsit de elegan‑
ţă, ca să ne exprimăm civilizat, să acuzi pe cineva de 
instabilitate psihică când ţie îţi lipsesc atâtea atribute 
umane. în altă ordine de idei, să crezi că omul acesta  
a avut un moment de rătăcire, când şi‑a scris de acasă 
mesajul pe tricou, a schimbat tura ca să fie prezent la 

discursul lui Boc şi a sărit după ce i‑a închinat saltul 
primului ministru, e mai mult decât o obrăznicie. Poate 
că adrian Sobaru, ca atâţia români cuminţi şi speriaţi, 
ar fi trebuit să stea acasă şi să‑şi vadă de necazurile lui, 
de copii şi de sărbători. însă n‑a făcut asta. aşa cum 

n‑au stat acasă tinerii care au ieşit cu pieptul gol 
în faţa unei revoluţii despre care nu ştiau nimic. 
Dar au murit pentru ea. Disperarea e la fel de 
inconştientă precum eroismul. resorturile ei sunt 
adânci şi greu de cuprins. Dacă nu o înţelegem 
nu înseamnă că nu există şi că nu trebuie respec‑
tată. Plus că numai cel care nu are un copil, nu 
ştie ce înseamnă să‑ţi doreşti totul pentru el şi să 
nu‑i poţi oferi nimic. Sobaru trăieşte printre noi, 
la fel ca noi, gândind cum gândim noi. Cum să 

nu‑l asimilezi acestor vremuri? Cum să te îndoieşti că 
a vrut să spună ceva pentru noi toţi? Cine poate măsu‑
ra dimensiunea disperării sale mai bine decât cei care 
simt acelaşi lucru? Saltul în gol se poate petrece de la 
un balcon, de pe o casă sau dintr‑un suflet. Câţi dintre 
noi n‑am sărit în gol din propria noastră fiinţă trăind 
deziluziile acestor vremuri, câţi nu ne‑am sinucis sufle‑
teşte de câte ori am fost înşelaţi şi furaţi de speranţe? 
Suntem prea mulţi Sobaru ca un discurs de partid şi de 
stat să ne poată pune la colţul istoriei.  
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„Viaţa liberă”
pe net

„Facilităţi mai puţine în 
transportul local” era 
până ieri, la ora 17,15, cel 

mai citit text al zilei de 
pe site-ul „Vieţii libere”, 

cu 1.189 afişări, dar şi 
cel mai comentat, cu 14 
opinii postate. în topul 
accesărilor mai figurau 

articolele „o escrocherie 
mai odioasă decât 

tâlhăria clasică” (1.103) 
şi „Bestia din tecuci şi-a 

omorât Bunica în Bătaie” 
(734 afişări).

evenIMent/5

evenIMent/3

vArIA/4

evenIMent/3 evenIMent/5

JurIdIc/8

ÎnvăţăMânt/7

Suntem Sobaru
Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Poveşti reale

Pe urmele celor 
care fuG de acasă

În 2010

anul Kafka pentru învăţământ
[ Disponibilizări, sporuri tăiate, salarii de merit anulate, legi şi hotărâri judecătoreşti care nu se respectă

Pe valuri

dunărea 
a crescut

Cu toate că se află la cote 
destul de ridicate, datorită 
faptului că nu se anunţă ploi, 
Dunărea nu prezintă încă un 
pericol.

Dosare în instanţă

Şapte ani 
de judecată

Unul dintre cele mai vechi 
dosare penale, la Galaţi, intră 
în cel de-al şaptelea an de 
„lucru”. Este vorba despre 
dosarul Ghimpu.

Doi directori

cultura şi criza
Doi dintre directorii unor 

instituţii de cultură din Galaţi 
spun cum au trecut prin anul 
reducerilor de personal şi de 
salarii.

Odios

Bătrână violată
O bătrână de 76 de ani din 

Pechea a fost ucisă cu bruta-
litate şi apoi violată de un ve-
cin în vârstă de 21 de ani.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Eugen Chebac

secretul gestionării 
bugetului public 
[ Premieră în administraţia locală: „suntem singurii din românia 
care am făcut două rectificări pozitive pentru primării!”, declară  
eugen chebac [ 185 milioane de euro, aduşi în 2010!  
[ echilibrarea bugetelor locale trebuie făcută de cJ!

Tinca Ioan, bunica 
Genovevei-cristina dragomir, 
adolescenta de 16 ani 
dispărută de acasă

[ Adolescente pierdute 
fără urmă 

[ Poliţia, în căutarea 
soţului sau soţiei 
[ Cu amantul 

în străinătate 
[ Dispărut 
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Avarii pe reţelele CET 
din Micro 40 şi din Ţiglina 3

sute de gălăţeni, 
fără apă caldă şi 
căldură

Când şanţurile se acoperă 
„de faţadă”   

după IsPa, 
potopul 
de...  noroi! 
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Din ciclul 
„Se putea şi mai rău!”

„2010 - un an 
nesperat 
de bun!”

Avem comisie, 
ne trebuie?

constituţia... 
se odihneşte!

Adolescenţă după gratii

O tentativă 
de omor 
şi doi copii 
pedepsiţi

Magistraţii au decis

cătălin chelu 
rămâne 
după gratii 
până în 2011

Daruri 
pentru 500 de copii 

Moş crăciun 
cu „Inimă 
de copil”

Retrospectiva 
unei toamne de vis (II)

răzbunAreA 
luI penA
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Astfel, proiectul legii votului 
prin corespondenţă pentru ce‑
tăţenii români din străinătate, 
modifică legile privind alegerea 
parlamentarilor, a europarla‑
mentarilor români şi a preşedin‑
telui ţării. Principala modificare 
se referă la extinderea duratei 
campaniei electorale de la 30 la 
45 de zile şi prevede stabilirea 
datei scrutinului prezidenţial cu 
90 de zile înainte, iar acesta să 
aibă loc în luna dinaintea finaliză‑
rii mandatului şefului statului. În 
privinţa alegerilor prezidenţiale, 
proiectul mai prevede că, în ca‑
zul organizării unui al doilea tur 
de scrutin, alegătorul care votea‑
ză prin corespondenţă va primi 
un buletin de vot ce va cuprinde 
un patrulater în care trebuie să 
scrie olograf numele şi prenu‑
mele candidatului pentru care 
optează. Vor fi considerate nule 

buletinele de vot de alt model 
decât cel aprobat, buletinele pe 
care nu au fost înscrise numele şi 
prenumele niciunuia dintre can‑
didaţi, au fost înscrise mai multe 
nume şi prenume ale candidaţi‑
lor, numele şi prenumele candi‑
datului sunt scrie ilizibil şi/sau cu 
ştersături. Alegătorii care doresc 
să voteze prin corespondenţă 
trebuie să adreseze în scris o ce‑
rere de înregistrare în Registrul 
alegătorilor români cu domiciliul 
sau reşedinţa în străinătate care 
votează prin corespondenţă. 
Cererea de înregistrare trebuie 
să ajungă la misiunea diploma‑
tică sau oficiul consular până cel 
mai târziu cu 60 de zile înaintea 
datei scrutinului. Comentariile 
referitoare la textul proiectului 
pot fi adresate pe mail: avizare@
mae.ro, sau la adresa poştală a 
Ministerului Afacerilor Externe.

Contractele de muncă şi 
statele de plată vor fi depuse 
începând cu anul viitor în for‑
mat electronic şi nu pe suport 
de hârtie, procedura fiind re‑
glementată în şedinţa de ieri a 
Guvernului, a anunţat ministrul 

Muncii, Ioan Botiş. Oficialul a 
precizat că ultimele contracte 
de muncă şi state de plată pe 
suport de hârtie vor mai fi de‑
puse doar până la sfârşitul lunii 
ianuarie 2011, pentru veniturile 
aferente lunii decembrie 2010. 

Guvernul a mai decis ca anga‑
jatorii să nu mai achite comi‑
sionul de 0,75 la sută pentru 
contractele de muncă păstrate 
la Inspecţia Muncii şi de 0,25 la 
sută pentru contractele deţinu‑
te la firmă.

O navă‑cargo la bordul căreia 
se află inclusiv un marinar român 
a fost capturată de piraţii soma‑
lezi în Golful Aden, potrivit unui 
comunicat al Forţei navale a UE 
pentru combaterea pirateriei 
maritime (EUNAVFOR). Potrivit 

Forţei sursei, nava MV EMS 
River a fost capturată la aproxi‑
mativ 280 de kilometri în largul 
coastelor statului Oman. Nava 
germană naviga sub pavilionul 
Antigua/Barbuda pe ruta Jebel 
Ali (Emiratele Arabe Unite) ‑ San 

Nicolas (Grecia). Nava transportă 
petrol şi are un echipaj format 
din şapte filipinezi şi un român. 
Potrivit Forţei navale a UE, în 
prezent 26 de nave şi 609 per‑
soane sunt deţinute de piraţii 
somalezi. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
conferit decoraţii pentru aproa‑
pe 600 de angajaţi din structuri‑
le Ministerului Afacerilor Interne, 
civili şi militari, de la şefii Poliţiei 
Române, Poliţiei de Frontieră, 
Jandarmeriei şi şefii unor de‑
partamente din minister până 
la o serie de agenţi de poliţie şi 
plutonieri. Printre cei decoraţi 
de şeful statului se află şi Vasile 

Balaban ‑ colonel, şef împuter‑
nicit al ISU Galaţi. Conform unor 
decrete publicate în Monitorul 
Oficial, şeful statului a conferit 
Ordinul “Bărbăţie şi Credinţă” 
pentru 153 de civili şi 50 de mili‑
tari, precum şi Medalia “Bărbăţie 
şi Credinţă”, pentru 290 de civili 
şi 98 de militari din structurile 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. Ordinul “Bărbăţie şi 

Credinţă” a fost acordat “în semn 
de apreciere pentru rezultatele 
remarcabile obţinute în activi‑
tatea profesională şi a înaltului 
profesionalism dovedit în înde‑
plinirea misiunilor încredinţate”. 
Medalia “Bărbăţie şi Credinţă” a 
fost acordată “în semn de apre‑
ciere pentru rezultatele remarca‑
bile obţinute în activitatea profe‑
sională”.

Ministerul Sănătăţii va derula, 
din 2011, potrivit unei hotărâri 
de ieri a Guvernului, programe 
naţionale de sănătate, pe o du‑
rată de doi ani, pentru a exista 
o predictibilitate atât din punc‑
tul de vedere al furnizorilor din 
sistem, cât şi din cel al pacienţi‑
lor, în premieră implementând 
Subprogramul de fertilizare in 

vitro şi embriotransfer. De ase‑
menea, vor exista două progra‑
me noi: Subprogramul privind 
protejarea sănătăţii publice prin 
prevenirea îmbolnăvirilor asoci‑
ate factorilor de risc alimentari 
şi de nutriţie şi Subprogramul de 
supraveghere a stării de sănătate 
a populaţiei ‑ prin care Ministerul 
Sănătăţii îşi propune derularea 

unor campanii pentru preveni‑
rea îmbolnăvirilor. De asemenea, 
în următorii doi ani, în scopul re‑
ducerii incidenţei cancerului în 
România, Ministerul Sănătăţii va 
derula Subprogramul de scree‑
ning pentru depistarea precoce 
activă a unor forme de cancer 
(cancerul de col uterin, mamar, 
colorectal).

Şeful statului a discutat luni 
seară cu premierul şi cu ministrul 
Apărării, Gabriel Oprea, despre 
respectarea promisiunii acestuia 
din urmă legate de pensiile mai 
mici de 3000 de lei ale militarilor 
cu stagiu complet de cotizare, Emil 
Boc confirmând, prin calcule, că 
s‑a reuşit protejarea acestei cate‑
gorii. Preşedintele Traian Băsescu 
a participat ieri la învestirea noului 
şef al Statului Major General, ge‑
neralul maior Ştefan Dănilă, decla‑

rând, printre altele, că este esenţial, 
legat de protecţia personalului, 
ca Armata să aibă sentimentul cel 
puţin că nu este nedreptăţită în ra‑
port cu alte categorii sociale. Odată 
cu discutarea proiectului privind 
sistemul unitar de pensii publice, 
Gabriel Oprea a susţinut, în mai 
multe rânduri, că pensiile militari‑
lor nu trebuie să scadă. La 31 mai, 
Oprea declara, la Comisia de mun‑
că a Camerei Deputaţilor, că şi‑a în‑
deplinit obiectivele ca, în perioada 

de criză mondială, pensiile militari‑
lor, ale celor din sistemul naţional 
de Apărare, mai mici de 3.000 lei 
să nu fie reduse. Oprea le‑a spus 
deputaţilor din Comisia de muncă, 
unde se dezbate proiectul Legii sis‑
temului unic de pensii, că actualele 
simulări arată că pensiile militarilor 
de la 30 milioane lei vechi în jos nu 
se reduc, ceea ce, la nivelul sistemu‑
lui de Apărare, reprezintă 88 la sută 
dintre pensii, iar la nivelul MApN – 
91 la sută dintre pensii.

Ministerul 
Sănătăţii
Farmaciile, 
cu noi reguli
[ Un farmacist va lucra de 
anul viitor numai într‑o 
singură unitate, potrivit 
noului Contract‑cadru 
[ Guvernul elimină 
posibilitatea înfiinţării 
prin excepţie a farmaciilor 
în gări şi centre 
comerciale

Un farmacist îşi poate des‑
făşura activitatea, din 2011, 
la un singur furnizor aflat în 
contract cu Casa de Asigurări 
de Sănătate în a cărei rază ad‑
ministrativ‑teritorială îşi are 
sediul furnizorul, faţă de cel 
mult două unităţi cât preve‑
de actul normativ în vigoare, 
a informat ministrul Sănătăţii, 
Attila Cseke. De asemenea, 
Contractul‑cadru valabil în 
perioada 2011‑2012 introdu‑
ce ca noutate valoarea de 
contract orientativă pentru 
contractul de furnizare de 
medicamente cu şi fără con‑
tribuţie personală, valoare ce 
se stabileşte pe baza criterii‑
lor prevăzute în norme. În ac‑
tul aprobat ieri de Guvern a 
fost introdusă şi posibilitatea 
derulării programelor naţio‑
nale de sănătate prin farmacii 
selectate pe baza criteriilor 
de selecţie aprobate prin or‑
din al ministrului Sănătăţii, la 
propunerea CNAS, în condi‑
ţiile legii, spune sursa citată. 
Prescrierea medicamentelor 
se va face pe denumire co‑
mună internaţională (DCI), cu 
excepţia cazurilor justificate 
medical când medicul pre‑
scrie denumirea comercială. 
Cu excepţia cazurilor în care 
medicul recomandă o anu‑
mită denumire comercială, 
recomandarea farmacistului 
pentru denumirile comercia‑
le aferente DCI‑ului prescris 
de medic, se va face în ordi‑
nea crescătoare a preţului, 
începând cu preţul cel mai 
mic pentru medicamentul 
respectiv. Pacienţii au posibi‑
litatea să aleagă, în farmacie, 
un produs medicamentos din 
cadrul aceleiaşi DCI, în funcţie 
de puterea lor de cumpărare. 

Guvernul a decis să elimine 
posibilitatea de înfiinţare, ca 
excepţie, a farmaciilor în gări, 
aerogări şi centre comerciale, 
procedură permisă din 2005, 
considerând că numărul de 
farmacii în zonele urbane 
este unul suficient de 
mare, care nu mai justifică 
deschiderea altora mai 
ales în magazine mari. 
Guvernul a decis totodată ca 
prevederile Legii farmaciei, 
care stabileşte des chiderea 
unor farmacii pe baza unor 
criterii demografice, să fie 
menţinute încă doi ani, până 
la 31 decembrie 2012. Criteriul 
demografic reglementează 
deschiderea/înfiinţarea far‑
ma ciilor comu nitare în me‑
diul urban, res pectiv, adică o 
farmacie la 4.000 de locuitori 
în Bucureşti, o farmacie la 
3.500 locuitori în municipiile 
reşedinţă de judeţ şi o 
farmacie la 3.000 locuitori 
în celelalte oraşe. Potrivit 
ministrului, numărul de 
farmacii s‑a dublat în ultimii 
zece ani, de la 3.140 în 2000 la 
6.902 în 2010. 

Flutur 
către primari:
„Microbuzele 
şcolare nu sunt 
pentru nunţi”

Preşedintele Consiliului 
Ju    deţean Suceava, Gheorghe 
Flutur, le‑a spus, ieri, primari‑
lor şi directorilor de şcoli din 
şase localităţi sucevene care 
au primit microbuze şcolare 
să folosească autovehiculele 
doar pentru transportul ele‑
vilor şi nu pentru nunţi sau 
alte activităţi. 

Localităţile care au primit 
microbuze şcolare sunt Bilca, 
Frătăuţii Noi, Fântâna Mare, 
Fântânele, Bosanci şi Vatra 
Moldoviţei.

Ministerul Finanţelor
Declaraţii electronice din iulie

Declaraţia unică de plată a contribuţiilor sociale şi impozitului 
pe venit va putea fi completată şi pe un suport de hârtie, până la 1 
iulie 2011, dată după care documentul va fi depus lunar prin mijloace 
electronice, a decis ieri Guvernul.

Gaj autorităţilor locale
Contracte de fidelitate pentru medici

Autorităţile locale care oferă avantaje în natură, precum o locuinţă 
de serviciu, sau în bani pentru atragerea medicilor şi asistenţilor 
medicali vor avea posibilitatea să încheie cu aceştia contracte de 
fidelitate, cu o valabilitate maximă de cinci ani, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, Attila Cseke. Prevederea a fost decisă în şedinţa de ieri a 
Guvernului.

Legile salarizării 
şi bugetului, promulgate

Curtea 
Constituţională 

a luat mai 
multe decizii 

ieri, după mai 
multe sesizări 

făcute de 
Opoziţie pe 

legi importante 
pentru anul 

viitor şi 
asumate de 

guvernul Boc

Proiect legislativ în dezbatere publică

Vot prin poştă
Ministrul Afacerilor Externe, Teodor Baconschi, a anunţat 

ieri, într‑o conferinţă de presă, lansarea în dezbatere publică 
a proiectului de lege privind exercitarea prin corespondenţă 
a dreptului de vot de către alegătorii români cu domiciliul 
sau reşedinţa în străinătate. Ministrul a arătat că votul prin 
corespondenţă este o necesitate democratică, având în vedere 
faptul că, în acest moment, peste 3 milioane de români au 
reşedinţa sau domiciliul în străinătate.

La Ministerul Muncii

Formatul electronic bate hârtia

Navă capturată în Golful Aden

Român în mâinile piraţilor

Prin decret prezidenţial

Şeful ISU Galaţi, decorat

Premieră la Ministerul Sănătăţii

Subprogram de fertilizare 
in vitro din 2011

Cazul Ocna 
Mureş
Ce au cerut 
şi ce au primit

Guvernul a alocat 
ieri două milioane de lei 
pentru înlăturarea efec‑
telor produse de surpa‑
rea de teren, care a avut 
loc săptămâna trecută, în 
Ocna Mureş, la o zi după 
ce autorităţile din Alba au 
înaintat Executivului un 
raport privind pagubele 
produse, prin care au so‑
licitat un sprijin de peste 
13,6 milioane de lei. Cea 
mai mare sumă din cea 
solicitată, aproape 6,6 
milioane lei, ar fi fost ne‑
cesară pentru umplerea 
craterului cu aproximativ 
100.000 metri cubi de 
piatră. Primarul oraşului 
Ocna Mureş, Augustin 
Drăguţ, declara luni că, 
potrivit unui bilanţ provi‑
zoriu, pagubele produse 
în urma surpării de teren 
determinată de prăbu‑
şirea unei foste mine de 
sare din oraş şi fondurile 
necesare stabilizării tere‑
nului şi acoperirii crateru‑
lui format în urma acestui 
fenomen se ridică la pes‑
te 17 milioane de lei.

Unitate militară 
din Piteşti
Agentul de 
pază sinucigaş

Un agent de pază în 
vârstă de 38 ani, angajat 
al unei societăţi de profil, 
care îşi desfăşura servi‑
ciul la o unitate militară 
din Piteşti, s‑a spânzu‑
rat, el fiind adus iniţial, 
în stare gravă, la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă 
Piteşti, unde a decedat în 
pofida eforturilor medi‑
cilor de a‑i salva viaţa. 

Potrivit reprezentan‑
ţilor Inspec toratului Ju‑
deţean de Poliţie Argeş, 
bărbatul, în vârstă de 38 
de ani, este din comu‑
na argeşeană Bascov. 
Poliţiştii continuă cerce‑
tările în acest caz pentru 
a stabili împrejurările în 
care a avut loc tragedia 
şi motivele care l‑au de‑
terminat pe bărbat să se 
sinucidă.

Ministrul Finanţelor, Gheor ghe 
Ialomiţianu, le‑a transmis ieri pro‑
prietarilor de yachturi şi vile, care 
cheltuiesc mult pentru vacanţe 
scumpe, dar fără să justifice banii 
prin venitul declarat statului, că 
nu vor avea “linişte” anul viitor, 
deoarece urmează să fie impo‑
zitaţi corespunzător. Guvernul a 
decis săptămâna trecută că per‑
soanele fizice ale căror venituri 
reale depăşesc cu cel puţin 50.000 
lei sumele declarate vor plăti un 

impozit de 16 la sută aplicat la 
diferenţa dintre cele două valori. 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, Sorin 
Blejnar, a susţinut că acţiunile de 
control în cazul marilor averi în 
scopul impozitării vor fi declan‑
şate anul viitor pentru 200‑300 
de persoane, în principal patroni 
foarte bogaţi care în ultimii ani au 
omis deliberat să înregistreze ve‑
niturile pe firmă, sustrăgându‑se 
de la plata impozitelor.

Proprietarii de vile şi yachturi

Sub lupa 
lui Ialomiţianu

Mai mici de 3.000 de lei

Pensii militare neafectate

Preşedintele Traian Băsescu a promulgat ieri Legile bugetului de 
stat şi bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2011, precum şi 
legile salarizării. De asemenea, şeful statului a promulgat legea pen‑
tru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 50/2010 privind 
contractele de credit pentru consumatori.

Traian Băsescu a semnat decretele de promulgare a acestor legi, 
după ce judecătorii Curţii Constituţionale au decis, ieri, cu unanimita‑
te de voturi, că este constituţională Legea salarizării unitare pe 2011, 
Legea‑cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fon‑
duri publice, iar cu majoritate s‑a pronunţat pe constituţionalitatea 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 50/2010 privind contractele de 
credit pentru consumatori şi Legea bugetului de stat pe anul 2011. 
Cu alte cuvinte, Curtea Constituţională a respins sesizările depuse 
de Opoziţie privind neconstituţionalitatea celor patru legi amintite 
anterior.

În ceea ce priveşte Legea educaţiei naţionale, Curtea Constituţională 
a amânat pronunţarea pentru data de 4 ianuarie 2011.

[ Şeful statului a promulgat ieri legile bugetului de stat şi salarizării pe 2011, 
precum şi legea de aprobare a OUG 50

Sesizări ale Opoziţiei, respinse
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Un iveştean de 24 de ani a 
început săptămâna cu stângul. 
Aflat luni într-un bar din locali-
tate, tânărul a schimbat câteva 
cuvinte cu un consătean nu toc-
mai prietenos. Altercaţia celor 

doi s-a sfârşit sângeros, deşi vic-
tima susţine că nu au avut vreun 
motiv de ceartă şi nici poliţe mai 
vechi de plătit. 

„Am ieşit din bar şi a venit 
după mine să mă bată. M-a în-

junghiat cu un cuţit. Nu aveam 
nimic de împărţit cu el”, poves-
teşte bărbatul aflat sub suprave-
gherea medicilor de la Terapie 
Intensivă. „Pacientul a avut o 
plagă înjunghiată prin care au 
ieşit pe suprafaţa pielii maţul 
gros şi prapurul, deci colonul 
transvers şi epiplonul - în ter-
meni medicali. S-a produs şi o 
perforaţie de stomac. Starea lui 
este în evoluţie postoperatorie”, 
a precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.  

Potrivit Cristinei Tatulici, 
purtătoarea de cuvânt a 
Inspectoratului de Poliţie a 
Judeţului Galaţi, făptaşul a fost 
deja identificat. Poliţia se află 
în aşteptarea certificatului me-
dico-legal în funcţie de care va 
încadra fapta comisă.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Concursuri 
Cinci premii 
pentru fidelitate

La extragerea de ieri a 
concursului de fidelitate 
organizat de ziarul nostru 
pentru cititorii din mediul 
urban au participat 460 de 
plicuri. Cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 50 de 
lei, pentru că sunt abonaţi 
fideli şi ne citesc zilnic, sunt 
următorii: Neculai Spânu 
(plicul nr. 37), Ionel Bobeică 
(plicul nr. 352), Constantin 
Horghidan (plicul nr. 182), 
Ioan Burlacu (plicul nr. 285) 
şi Sergiu Ghintuială (plicul 
nr. 192). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
miercuri, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. 

Răsplată 
pentru mediul rural

Tot ieri, a avut loc şi ex-
tragerea de la concursul de 
fidelitate pentru mediul ru-
ral. Cei cinci norocoşi care au 
abonamente la „Viaţa liberă” 
şi care au fost extraşi din 
urnă vor primi, prin poştă, în 
perioada 30 decembrie – 12 
ianuarie (aceasta este peri-
oada în care se trimit banii, 
ei urmând să ajungă la câş-
tigători la o dată ulterioară), 
câte 50 de lei fiecare. Iată 
care sunt câştigătorii: Florin 
Crăciun (Nămoloasa), Iorgu 
Munteanu (Bălăbăneşti), 
Vintilă Minelau (Târgu 
Bujor), Maricel Matei (Hanu 
Conachi) şi Ruxandra Cocei 
(Tudor Vladimirescu). 

Felicitări tuturor câştigă-
torilor şi nu uitaţi să vă faceţi 
abonament la “Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa puteţi 
câştiga la concursul nostru.

ATENŢIE! Revenim cu o 
precizare pentru toţi abona-
ţii noştri, atât pentru cei din 
mediul rural, cât şi pentru cei 
din mediul urban: Nu uitaţi 
să scrieţi pe plic numele 
concursului la care parti-
cipaţi. 

Teodora Miron

“100 de lei pentru 
învăţăcei”
Noroc 
cu mâna altuia

Luminiţa Cîrlan are 17 
ani şi a câştigat ultimul pre-
miu de anul acesta la con-
cursul „100 de lei pentru în-
văţăcei”. „Mama prietenului 
meu completează taloanele 

pe numele meu. Datorită 
dumneaei am câştigat. M-au 
sunat şi m-au chemat la ei, 
unde mi-au arătat ziarul. 
Este prima dată când câştig 
la acest concurs şi îi mulţu-
mesc mult doamnei Roşu 
pentru asta”, ne-a spus ferici-
ta câştigătoare. 

Vă reamintim că primele 
taloane de la acest concurs 
vor fi publicate începând cu 
10 ianuarie 2011, iar prima 
extragere va avea loc pe 
data de 21 ianuarie. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

“Bani grei”
Ultimii 
câştigători 
din 2010

Ieri au venit la redac-
ţie doi dintre câştigătorii 
ultimei ediţii a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa 
liberă”. Domnul Ştefan 
Momoiu a venit să îşi 
ridice premiul cu zâm-

betul pe buze (avea şi 
motive, doar ieri a  fost 
ziua lui de nume). „Joc de 
trei ani de zile şi este pri-
ma dată când câştig. Nu 
mi-a venit să cred când 
am citit în ziar că m-a lo-
vit norocul chiar acum la 
sfârşit de an. Banii sunt 
bineveniţi, mai ales că 
au fost sărbătorile”, ne-a 
spus domnul Ştefan. 

Un alt câştigător, dom-
nul Cezar Talaşman a 
venit să ne mulţumească 

pentru că i-am făcut sfâr-
şitul de an mai plăcut. 
„Datorită dumneavoastră 
închei  anul 2010 cu nota 
10. Este al doilea premiu 
anul acesta. Şi în 2009 
am câştigat la concursul 
pentru abonaţi. Citesc 
zilnic ziarul şi mă bucur 
că îmi poartă şi noroc. 
Banii îi voi folosi pentru 
cumpărăturile necesa-
re petrecerii dintre ani”, 
ne-a mărturisit domnul 
Talaşman. 

Îl aşteptăm în conti-
nuare şi pe cel de-al trei-
lea câştigător, domnul  
Niculaie Stamate, să vină 
să îşi ridice premiul.

Vă reamintim că pri-
mele taloane de la acest 
concurs vor fi publicate 
începând cu 10 ianuarie 
2011, iar prima extragere 
va avea loc pe data de 21 
ianuarie. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

[ Spune primarul Dumitru 
Nicolae, despre anul care 
trece, referindu-se la faptul 
că nu i s-au confirmat 
toate sumbrele previziuni 
financiare  pe care le avea 
în decembrie 2009    

La final de an, primarul 
Dumitru Nicolae a ţinut să le 
transmită gălăţenilor „La Mulţi 
Ani!”, alături de speranţa că anul 
2011 va fi unul mai bun decât cel 
care tocmai se sfârşeşte. An care, 
spune primarul Dumitru Nicolae, 
nu a fost chiar atât de “negru” 
pe cât se estima, în decembrie 
2009, că va fi. „Anul care se în-
cheie este, după mine,  nesperat 
de bun faţă de situaţia materială 
pe care o aveam. Vă spun şi de 
ce: la sfârşitul anului trecut, am 
spus că singura şansă este să 
accesăm bani de la UE. Astăzi 
vă pot spune că am reuşit asta. 
Avem următoarele realizări: cele 
două proiecte ISPA [de reabilita-
re a reţelelor de apă şi canalizare 
şi cel de gestionare a gunoiului] 
spre finalizare, avem realizate 
mai multe proiecte structurale, 

în valoare totală de 158 de mili-
oane de lei şi mai avem proiecte 
în evaluare, în valoare de 22 de 
milioane de lei. Nu s-a neglijat 
nici partea de protecţie a me-
diului – am primit confirmarea 
că vor obţine finanţare pentru 
reabilitarea Parcului Rizer, avem 
“în aşteptare” proiectul pentru 
Grădina Publică şi, după cum se 
ştie, deja se lucrează la amena-
jarea parcului din zona Selgros. 
Intenţionăm să ne implicăm şi 

în reabilitarea parcului CFR… Pe 
direcţia accesării de  fonduri eu-
ropene ne-am mişcat bine. Am 
avut şi realizări în modernizarea 
de şcoli – avem cel puţin cinci 
şcoli modernizate, dar şi în do-
meniul social – căminul de bă-
trâni, inaugurat în această iarnă 
– şi alte proiecte”, a mai declarat 
primarul Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă 

Gălăţenii care şi-au construit 
chioşcuri, garaje sau balcoane 
fără a avea autorizaţie şi actele 
necesare au avut şansa de a cere 
intrarea în legalitate a construcţi-
ei ridicate fără acte pe domeniul 
public doar până la 31 decem-
brie 2009. Au fost atât de multe 
dosare încât şi în prezent consi-
lierii din Comisia de Urbanism a 
Consiliului Local au de-a face cu 
ele. La recenta şedinţă, aleşii au 
votat - în bloc - intrarea în lega-
litate a şase balcoane şi a unei 
locuinţe. Toate documentele 
erau semnate de fosta arhitec-
tă-şefă a Galaţiului, Florentina 
Iugan. În calitate de preşedinte 
al Comisiei de Urbanism, vicepri-
marul PSD Nicuşor Ciumacenco 

a ameninţat mai demult că „tot 
ce înseamnă construcţie de pe 
domeniul public fără autorizaţie 
va fi demolat”.

Anca Melinte

Munteni/Trei femei şi toate de-a valma. 
Rutier vorbind

Marieta A., de 22 ani, din comuna Murgeni, judeţul Vaslui, îşi con-
ducea maşina luni după-amiază, pe Drumul European 581, în Munteni. 
Din cauza neadaptării vitezei la condiţiile unui carosabil acoperit cu ză-
padă, şoferiţa a pierdut controlul direcţiei, răsucindu-se pe sensul opus 
de mers, apoi fiind lovită în spate de un alt autoturism, corect condus 
de Similica M.. Veronica M., de 33 ani, din Toflea, pasageră în cel de-al 
doilea autoturism, a fost uşor accidentată în urma impactului.

Elena Parapiru

În intersecţie
Un STOP trecut cu vederea

Agentul-şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Gălăţeanul Florin Neacşu, de 37 ani îşi conducea  
Opelul CJ 88 FMI pe strada Basarabiei. Ajuns la intersecţia cu bulevar-
dul George Coşbuc, şoferul nu a respectat semnificaţia indicatorului 
STOP, intrând în Chrysler-ul GL 22 AMX condus de Florin Lazăr, de 
25 ani, din Galaţi, care circula corect. Florin Neacşu a fost internat la 
Neurochirurgie pentru îngrijiri medicale”.

Elena Parapiru

Gălăţeanul Vasile Bârligău, de 
37 de ani, îşi conducea maşina 
luni, la ora 15,00 pe Drumul 
European 584, în direcţia 
Slobozia-Brăila. Ajuns în afara 
localităţii Bărăganu, şoferul nu 
a adaptat viteza la condiţiile 
de drum, pierzând controlul 
volanului şi părăsind şoseaua. 
Maşina a intrat pe contrasens, 
izbindu-se frontal de un copac, 
după care a revenit pe carosabil.

Şi şoferul, şi  pasagerul Tănase 
Nicuşor, de 41 de ani, din Galaţi, 

au fost răniţi în impact, ambii 
fiind transportaţi la spitalul din 
Brăila pentru îngrijiri medicale. 

Agentul Camelia Bucur, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila: „Conducătorul auto a 
fost testat cu aparatul etilotest, 
rezultând că nu se afla sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 
S-a întocmit dosar penal pentru 
comiterea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă”.

Elena Parapiru

Două conducte ale societăţii 
Electrocentrale, care alimen-
tează cu agent termic primar 
tot atâtea puncte termice ale 
distribuitorului de apă caldă şi 
căldură Apaterm, s-au spart ieri-
dimineaţă. „S-au produs două 
avarii: una pe conducta aferentă 
punctului termic SC 2 din Micro 
40 şi alta pe conducta aferen-
tă punctului termic SC 62 din 
Ţiglina 3”, a declarat directorul 
Electrocentrale Galaţi, Eduard 
Urbanschi.

Cele două puncte termice 
alimentează cu apă caldă şi 
căldură 16 blocuri de locuinţe 
şi Stadionul Oţelul. „SC 2, din 
Micro 40, distribuie apă caldă şi 
căldură către blocurile L1, L2, L3, 
L4, N1, N2, N3, N4, R, T1, T2, T3 şi 
T4, în timp ce SC 62, din Ţiglina 
3, le furnizează servicii blocu-
rilor PS1C, PS1D şi PS2, precum 

Ca urmare a unei avarii apă-
rute pe reţelele aparţinând de 
S.C Electrocentrale Galaţi S.A, în 
zonele: 

- Micro 40 cu blocurile: N1, N2, 
L2, L3, L4, N3, T3, T4, L1, T2 sc.2, S, 
T1, M2, M1, R, Dispensar adulţi, şi 

- Siderurgiştilor cu blocurile: 
PS1C, PS1D, PS2, Stadionul Oţelul, 
vă aducem la cunoştinţă că în-
cepând cu data de 28.12.2010, 

SC Apaterm SA Galaţi se află în 
imposibilitate de a furniza servi-
cii de alimentare cu apă caldă şi 
căldură pentru blocurile mai sus 
menţionate.

Precizăm faptul că lucrările 
se efectuează în regim de avarie 
de către firma S.C. Vâlceana S.A 
Galaţi.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere. 

Băi de aburi publice în Micro 40 (foto) şi în Ţiglina 3, după ce două conducte de 
transport al agentului termic primar, ce aparţin societăţii Electrocentrale, s-au spart

Avarii pe reţelele CET din Micro 40 şi din Ţiglina 3

Sute de gălăţeni, 
fără apă caldă şi căldură

[ Câteva sute de gălăţeni din cartierele Micro 40 şi Ţiglina 3 au rămas 
fără apă caldă şi căldură din cauza unor avarii produse ieri-dimineaţă 
pe reţelele producătorului de agent termic primar Electrocentrale 

şi Stadionului Oţelul”, a afirmat 
directorul de producţie al socie-
tăţii Apaterm, Mircea Ispas.

Aceşti consumatori nu au 
rămas fără apă caldă şi căldură 
imediat după producerea ava-
riilor, ci abia după ce echipele 
trimise de Electrocentrale au 
identificat spărturile şi au esti-
mat perioada necesară efectuă-
rii reparaţiilor.

Primii afectaţi au fost locuito-
rii din Ţiglina 3 şi doar pentru câ-
teva ore. „Am oprit furnizarea de 
agent termic primar către punc-
tul termic SC 62, iar unul dintre 
subcontractorii noştri a demarat 
deja lucrările de reparaţie a con-
ductei aferente. Le va finaliza 
până diseară (aseară, n.r.), iar noi 
vom relua imediat furnizarea 
de agent termic primar către 
SC 62, astfel încât consumatorii 
arondaţi acestui punct termic să 

primească apă caldă şi căldură”, 
a declarat, ieri după-amiază, di-
rectorul termocentralei, Eduard 
Urbanschi.

În Micro 40, lucrarea de repa-
raţii este programată a se derula 

în cursul zilei de astăzi. „La con-
ducta ce alimentează punctul 
termic SC 2, s-a decopertat astăzi 
(ieri, n.r.) zona în care s-a produs 
avaria. Lucrarea va începe, însă, 
abia mâine dimineaţă (azi-dimi-

neaţă, n.r.), pentru că nu vrem 
să lăsăm oamenii fără căldură în 
timpul nopţii”, a spus directorul 
Electrocentrale Galaţi. Potrivit 
aceleiaşi surse, avaria din Micro 
40 va fi remediată până diseară.

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Din ciclul „Se putea şi mai rău!”

„2010 - un an nesperat de bun!” 

Confruntare sângeroasă la Iveşti

Cu abdomenul despicat

Primim la redacţie

Comunicat de presă 
de la Apaterm SA

La Bărăganu, judeţul Brăila

Gălăţeni 
înfipţi în copac

Opt dintr-o lovitură

Balcoane legale
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 decembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

‑ Cu Dunărea cum rămâne? 
Aşteptăm următoarea viitură?

‑ Despre strategia Dunării se 
vorbeşte foarte mult acum, dar 
trebuia să discutăm de acum doi 
ani. Administraţia locală trebuie 
să stabilească un plan de măsuri, 
căci se pot  accesa fonduri;  totul 
se face pe bază de planuri şi pro‑
iecte, căci, de la Guvern se vor 
primi foarte puţini bani. Nicăieri 
în UE, lucrurile nu funcţionează 
după simpatiile lui Păun sau ale 
lui Nica. Lobby local se poate 
face, este drept, dar nu putem 
aştepta să se nască persoana 
providenţială în Galaţi ca să ajun‑
gem dezvoltaţi cum e Clujul! Pe 
Programul Operaţional Regional 
era eligibilă amenajarea estetică 
şi funcţională a falezei? Era! Dar 
s‑a luat decizia să se facă parc 
la Selgros. De ce asta? Că docu‑
mentaţia a fost depusă la vreo 
doi ani de la prima viitură pe 
Dunăre. Dau un exemplu… Nu 
critic, este  important şi parcul, 
iar dacă asta a fost opţiunea, tre‑

buie să ne‑o asumăm.  Digul din 
panouri, despre care se vorbeş‑
te acum, poate fi construit de‑a 
lungul falezei, însă doar prin 
program operaţional şi numai 
de administraţia locală. Nu vine 
nimeni să ne facă digul. Eu am 
organizat acea întâlnire a speci‑
aliştilor olandezi, unde s‑a lucrat, 
în prima zi vreo opt ore şi a doua 
zi, la fel. S‑au făcut studii, s‑au 
notat concluzii. Întâlnirea ulteri‑
oară, interjudeţeană, poate că a 
dezamăgit, dar poate nu a fost 
bine explicată. Dar lucrurile sunt 
pe un făgaş.

Politica 
din administraţia locală   

‑ Probabil ştiţi scenariul 
vehiculat potrivit căruia ori‑
ce iniţiativă PSD din Consiliul 
Local trebuie blocată de pre‑
fectul PDL…     

‑ Şi unde e adevărul aici? Aşa 
este, provin din mediul politic, 
am avut un ascendent în poli‑

tică, am condus Organizaţia de 
Tineret doi ani şi  jumătate şi 
încă atât Organizaţia Municipală. 
Despre hotărârile de CL şi inva‑
lidarea lor lucrurile stau aşa: am 
puterea de a‑i convinge pe cei‑
lalţi, pentru că vin cu argumente 
puternice. Există şi compromi‑
suri, dar ele apar în modul de 
abordare. De pildă, dacă asupra 
unei hotărâri există dubii, nelă‑
muriri, le verificăm şi preferăm să 
arătăm calea legală de urmat, nu 
neapărat să invalidăm hotărâri‑
le, căci asta înseamnă, în final, 
blocarea activităţii şi afectează 
întreaga comunitate.

‑ Ce spuneţi despre bugeta‑
rii concediaţi din motive eco‑
nomice, dar reangajaţi apoi 
în alte instituţii? Avem cazul 
fostului consilier din prefec‑
tură, Valentin Munteanu, 
care conduce acum Fundaţia 
Andreiana Juventus.   

‑ Cereţi statutul acestei asoci‑
aţii, vedeţi cine este în consiliul 
director, că eu nu sunt membru, 

‑ Anul trecut a fost sărac, 
iar anul acesta părea că va 
fi de‑a dreptul dezastruos – 
deja se anunţa criza; Consiliul 
a alocat însă permanent fon‑
duri în investiţii! E un para‑
dox…

‑ Depinde cum îţi organizezi 
şi cum îţi conduci structura 
şi care este strategia – asta a 
contat de la judeţ la judeţ, de 
la preşedinte la preşedinte. 
Într‑un an de criză – aşa am în‑
văţat eu în economia de piaţă 
– conservi şi dezvolţi investiţii 
publice, pentru a rula banii re‑
volving (printr‑un împrumut 
care se continuă automat la 
consumarea unei tranşe – n.r.). 
Am pus un mare accent pe ab‑
sorbţia de fonduri europene la 
nivelul judeţului Galaţi şi, dacă 
vă aduceţi aminte, încă de la în‑
ceputul anului am spus că dacă 
un primar are o investiţie de un 
milion de euro şi a avut  posi‑
bilitatea  să se ducă pe o sursă 
sau alta de finanţare dar n‑a fă‑
cut‑o să uite că m‑a cunoscut! 
Pentru că prefer să dau chiar şi 
cofinanţarea de 12 la sută care 
este a Guvernului şi doi la sută 
a comunităţii locale, deci 15 la 
sută cofinanţare la o investiţie 

de un milion de euro, şi atunci 
aş face şase proiecte a câte 
un milion de euro cofinanţare 
şi mai rămâne şi rezerva de o 
sută de mii de euro pentru o 
altă cofinanţare ‑  poate mai 
câştig un milion de euro! Pe 
acest principiu am mers şi do‑
vada este, în acest mandat, că 
pe codurile de accesare a pro‑
gramului  din fonduri FEADR, 
pe Măsura 322,  judeţul are la 
ora actuală 12 proiecte, unele 
în implementare, unele în fază 
de achiziţie. Asta înseamnă un  
plus de 30 milioane de euro 
la nivelul judeţului Galaţi. Nu 
mai spun că pe Măsura 125, pe 
toată Regiunea [de Dezvoltare] 
Sud‑Est, unde sunt cele şase 
judeţe, s‑au câştigat doar patru 
proiecte – unul în judeţul Brăila 
şi trei în judeţul Galaţi. De fapt, 
aici este secretul ‑ în a gestio‑
na bugetul public şi a acoperi 
celelalte sume nealocate de la 
bugetul de stat. Pot să spun că 
suntem singurii din România 
care am făcut două rectificări 
pozitive pentru primării, pen‑
tru administraţiile locale, alo‑
când peste 250 de miliarde de 
lei vechi, ceea ce este imens! 
Plus ultima rectificare, din  22 

Consiliul 
Judeţului Galaţi
S‑a adoptat 
Strategia 
de dezvoltare 
a judeţului

Consilierii judeţeni 
care, cu puţine excepţii, 
nu au participat la cele 
două dezbateri publice 
pe marginea Strategiei 
de dezvoltare a judeţu‑
lui Galaţi 2010 – 2015, au 
votat însă în unanimi‑
tate, în plen,  strategia.  
Strategia a fost elaborată 
de o firmă din Iaşi anga‑
jată de CJ: Europroject 
Consulting S.R.L., care, 
după ce a strâns şi su‑
gestii venite din partea 
ONG‑urilor, instituţiilor, 
cetăţenilor, a finalizat pe 
6.12.2010 „varianta finală 
a documentului strate‑
gic”. 

CJ a obţinut finanţare 
pentru proiectul „O nouă 
abordare strategică a ju‑
deţului Galaţi” în cadrul 
Programului Operaţional 
Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative. Printre 
activităţile propuse în 
cadrul proiectului au 
fost: realizarea procedu‑
rilor de achiziţie pentru 
bunuri şi servicii,  orga‑
nizarea de seminarii şi 
conferinţe şi  elaborarea 
Strategiei de dezvoltare 
a judeţului Galaţi.  

 C. Victor

Avem comisie, 
ne trebuie?
Constituţia... 
se odihneşte!
 
[ Deputatul  
Ciucă vrea 
incompatibilitate 
pentru miniştrii‑ 
parlamentari: 
sau ‑ sau!

„Fac parte din comi‑
sia pentru Constituţie 
– iarăşi este o satisfac‑
ţie pentru mine şi din 
perspectivă profesiona‑
lă” – a declarat juristul 
Bogdan Ciucă, deputat 
conservator. Care spune 
că de‑abia aşteaptă întru‑
nirea comisiei pentru a‑şi 
promova amendamen‑
tele. „Amendamentul la 
care ţin cel mai mult este 
introducerea incompa‑
tibilităţii între funcţia de 
ministru şi cea de parla‑
mentar. În primul rând, 
vorbim de două puteri 
distincte: puterea legis‑
lativă şi puterea execu‑
tivă. Este anormal ca o 
persoană să facă parte 
din amândouă puteri‑
le, mai ales că, astfel,  se 
anulează rolul de control 
al Parlamentului asupra 
Guvernului”. Liderii parti‑
delor puterii devin întot‑
deauna miniştri, iar par‑
lamentarii nu‑şi vor con‑
trola şeful de partid, ex‑
plică deputatul gălăţean. 
Ciucă a ridicat problema 
incompatibilităţii şi în 
faţa preşedintelui Traian 
Băsescu, în timpul unei 
întâlniri a şefului statului 
cu partidele la Cotroceni: 
„Şi preşedintele a apreci‑
at‑o, a declarat că este cu 
totul de acord cu această 
propunere; şi‑a exprimat 
în schimb temerea ‑ şi eu 
cred la fel ‑ că nu voi avea 
prea mulţi adepţi care să 
sprijine această idee”.

Interesul pentru su‑
biect pare însă că s‑a 
stins: „Vă pot spune că 
n‑a avut loc nicio şedinţă 
până acum. Cu toată gra‑
ba cu care la începutul 
anului se discuta despre 
modificarea Constituţiei, 
imediat după alegerile 
prezidenţiale totul s‑a li‑
niştit, s‑a constituit comi‑
sia şi deocamdată atât!”.

Victor Cilincă

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Eugen Chebac (I)

Secretul gestionării 
bugetului public 

[ Premieră în administraţia locală: „Suntem singurii 
din România care am făcut două rectificări pozitive 

pentru primării!”, declară  Eugen Chebac 
[ 185 de milioane de euro, aduşi în 2010!  

[ Echilibrarea bugetelor locale trebuie făcută de CJ!

decembrie, cam de o sută de 
milioane de lei vechi pentru 
fiecare comunitate locală.   De 
fapt, acesta este succesul ac‑
tivităţii: economisirea banilor 
care s‑ar fi cheltuit nejudicios 
şi încadrarea sau direcţionarea 
lor către cofinanţări şi mobi‑
lizarea administraţiilor locale 
pentru depunerea de proiecte 
viabile.

‑ Aţi fost recent la întruni‑
rea preşedinţilor consiliilor 
judeţene. Care e „secretul” 
lor de nu cofinanţează? Mulţi 
primari din ţară se plâng că 
nu pot cofinanţa ca la Galaţi 
şi pierd proiecte!

‑ Cred că a fost un alt mod de 
abordare în proiecţia de buget 
pentru anul viitor sau anul în 
curs. Dacă am fi aprobat buge‑
tul în luna decembrie a anului 
2010 pentru 2011, am fi vorbit 
despre bugetul anului viitor… 
Aici  trebuie să îţi faci analiza 
pertinentă a cheltuielilor pe 
funcţionare şi a cheltuielilor pe 

bugetul de dezvoltare. Eu ni‑
ciodată nu am gândit bugetul 
global al Consiliului Judeţului şi 
al administraţiilor publice loca‑
le, ci l‑am gândit pe două com‑
ponente: buget de funcţionare 
şi buget de dezvoltare. Şi în‑
totdeauna am căutat ca buge‑
tul de dezvoltare să reprezinte 
peste 30 la sută din bugetul de 
funcţionare. Pentru că toate 
veniturile proprii ale Consiliului 
întotdeauna le‑am gândit pen‑
tru investiţii şi nu pentru chel‑
tuieli de funcţionare! 

‑ De câteva luni se trag 
semnale de alarmă, mai ales 
în nordul judeţului: nu sunt 
bani pentru funcţionarea pri‑
măriilor!

‑ Da, noi .am solicitat prin 
Uniunea Naţională a Consiliilor 
Judeţene din România ca bu‑
getele de echilibrare pen‑
tru primării să fie făcute prin 
Consiliul Judeţului –  lucru care 
a funcţionat în anul 2007, dar 
după aceea n‑a mai funcţionat 

– pentru că noi ştim exact care 
sunt nevoile pe cheltuieli de 
funcţionare pentru o comunita‑
te sau alta. Şi am dat exemplul 
(şi îl dau de fiecare dată) Barcea 
– Târgu Bujor. Formula pentru 
repartizarea cotelor defalcate 
pentru echilibrarea bugetelor 
locale este pur matematică, 
ceea ce nu respectă condiţiile 
din teren: Târgu Bujor este oraş, 
Barcea este comună. Barcea – 
cu un  excedent şi se poate ve‑
dea că au un fond de rulment 
de 19 miliarde [lei vechi], iar 
Târgu Bujor, cu un deficit de 25 
de miliarde [lei vechi]. Şi dacă 
ar fi la latitudinea Consiliului 
Judeţului echilibrarea bugete‑
lor locale pentru cheltuieli de 
funcţionare, atunci noi am ve‑
dea unde sunt plusurile, exce‑
dentele şi unde sunt deficitele 
şi am face corelarea şi atunci 
toată lumea s‑ar închide bine la 
sfârşitul anului.   

 (Va urma)

Interviu la un an de mandat al prefectului Cosmin Păun (II)

Ce are Prefectura cu politica?    
şi întrebaţi‑i  pe ei care a fost cri‑
teriul când l‑au ales pe domnul 
Munteanu. Vreţi să sugeraţi că 
reforma administrativă la nivelul 
primăriilor nu este făcută clar şi 
corect. Eu nu pot comenta deci‑
zia legată de Valentin Munteanu 
personal, dar nici cea prin care 
s‑a înfiinţat o nouă societate, 
privată, de pază, care a preluat 
poliţiştii comunitari concediaţi, 
sau noul SRL al Primăriei. Nu 
voi comenta, pentru că ele sunt 
o consecinţă a întregii politici a 
administraţiei publice.

Un pariu pentru 
viitorul turistic al zonei  

‑ Şi ce este rău în politica 
administraţiei locale? 

‑ Pot face comparaţii cu alte 
locuri din ţară, pot vedea că 
oamenii din anumite localităţi 
trăiesc mai frumos, iar alţii, mai 
urât. Nici mie nu‑mi place cum 
trăiesc în oraşul meu. Ca cetă‑
ţean, nu‑mi place. Deşi avem 
potenţial, în primul rând agricol. 
Mai avem o problemă: noi nu 
am fost prinşi pe niciun coridor 
rutier şi ar trebui să ne interco‑
nectăm la un coridor de trans‑
port către Est. Pe partea de in‑
frastructură portuară este Zona 
Liberă ca teren. Nu mai avem 
trafic portuar la Galaţi, a fost 
canalizat către Brăila şi e păcat, 
căci avem cereale ce pot fi tran‑
zitate pe aici. 

Dunărea este cel mai mare 
potenţial, dar să nu vorbim de 
turism la Galaţi! Eu văd aşa: întâi 
te‑ai dezvoltat economic, după 
aia faci Teatru Muzical, Dramatic, 
finanţezi nu ştiu ce muzeu, faci 
infrastructură turistică. Eu fac 
un legământ: nu o să oprească 
niciodată o navă de croazieră 

la Galaţi ca să meargă turiştii 
să vadă satul românesc de la 
Pădurea Gârboavele, în care fi‑
ecare casă a costat 100.000 de 
euro. Când se va opri o navă, iar 
satul acela va deveni obiectiv 
turistic, mă aşez în piaţa publică 
şi daţi cu ouă în mine. Ce turism 
să facem la Galaţi? Doar un tu‑
rism exotic… să meargă străinii 
în cartierele mărginaşe, să vadă  
balcoanele construite de loca‑
tari pe structură de ţevi. Să fim 
serioşi!  

Specialişti avem, 
minte ne mai trebuie 

‑ Cu ce concluzie închideţi 
anul? 

‑ Nu cu o concluzie, ci cu o 
speranţă. Sper în renaşterea ju‑
deţului şi a  oraşului în primul 
rând. Judeţul, ca reformare a oa‑
menilor, este mai avansat decât 
municipiul Galaţi, vorbesc de li‑
nia Tecuciului şi de vestul şi cen‑
trul judeţului. În municipiu, încă 
se merge pe o pantă descenden‑
tă din punct de vedere al dezvol‑
tării economice. Şansa  este de a 
redeschide, de a crea un coridor 
de transport pe legătura cu Estul, 
pentru că avem toate tipurile de 
comunicare: rutieră, CFR, mariti‑
mă. Pe de altă parte trebuie ştiut 
că oamenii au devenit extrem de 
profesionişti, chiar şi în primărie. 
Problema este în a defini opor‑
tunităţile, aici e problema politi‑
că. Pentru că de pus în practică, 
de obţinere a finanţărilor, are 
cine face. Suntem într‑o situa‑
ţie extrem de nefavorabilă, ne 
depopulăm de tineri specialişti, 
riscăm să nu mai avem cu cine să 
construim.

Maria Măndiţă 
Foto: Bogdan Codrescu

Ieri, la BVB
Scop Line 
Galaţi, 
„executată” 
pe bursă

Acţiunile celor cinci SIF‑uri 
au avansat marţi în medie cu 
1,7 la sută, într‑o piaţă în creş‑
tere cu 0,42 la sută şi în care 
tranzacţiile cu titlurile BRD 
(BRD) au asigurat mai mult de 
jumătate din valoarea tuturor 
operaţiunilor cu acţiuni. 

Ieri s‑a realizat o tranzacţie 
cu 0,06 la sută din acţiunile 
BRD în valoare de 5,3 milioa‑
ne lei. Pachetul de 436.000 
de acţiuni a fost cedat la 
preţul de 12,3 lei, în creşte‑
re cu 1,65 la sută. La finalul 
şedinţei, titlurile băncii erau 
cotate la 12,28 lei, preţ cu 1,49 
la sută peste referinţă. Toate 
tranzacţiile cu titlurile băncii 
au cumulat 6,6 milioane lei, 
astfel că aceste acţiuni au 
susţinut 57 la sută din rulajul 
pieţei acţiunilor, de 11,6 mili‑
oane lei.

Pe piaţa obligaţiunilor, 
au fost efectuate tranzacţii 
cu titluri emise de Primăria 
Timişoara şi obligaţiuni de 
stat, în valoare cumulată de 
5,2 milioane lei (1,2 milioane 
euro).

La închiderea şedinţei a 
fost vândut, printr‑o tranzac‑
ţie specială la ordin, un pa‑
chet de 0,16 la sută din acţiu‑
nile SIF Oltenia (SIF5), pentru 
1,1 milioane lei. Acţiunile erau 
în portofoliul firmei Scop 
Line Galaţi, despre care se 
spune că acţionează concer‑
tat cu omul de afaceri Cătălin 
Chelu. Titlurile au fost scoase 
la vânzare de executorul ju‑
decătoresc al firmei, la preţul 
de 1,19 lei, cu 0,92 la sută sub 
ultima cotaţie de luni.

După finalul sesiunii au 
fost înregistrate în sistemul 
BVB rezultatele ofertei de 
vânzare de obligaţiuni de‑
rulată de Consiliul Judeţean 
Bihor, în valoare de 77,9 mi‑
lioane lei. Astfel, lichiditatea 
totală a bursei a urcat la 95 
milioane lei (22,1 milioane 
euro), sumă de peste opt ori 
mai mare decât rulajul de 
luni, de 12,4 milioane lei (2,8 
milioane euro).

Rulaje mai mari de 100.000 
de lei au consemnat şi ac‑
ţiunile Erste (EBS) ‑ 739.000 
de lei, OMV Petrom (SNP) ‑ 
493.000 de lei, SIF Muntenia 
(SIF4) ‑ 488.000 de lei, SIF 
Transilvania (SIF3) ‑ 303.000 
de lei, SIF Moldova (SIF2) ‑ 
266.000 de lei, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) ‑ 252.000 de 
lei şi Banca Transilvania (TLV) 
‑ 156.000 de lei.

Pe piaţa Rasdaq, investito‑
rii au tranzacţionat acţiuni de 
numai 244.000 de lei, sumă 
cu 36 la sută sub rulajul de 
luni, de 379.000 de lei.

Mediafax

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 

28 dec 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,4212

1 EURO 4,2871

1 lir  sterlin  4,9949

1 leu moldovenesc 0,2675

1 dolar SUA 3,2364

1 gram AUR 145,0848

Prefectul 
încă 
mai speră
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Se spune că lucrurile mărun‑
te adunate laolaltă pot schimba 
lumea. Zicala este cu atât mai 
adevărată atunci când vine vorba 
de strângerea de fonduri pentru 
ajutorarea copiilor bolnavi sau cu 
situaţii materiale precare.

Un SMS este un lucru mărunt. 
Câteva zeci de litere scrise, câţiva 
bani facturaţi, din care cea mai 
mare parte pot ajunge acolo unde 
este mare nevoie de ei. Aparent, 
nu poţi face nimic cu câţiva bani. 
Dar când foarte mulţi dintre noi 
trimit măcar câte un SMS, perspec‑
tiva se schimbă. Atunci vorbim de 
95.000 de euro oferiţi până acum 
prin intermediul programului de 
responsabilitate socială „Mesaje 
de iubire” de Anul Nou, iniţiat de 
COSMOTE în 2008 şi care va fi re‑
luat şi anul acesta, pentru a treia 
ediţie consecutivă, în urma suc‑
cesului campaniilor din cei doi ani 
anteriori. 

În cadrul campaniei „Mesaje de 
iubire” din acest an, COSMOTE va 
dona în 2011 o sumă substanţială 
din veniturile obţinute din servi‑
ciul de SMS în ziua de Anul Nou 
organizaţiilor non‑guvernamen‑
tale şi asociaţiilor de caritate care 
oferă servicii de îngrijire pentru 
copiii bolnavi sau cu situaţii mate‑

riale precare.
Mecanismul este simplu: în 

ziua de Anul Nou trimiţi SMS‑uri 
celor dragi ţie şi o parte din valoa‑
rea acestor SMS‑uri va fi oferită de 
COSMOTE organizaţiilor caritabile. 
De exemplu, în primele două ediţii 
ale campaniei „Mesaje de iubire”, 
COSMOTE România a donat 95.000 
de euro organizaţiilor caritabile 
pentru copii: Asociaţia Telefonul 
Copilului, Fundaţia Hospice Casa 
Speranţei, Asociaţia Little People, 
Asociaţia Orfanilor din Casele de 
Copii, Asociaţia P.A.V.E.L şi Salvaţi 
Copiii România. Cu aceste donaţii, 
cele şase organizaţii non‑guver‑
namentale au continuat şi au dez‑
voltat o serie de proiecte caritabile 
pentru copii în 2009 şi 2010. 

Demersul COSMOTE şi implica‑
rea voastră, a clienţilor companiei, 
au dus la următoarele rezultate 
concrete:

Asociaţia Little People a desfă‑
şurat 3.240 de şedinţe de concilie‑
re cu copii bolnavi de cancer în spi‑
talul de oncologie din Timişoara;

Asociaţia Telefonul Copilului a 
înregistrat, în perioada iunie – no‑
iembrie 2010, 27.255 apeluri valide 
la 116 111, dintre care 1.618 cazuri 
de abuz au fost gestionate de in‑
stituţii de stat pentru copii;

Fiecare SMS trimis 
în reţeaua COSMOTE 

în noaptea de Anul Nou ajută 
copiii bolnavi sau defavorizaţi 

Asociaţia Orfanilor din Casele 
de Copii a creat un club de internet 
în cadrul Centrului de Plasament 
nr. 5 din Râmnicu Vâlcea, de care 
beneficiază 100 de copii şi a ame‑
najat un cabinet stomatologic 
unde au fost trataţi peste 300 de 
copii;

În numai două luni (septem‑
brie şi octombrie 2010), Asociaţia 
P.A.V.E.L a ajutat 40 de copii cu 
boli terminale să îşi plătească me‑
dicamentele şi investigaţiile medi‑
cale (programul continuă);

Fundaţia Hospice Casa 
Speranţei a îngrijit 190 de pacienţi 
şi a efectuat 146 de vizite la domi‑
ciliul pacienţilor cu boli terminale.

Dacă eşti client COSMOTE, nu 
uita să trimiţi SMS‑uri de Anul Nou 
celor dragi, pentru a‑i ajuta astfel 
pe acei copii care au nevoie de tot 
sprijinul nostru. 

Nimeni nu contestă 
importanţa lucră‑
rilor de moderni‑
zare şi reabilitare 

a reţelelor de  apă şi canalizare 
din oraş, derulate prin progra‑
mul ISPA. Însă despre modul de 
lucru, toată lumea are câte ceva 
de spus. Una este să te enerveze 
groapa sau şanţul din mijlocul 
şoselei şi alta este să te trezeşti 
că un mal de pământ îţi acoperă 
fereastra. Sau una este să înjuri 
că, uite, când intri în curte, tre‑
buie să sari un şanţ şi alta este să 
nu‑ţi mai poţi  deschide propria 
fereastră, căci ai toate şansele 
să te trezeşti cu un val de noroi, 
chiar în sufragerie. 

„Nu mai pot deschide 
geamul de la baie”

În cea de‑a doua situaţie 
se află, acum,  Radu Mereuţă. 
Dumnealui are o casă, aflată pe 
strada Fraternităţii (la nr. 5), colţ 
cu strada I. Creangă. Omul nu 
mai poate acum să deschidă fe‑

restrele de la demisol, întrucât 
groapa (făcută pentru lucrări 
ISPA) astupată acum are o deni‑
velare în care se adună apă cu 
noroi, şi orice maşină care trece 
aruncă pe ferestrele omului va‑
luri de noroi. „În vară, mormane‑
le de pământ stăteau să intre pe 
fereastră. Încet, încet, s‑au astu‑
pat şanţurile şi s‑au asfaltat por‑
ţiunile respective, numai că pe 
strada I. Creangă care are doar 
şase metri lăţime, atunci când 
s‑au montat conductele s‑a mers 
cu utilaje grele, călare pe şanţ, 
pe alocuri pământul s‑a mai şi 
surpat, iar asfaltul s‑a lăsat fiind 
o fâşie mică rămasă între şanţ şi 
trotuar. Fiind şi cald, s‑a favorizat 
denivelarea asfaltului. Când s‑a 
turnat asfaltul la finele lucrării, 
s‑a turnat strict pe firul şanţu‑
lui fără a se mai avea în vedere 
orizontalitatea străzii. Astfel, 
în dreptul geamului de la baie, 
când plouă, se colectează apă, 
iar când trec maşinile, împroaşcă 
totul pe pereţii imobilului şi pe 
ferestrele mele, care sunt la 15‑20 

Sistem 
de protecţie
Garanţii 
suplimentare 
la depozitele 
bancare

Plafonul de garantare 
a depozitelor bancare 
constituite de către per‑
soane fizice şi juridice 
va fi majorat, începând 
cu anul viitor, de la mini‑
mum 50.000 euro la cel 
puţin 100.000 euro, s‑a 
decis în ultima şedinţă a 
Executivului. În prezent, 
băncile au posibilitatea 
să majoreze acest pla‑
fon minim de garantare, 
pentru a atrage cât mai 
mulţi bani de la clienţi. 
De asemenea, potrivit 
unui proiect de ordonan‑
ţă de urgenţă, angajaţii 
băncilor sau persoanele 
aflate în conducerea in‑
stituţiilor de credit nu vor 
mai putea face parte din 
Consiliul de Administraţie 
al Fondului de Garantare 
a Depozitelor în Sistemul 
Bancar (FGDSB). Fondul 
special va fi constituit şi 
alimentat din cotizaţiile 
anuale ale instituţiilor de 
credit. 

Ovidiu Amălinei

Veste bună 
pentru IMM-uri
Impozitare 
cu două 
variante

Microîntreprinderile 
vor avea posibilitatea 
ca, de la 1 ianuarie 2011, 
să opteze între plata im‑
pozitului de 16 la sută 
din profit şi o taxă de 3 
la sută din venituri, în 
baza deciziei finale luate 
de Executiv pe margi‑
nea modificării Codului  
Fiscal. După cum v‑am 
informat în paginile zi‑
arului nostru, potrivit 
unui studiu realizat de 
patronatele din cadrul 
CNIPMMR, aceasta era şi 
varianta agreată de majo‑
ritatea micilor întreprin‑
zători. De acest sistem de 
impozitare vor beneficia 
firmele care au până în 
nouă angajaţi şi au ob‑
ţinut în anul anterior un 
venit de până la 100.000 
euro. Excepţie de această 
regulă vor face firmele 
care obţin venituri din 
activităţi bancare, jocuri 
de noroc sau din con‑
sultanţă şi management, 
acestea urmând să plă‑
tească în continuare un 
impozit pe profit de 16 la 
sută. Potrivit estimărilor 
Ministerului Finanţelor, 
noul sistem de impozita‑
re va stimula activitatea 
microîntreprinderilor şi 
va aduce la buget venituri 
suplimentare de aproape 
100 milioane lei. 

Ovidiu Amălinei

Mircea Toader, 
despre banii de 
anul viitor  
Ce va primi 
Galaţiul 
[ Deputatul PDL a 
enumerat obiectivele 
ce vor fi finanţate anul 
viitor de la bugetul 
de stat: electrificarea 
Galaţi‑Tecuci, 
construcţia locuinţelor 
ANL, drumul de 
centură al Tecuciului, 
bazine de înot la 
Galaţi şi Tecuci, Sala 
Sporturilor şi... poate 
şi un sediu pentru 
Primărie

       
Legea bugetului de 

stat pentru 2011 aduce 
bani şi pentru judeţul 
Galaţi, i‑a asigurat pe gă‑
lăţeni deputatul demo‑
crat‑liberal Mircea Toader, 
în ultima sa conferinţă de 
presă din an: „Investiţiile 
anului viitor sunt în di‑
verse domenii: finalizăm 
electrificarea liniei Tecuci 
– Galaţi, finalizăm lucrări 
în zona portului Galaţi, fi‑
nalizăm punctul de trece‑
re a frontierei de la Galaţi, 
pentru Schengen, lucrăm 
pe zona ANL în continu‑
are, va începe drumul 
de centură al Tecuciului, 
reabilitarea DN 251, pen‑
tru care  vom face un 
parteneriat cu CJ pentru 
finalizarea acestui drum,  
care nu a putut fi finalizat 
pe fonduri europene... 
Vom mai continua lucrări 
de investiţii în domeniul 
învăţământului ‑ săli de 
sport, se vor finaliza  ba‑
zinele de înot din Tecuci 
şi Galaţi [Olimpic] şi se 
va face şi celebra Sală a 
Sporturilor din Galaţi – 
este meritul personal al 
meu…”, a declarat Mircea 
Toader. Şi, înainte de a 
trece la aprecieri politice 
de ordin naţional, acesta 
a mai spus şi că „poate le 
facem o surpriză şi gălă‑
ţenilor, să le dăm şi lor un 
sediu al Primăriei… dar, 
mai multe nu vă pot spu‑
ne acum”.  Mai rămâne ca 
aceste promisiuni să fie şi 
onorate.  

Cu sinceritate, 
despre nerealizări 

Cum conferinţa de pre‑
să a deputatului Toader a 
fost şi una de bilanţ, aces‑
ta a prezentat – pe lângă 
realizările legislative ale 
Guvernului pe care îl sus‑
ţine – şi câteva nerealizări: 
„La nivelul organizaţiei 
judeţene,  nu am reuşit să 
finalizăm alegerile, nu am 
putut să corelăm activita‑
tea politică a consilierilor 
locali şi judeţeni cu obiec‑
tivele politice pe care şi le 
propune partidul, iar în 
al treilea rând, nu am re‑
uşit, prin militanţii noştri, 
să‑i facem să înţeleagă 
şi să transmită mai de‑
parte mesajul de nevoie 
şi necesitate a măsurilor 
de necesitate... Mai mult 
ne‑au ajutat televiziunile 
din străinătate, care au 
arătat marile mişcări şi 
violenţe din ţări mult mai 
bine dezvoltate şi stabile 
economic, [mişcări] pe 
care România a reuşit să 
le evite până în acest mo‑
ment”.

Şi secretarul general al 
PDL Galaţi, Iulian Aramă, 
a prezentat o nerealizare 
a consilierilor judeţeni: 
„Este pentru al doilea 
mandat  consecutiv  când 
rămânem în opoziţie la 
nivel local şi nu suntem 
decât o voce care con‑
traatacă orice măsură 
ineficientă în activitatea 
judeţului Galaţi”. Însă cei 
doi politicieni au încheiat 
conferinţa de presă trans‑
miţându‑le gălăţenilor „La 
Mulţi Ani!” şi speranţa ca 
anul care vine să fie unul 
mai bun decât cel care se 
încheie.   

Maria Măndiţă 

Multele servicii
Salvatorii, la lucru

Pe parcursul anului 2010 serviciile profesioniste, voluntare şi 
private pentru situaţii de urgenţă au desfăşurat 3.933 acţiuni. Dintre 
acestea, 3.589 au fost intervenţii pentru situaţii de urgenţă şi alte 
evenimente, 176 au fost deplasări cu intervenţii minore şi 87 ‑ alerte 
false.

Elena Parapiru

La 79 de ani a fost găsită su‑
focată şi batjocorită, în propria 
casă, din Pechea. Ce minte bol‑
navă a putut gândi un atac atât 
de mârşav asupra unei bătrâne 
din sat? Aceasta era întrebarea 
la care poliţiştii au încercat (şi au 
reuşit) să găsească răspuns. 

Atroce, crima a declanşat o 
anchetă care nu le‑a lăsat oame‑
nilor legii vreme de sărbătorit 
Crăciunul. 

Rezultatul necropsiei

Poliţiştii din Pechea au fost se‑
sizaţi pe 22 decembrie, la ora 14, 
în legătură cu faptul că Natalia 
Manolache, de 79 ani, este moar‑
tă în locuinţa sa din Pechea. 

În urma necropsiei, medicul 
legist a concluzionat că moartea 
femeii a fost violentă, septuage‑
nara fiind sufocată. Un amănunt 
deloc de neglijat ‑ victima avea şi 
urme de penetrare.

Crimă la beţie

La scurt timp după comite‑
rea crimei, Poliţia l‑a identificat 
pe suspect ca fiind consăteanul 
Neculai Ştefan, de 21 ani, cu şap‑
te clase, fără ocupaţie şi fără an‑
tecedente. 

Povestea spune că, beat fiind, 
individul s‑a dus acasă la Natalia 
Manolache ‑ pe care o cunoştea 

de mai mulţi ani ‑, cu intenţia de 
a o batjocori. 

Deoarece bătrâna dormea, 
tânărul a strigat‑o la uşa încăpe‑
rii unde ştia că femeia se odih‑
neşte. Septuagenara i‑a deschis, 
moment în care tânărul i‑a pus 
mâna la gură, a trântit‑o în pat, 
după care s‑a urcat cu genunchii 
pe pieptul ei, producându‑i frac‑
turi costale şi fractură de stern. 

Septuagenară omorâtă 
şi apoi violată

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Imediat 
după ce şi‑a dat seama că fe‑
meia este moartă, suspectul a 
dezbrăcat‑o şi a întreţinut cu ea 
raport sexual. Apoi a îmbrăcat‑o, 
a acoperit‑o cu plapuma. Pentru 
a induce în eroare organele de 
anchetă, individul a blocat cu un 
scaun uşa pe care intrase la vic‑
timă, părăsind imobilul pe o altă 
uşă, după care s‑a dus acasă”. 

Parchetul de pe lângă Tribu‑
nalul Galaţi a dispus ieri reţinerea 
lui Neculai Ştefan pentru omor 
şi viol. Şocată, comunitatea din 
Pechea nu îşi poate explica cele 
întâmplate. Murdărite de o min‑
te bolnavă, Sărbătorile au adus 
în comuna gălăţeană doar con‑
sternare şi revoltă. 

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan

Vai de cei care 
locuiesc la 

demisol şi au 
ghinionul de 
a se fi săpat, 

pe stradă, 
conform 

programului 
ISPA!

Când şanţurile se acoperă „de faţadă”   

După ISPA, 
potopul de... noroi! 

[ Un gălăţean cere dreptul de a‑şi deschide geamul de la baie, fără a se pomeni 
cu valuri de noroi în casă! [ Situaţia, care te face să strâmbi din nas la adresa 

constructorilor din Galaţi, ar putea fi rezolvată cu o simplă roabă de asfalt    

Printre obiective
Verificări, nu glumă

Pompierii au verificat 528 de obiective: 30 adăposturi, 16 localităţi 
aflate în zona de planificare la urgenţă, 53 localităţi aflate în zona de 
inundabilitate, 279 de sirene, 5 centrale de alarmare şi 145 de spaţii 
de evacuare. În localităţile în care planurile nu au fost actualizate, s‑a 
acordat sprijin pentru remedierea deficienţelor.

Elena Parapiru

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Am crezut că ştiu totul despre mama,
că nu mai am nimic de învăţat
despre mâinile ei lungi până la moarte
şi blânde între leagăn şi păcat.

Am crezut că ştiu totul despre mama,
că nu mai are să‑mi zică nimic
despre ochii ei mari până la cerul
pus drept oglindă între cald şi frig.

Din colecţia “Cele mai rare poezii”

Am crezut că ştiu totul despre mama,
că nu mai are ce să‑mi arate
de‑a lungul şi de‑a largul cuvintelor
când steaua ei alunecade.

Am crezut că ştiu totul despre mama
purtătoare de cuvinte la zei…
Mai am de citit, de scris şi de învăţat
despre mâinile şi ochii şi sufletul ei.

Am crezut că ştiu 
totul despre mama

(la mormântul doamnei Dorina Kolbay, odihnească‑se în pace!)

de cm ori la nivelul trotuarelor. 
Eu nu mai pot deschide geamul 
de la baie, deoarece maşinile, în 
trafic, îmi aruncă mizeria în casă. 
Am discutat cu inginerul care se 
ocupă de lucrări şi  mi‑a spus că 
anul acesta nu se mai poate face 
nimic, asfaltatorii fiind trimişi 
acasă, până în primăvară”, ne‑a 
scris  Radu Mereuţă. 

„Păcat că nimeni 
nu mai pune preţ pe calitate”

Sceptic faţă de reacţia auto‑
rităţilor, omul spune că „nu‑mi 

vine să cred că la primăvară îşi va 
mai aminti cineva de răul făcut 
anul acesta. Este păcat că nimeni 
nu mai pune preţ pe calitate în 
ziua de azi”. Radu Mereuţă, care 
se recomandă a fi fost ”construc‑
tor, am lucrat pe şantierul ROG – 
Reconstrucţie Oraş Galaţi ‑”, cere 
să fie ajutat pentru a avea drep‑
tul să‑şi deschidă propriul geam 
de la baie!                           

Situaţia semnalată de cititorul 
nostru a fost adusă la cunoştinţa 
lui Cristian Borcea, şeful Unităţii 
de Implementare a Proiectul 
ISPA din Galaţi. „Am semnalat 

problema şi inginerului care 
s‑a ocupat de lucrările de acolo 
şi am luat legătura şi cu cei de 
la “Vega”. Problema se află în 
atenţia noastră şi vom încerca 
să remediem situaţia”, ne‑a spus 
acesta. Rămâne de văzut cam cât 
va dura ca situaţia să fi remedi‑
ată, în condiţiile în care, până 
la marea asfaltare a străzilor 
din oraş – promisă de autorităţi 
pentru anul viitor ‑, aerisirea băii 
domnului Mereuţă poate fi atât 
de lesne făcută, dacă se toarnă 
o roabă de asfalt în dreptul gea‑
murilor sale!

Consternată, comunitatea din Pechea 
nu îşi poate explica fapta lui Neculai Ştefan

Oroare la Pechea 

Sex cu un cadavru
[ La 21 de ani, Neculai Ştefan a încercat să înşele vigilenţa 
criminaliştilor [ Ucigaşul a modificat scena crimei [ A fost 

prins luni, la cinci zile de la comiterea faptei 
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Liderul comunist Vladimir 
Voronin, care a condus ieri pri-
ma şedinţă a noului Legislativ 
moldovean, a anunţat o pauză 
până mâine după-amiază, după 
ce deputatul democrat Dumitru 
Diacov a declarat că încă nu 
a fost constituită o majoritate 
parlamentară. După ce au fost 
formate grupurile politice din 
Parlament, s-a decis ca până joi, 
la ora 16.00, să fie anunţată o pa-
uză, pe motiv că nu a fost creată 
o majoritate parlamentară. În 
cursul şedinţei de marţi au fost 
anunţaţi liderii celor patru gru-
puri parlamentare. Astfel, grupul 
Partidului Comuniştilor (PCRM) 
va fi condus de Maria Postoico, 
iar cel al Partidului Liberal 
Democrat din Moldova (PLDM) 
de Mihai Godea. Preşedintele 

Sute de persoane au fost eva-
cuate ieri în estul Australiei, unde 
mai multe oraşe au fost inundate 
în urma ploilor torenţiale înregis-
trate în statul Queensland. Mai 
multe sate au fost complet izola-
te timp de două zile, iar o parte 
dintre locuitorii acestora au fost 
evacuaţi cu ajutorul elicoptere-
lor trimise de serviciile de inter-
venţie. În unele zone, ploile şi-au 

redus intensitatea, însă riscul de 
inundaţii persistă. Mai multe lo-
calităţi au fost declarate zone de 
catastrofă naturală, ceea ce per-
mite poliţiei să recurgă la evacu-
ări forţate în caz de necesitate. 
Şi în statul New South Walles 
au fost evacuaţi mai mulţi locu-
itori, iar câteva rute de acces au 
fost blocate. Poliţia australiană a 
arestat luni trei adolescenţi care 

încercau să parcurgă o distanţă 
de circa 30 de kilometri pe saltele 
pneumatice, “o aventură stupidă 
şi periculoasă”. Adolescenţii, cu 
vârste cuprinse între 17 şi 18 ani, 
reuşiseră să parcurgă jumătate 
din distanţă în momentul în care 
au fost reţinuţi de poliţie, alerta-
tă de apeluri telefonice ale locui-
torilor din zonă.

Mai multe explozii au avut 
loc luni şi marţi la o fabrică de 
armament din Serbia, iar una din 
instalaţiile sale de depozitare 
a fost distrusă complet, fără să 
existe răniţi, au anunţat oficiali, 
citaţi de B92 în pagina electroni-
că de ieri. Prima explozie a avut 
loc luni în jurul orei 15.30 GMT 
(17.30, ora României) la o instala-
ţie de depozitare izolată a fabricii 
Sloboda, din oraşul sârb Cacak. 
Alte explozii de mai mică inten-
sitate au putut fi auzite 45 de 
minute mai târziu. Cea mai pu-
ternică explozie a fost auzită în 
jurul orei 4.30 GMT, marţi (6.30, 
ora României), a declarat direc-

torul Departamentului pentru 
situaţii de urgenţă din Ministerul 
sârb de Interne, Predrag Marici. 
Potrivit directorului general al 
fabricii, Zoran Stefanovici, flăcă-
rile au provocat pagube impor-
tante. Cei 60 de muncitori care 
se aflau în fabrică au reuşit să 
scape. Instalaţia având o supra-
faţă de 2.000 de metri pătraţi a 
fost arsă complet. Fabrica rămâ-
ne închisă în prezent, Ministerul 
sârb al Apărării anunţând că va 
încerca să acopere comenzile 
urgente ale cumpărătorilor stră-
ini din rezervele proprii. Cauzele 
producerii accidentului nu sunt 
deocamdată cunoscute.

Vedete, 
în top Forbes
Cele mai mari 
venituri de la 
Hollywood

Realizatoarea de televiziu-
ne americană Oprah Winfrey 
ocupă prima poziţie în topul 
Forbes al vedetelor de la 
Hollywood cu cele mai mari 
venituri obţinute în 2010. 
Oprah Winfrey a obţinut în 
2010 venituri de 315 milioa-
ne de dolari. Răsunătorul 
succes de casă al filmului 
“Avatar” l-a propulsat pe 
regizorul canadian James 
Cameron pe locul al doilea 
în acest top, cu venituri de 
210 milioane de dolari obţi-
nute în 2010. Podiumul este 
completat de regizorul ame-
rican de culoare Tyler Perry, 
care a obţinut în acest an 
venituri de 125 de milioane 
de dolari. Pe locurile urmă-
toare s-au clasat, în ordine, 
regizorul Michael Bay (120 
de milioane de dolari), ju-
cătorul de golf Tiger Woods 
(105 milioane de dolari), ci-
neastul Jerry Bruckheimer 
(100 de milioane de dolari), 
regizorul Steven Spielberg 
(100 de milioane de dolari), 
regizorul George Lucas (95 
de milioane de dolari), cân-
tăreaţa Beyonce Knowles 
(87 de milioane de dolari) şi 
psihologul Dr. Phil (80 de mi-
lioane de dolari).

Aproximativ 600 de pasageri, 
plecaţi duminică dimineaţă din 
Strasbourg cu un tren având ca 
destinaţie frontiera spaniolă, au 
fost nevoiţi să îndure un periplu 
de aproximativ 24 de ore, din 
cauza unei succesiuni incredibile 
de incidente legate de condiţiile 
climatice şi probleme tehnice. 
Trenul a înregistrat o întârziere 
de peste 12 ore. Călătoria de 11 
ore a durat de fapt cel puţin 24 
de ore pentru cei 600 de pasageri 
ai trenului 4295. Trenul a plecat 
duminică seară din Strasbourg 
cu o mică întârziere, pentru un 

traseu de noapte cu destinaţia 
Nisa sau Port Bou, în apropiere 
de frontiera spaniolă. Prima 
oprire a fost la Belfort. Mecanicul 
de locomotivă, care lucrase trei 
zile neîntrerupt, trebuia înlocuit 
din motive de siguranţă. Dar 
înlocuitorul său, chemat de la 
Lyon, a întârziat din cauza vremii 
nefavorabile. Apoi a fost nevoie 
de o intervenţie a poliţiei pentru 
a scoate din tren doi sau trei 
indivizi beţi care îi perturbau pe 
ceilalţi pasageri. Un automotor 
în pană pe linia de cale ferată a 
încetinit şi mai mult trenul, care 

a fost imobilizat complet în gara 
din Tournus. Trenul a plecat în 
final către Lyon, unde pasagerii 
având destinaţia Port-Bou au fost 
transferaţi într-un tren de mare 
viteză, iar cei având destinaţia 
Nisa au rămas în trenul de tip 
Corail. Câteva zeci de pasageri au 
ajuns până la urmă luni, după 22 
de ore de periplu, la Perpignan. 
Aproximativ zece dintre aceştia 
urmau să fie transportaţi cu 
autobuzul până la Port-Bou şi 
Cerbere, de partea franceză a 
frontierei.

Sondaj
Cele mai 
admirate 
personalităţi 
în SUA

Preşedintele american, 
Barack Obama, şi secretarul 
de Stat Hillary Clinton au 
fost, în 2010, personalităţile 
cele mai admirate în Statele 
Unite, conform unui sondaj 
Gallup. Obama se află pe 
primul loc în clasamentul 
personalităţilor masculine, 
cu 22 la sută din preferinţe, 
devansându-i pe predece-
sorii săi George W. Bush (5 
la sută) şi Bill Clinton (4 la 
sută), dar şi pe fostul pre-
şedinte sud-african Nelson 
Mandela şi pe fondatorul 
Microsoft, Bill Gates. Pentru 
al nouălea an consecutiv, 
Hillary Clinton este cea 
mai admirată personalita-
te feminină, cu 17 la sută 
dintre preferinţele celor 
intervievaţi, devansându-le 
pe Sarah Palin (12 la sută), 
Oprah Winfrey (11 la sută) 
sau Michelle Obama (5 la 
sută). Sondajul a fost reali-
zat în luna decembrie, pe 
un eşantion de 1.019 ame-
ricani adulţi şi are o marjă 
de eroare de plus/minus 4 
la sută.

A început 
numărătoarea 
inversă
Nominalizări 
pentru Oscar

Academia de film ame-
ricană a trimis buletinele 
de vot către cei 5.755 de 
membri care vor alege 
filmele şi artiştii ce vor 
concura pentru premiile 
Oscar ce vor fi decernate 
pe 27 februarie. Membrii 
Academy of Motion Picture 
Arts and Sciences (AMPAS) 
trebuie să returneze buleti-
nele de vot firmei de audit 
Pricewaterhouse Coo-pers 
până pe 14 ianuarie, exact 
cu 11 zile înainte ca nomi-
nalizaţii să fie dezvăluiţi. 
Cea de-a 83-a gală a pre-
miilor Oscar va avea loc 
la Kodak Theatre din Los 
Angeles şi va fi difuzată de 
postul de televiziune ame-
rican ABC, în peste 200 de 
ţări. Nominalizările vor fi 
anunţate pe 25 ianuarie.

Israel
Incendiu 
într-un tren

Zeci de persoane au fost 
rănite ieri în Israel, în urma 
declanşării unui incendiu 
într-un tren aflat în apropi-
ere de Tel Aviv. După de-
clanşarea incendiului, care a 
cuprins trei vagoane, trenul, 
care transporta 400 de pa-
sageri, a oprit în apropiere 
de kibbutzul Shfaim, aflat la 
sud de Netanya şi la circa 15 
kilometri nord de Tel Aviv. 
Cel puţin 48 de pasageri au 
fost internaţi în spital, aproa-
pe toţi având răni uşoare, 
provocate de cioburi pro-
venite de la geamuri sau de 
inhalarea de fum. Alte patru 
persoane au fost rănite grav. 
Autorităţile au declanşat o 
anchetă, pentru a stabili ca-
uza incendiului, pentru mo-
ment, acestea considerând 
mai probabilă ipoteza unui 
accident.

Ştafetă
Lituania preia la 1 ianuarie 
preşedinţia OSCE

Lituania va prelua la 1 ianuarie preşedinţia Organizaţiei pen-
tru Securitate şi Cooperare în Europa (OSCE), asigurată în 2010 de 
Kazahstan, propunându-şi să realizeze progrese în privinţa conflic-
telor îngheţate, inclusiv a celui din Transnistria. Lituania, ţară baltică 
având cu 3,3 milioane de locuitori, şi-a declarat independenţa faţă de 
URSS în 1991 şi a aderat la UE în 2004. 

La frontieră
Uniformele armatelor coreene, 
asemănătoare

Autorităţile de la Seul vor accelera livrarea noilor uniforme pentru 
militarii staţionaţi la graniţă, pentru a evita orice confuzie cu unifor-
mele foarte asemănătoare purtate de militarii nord-coreeni, pentru a 
evita orice exerciţii de infiltrare, a anunţat ieri Ministerul sud-coreean 
al Apărării.

O invenţie specială, dedica-
tă în primul rând iubitorilor de 
bere, face furori de ceva vreme 
în SUA. Internauţii nu s-au putut 
abţine şi au postat câteva video-
clipuri cu aparatul care “toarnă” 
berea în pahare de jos în sus. 
Dozatorul foloseşte pahare cu 
fundul găurit pe care le umple 
în ciudata manieră prin inter-
mediul acelei găuri, după care 
o sigilează. Potrivit celor care au 
inventat dozatorul, felul acesta 
de a umple paharele reduce din 
spuma pe care o face berea şi 
reduce totodată timpul de um-
plere.

În sfârşit, o veste bună pentru diplomaţia 
românească: Viorel Isticioaia, ambasadorul 
României la Beijing, a fost numit director 
coordonator pentru Asia în cadrul 

Serviciului European de Acţiune Externă (SEAE)! 
Isticioaia este, cum s-ar spune, „o poveste de 
succes” pentru diplomaţia românească. Un 
cunoscător desăvârşit al realităţilor asiatice în 
general, al Chinei în particular, ambasadorul român 
este unul dintre cei mai apreciaţi diplomaţi din 
capitala chineză. Vestea are semnificaţii deosebite 
şi la nivelul diplomaţiei europene. Nu puţine au 
fost criticile că, la nivel de ambasadori europeni, 
nu a fost numit în puncte-cheie niciun candidat 
din ţările recent aderate la construcţia europeană. 
De altfel, chiar Viorel Isticioaia a fost, anterior 
numirii sale ca director coordonator în cadrul 
SEAE, respins pentru… funcţia de ambasador al 
UE în China, fiind preferat un diplomat german. 
Dar iată că, ironia sorţii, Isticioaia a ajuns pe o 
poziţie superioară celei vizate iniţial. Misiunea 
care îl aşteaptă nu este una foarte uşoară. 
Relaţiile dintre UE şi China sunt în general bune, 
dar nu au lipsit nici momentele delicate şi chiar 
tensionate. E suficient să amintim aici decernarea 
Premiului Nobel pentru Pace disidentului chinez 
Liu Xiaobo, catalogat de autorităţile de la Beijing 
drept „un infractor”. Dar politica nu se desparte 
nici de problemele economice. Investiţiile în 
UE au devenit pentru China politică de stat, 
iar comisarul pentru Industrie, Antonio Tajani, 
nu ezită să vadă aici un pericol în sensul că 

Beijingul ar dori să se infiltreze în sectoarele 
strategice europene. Comisarul consideră că 
astfel de investiţii dinamizate politic necesită din 
partea UE un răspuns tot politic, sub forma unei 
autorităţi care să supravegheze investiţiile străine. 
Ca model este amintită Comisia pentru Investiţii 
Străine din SUA. Pe de altă parte, când Beijingul 
s-a arătat dispus să sprijine stabilitatea economică 
a zonei euro, greu încercată în această perioadă, 
inclusiv prin achiziţia de obligaţiuni emise de 
ţările aflate în dificultate, ofertele sunt greu de 
refuzat… Desigur, o armonizare a intereselor 
pe axa Bruxelles – Beijing nu este uşor de făcut. 
Dar, pe de altă parte, ca să parafrazăm un mai 
vechi dicton – capitalul nu are miros… În acelaşi 
timp, nu trebuie uitat că, în prezent, economia 
chineză este „supraîncălzită”, chiar are nevoie 
de noi modalităţi de a-şi plasa imensele rezerve 
de capital. Iar companiile europene ar avea, la 
o adică, soluţii. Dar companiile europene vor şi 
un acces mai generos pe piaţa chineză.  Când 
fiecare deţine ceva de care este interesat celălalt, 
atunci se poate deschide o negociere. Ce rol va 
avea aici SEAE, până unde îi vor merge ambiţiile, 
rămâne de văzut. Miza este mare, iar implicarea 
unui diplomat român în această acţiune nu poate 
decât să ne bucure. E un semn că, poate, putem 
depăşi sindromul celui interesat „doar de ce e pe 
la noi”. În epoca „satului global” nu trebuie să 
stăm închişi „în casă”, pentru că altfel, pe „uliţă”, 
vor fi alţii care vor hotărî şi pentru noi.

Capitalul nu are miros

Peste Prut

Parlamentul moldovean 
ia o pauză

[ Eşecul în formarea unei coaliţii 
guvernamentale moldoveneşti a dus 

la întreruperea activităţii în Parlamentul 
Republicii Moldova

grupului Partidului Democrat 
din Moldova (PDM) va fi Marian 
Lupu, iar cel al Partidului Liberal 
(PL) va fi Ion Hadârcă.

Guvernul de la Chişinău şi-a 
anunţat luni demisia. Executivul 
condus de Vlad Filat va continua 
să gestioneze problemele curen-
te ale ţării până la desemnarea 
unui nou prim-ministru şi for-
marea guvernului pe baza rezul-
tatelor alegerilor parlamentare. 
Potrivit Constituţiei Republicii 
Moldova, viitorul premier este 
desemnat de preşedinte după 
consultări între partide. Apoi 
candidatul trebuie să ceară vo-
tul de încredere al legislativului, 
în termen de 15 zile. Liderii par-
tidelor s-au întâlnit din nou, ieri, 
pentru discuţii privind formarea 
unei coaliţii guvernamentale, 

după ce la negocierile de luni nu 
au reuşit să ajungă la un acord. 
Însă, nici de această dată, liderii 
nu au anunţat vreun rezultat.

În cadrul unei conferinţe de 

presă, în holul Parlamentului, 
Vlad Filat a declarat că în aceste 
cel puţin două zile cât va deţi-
ne interimatul funcţiei de şef al 
statului nu va semna niciun do-

cument şi nu va acorda nicio dis-
tincţie. “Este important ca până 
luni să alegem organele de con-
ducere ale statului”, a mai spus 
Filat.

Serbia

Explozii la o fabrică 
de armament

Inundaţii în Australia

Fuga din calea apelor

Dozator special de bere

Bere turnată în pahare 
de jos în sus!

Franţa

Cursă feroviară încetinită 
de o avalanşă de... incidente
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Au mai fost ani proşti 
pentru învăţământ. 
Dar 2010 pare să fi bă-

gat Educaţia într-o criză fără pre-
cedent. După tot ceea ce s-a în-
tâmplat, nu a scăpat niciun das-
căl care să nu fi blestemat ziua 
în care şi-a ales această profesie. 
Lovitură după lovitură au căzut 
pe capul cadrelor didactice, în-
tărindu-le ideea că guvernanţii 
(de orice culoare ar fi ei) chiar nu 
mai vor ca românii să înveţe car-
te. Umiliţi, huliţi, învrăjbiţi şi fără 
să mai întrevadă vreo speranţă 
de mai bine, dascălii gălăţeni, ca 
şi cei din toată ţara, nu au simţit 
niciodată mai grea, ca anul aces-
ta, apăsarea jugului necazurilor. 
Şi toate acestea vor avea efecte 
dezastruoase asupra generaţiilor 
de elevi aflaţi pe băncile şcolii. 
Suferinţa nu poate decât să pro-
voace suferinţă…

Salarii 
mai mult decât înjumătăţite  

Încă de la sfârşitul anului 2009, 
Guvernul le-a pregătit surprize 
neplăcute profesorilor. OUG 114,  
prin    care  au  fost   diminuate 
15.000 de norme didactice în în-
văţământ şi finanţarea per capita. 
La Galaţi, s-au desfiinţat doar 337 
de posturi, dar numărul reduceri-
lor de norme a fost mai mare, din 
cauza scăderii populaţiei şcolare 
şi a abandonului, peste 1000 de 
absolvenţi de gimnaziu renun-
ţând să-şi continue studiile. 

La toate acestea s-au adăugat 
tăierile sistematice din salarii. 
Deşi Legea 330 îngheţa venitu-
rile cadrelor didactice la nivelul 
celor din decembrie 2009, mulţi 
dascăli au pierdut în 2010 mai 
bine de jumătate din salariu. Întâi 
s-a pierdut salariul de merit de 15 
la sută. Apoi premierea de 2 la 
sută. Apoi unele sporuri au fost 
incluse în salariul de bază. Altele 
au fost diminuate cu până la 30 
la sută. Lovitura cea mai grea a 
fost reducerea de 25 la sută, din 
veniturile tuturor bugetarilor. 
Sunt însă şi angajaţi din învăţă-
mânt care au căzut şi mai de sus. 
Peste 3000 de dascăli gălăţeni 
au câştigat în instanţă, prin ho-
tărâri judecătoreşti definitive 
şi executorii, salarii mărite cu 
33 la sută, conform Legii 221. 
În unele dintre instituţiile de 

învăţământ s-au plătit aceste 
drepturi. Iar profesorii n-au 
simţit prea mult reducerile de 
la începutul anului. Însă din 
mai, prin alte ordonanţe de ur-
genţă, Guvernul a amânat plata 
banilor cuveniţi pentru urmă-
torii trei ani, eşalonat. Până să-i 
vină Guvernului mintea româ-
nului cea de pe urmă şi să dea 
această ordonanţă de guvern, 
în şcoli a fost o adevărată revo-
luţie şi învrăjbire, între salariaţi 
şi directorii forţaţi să nu le mai 
plătească salariile mărite.  

Ca urmare, un cadru didac-
tic care ar fi avut dreptul anul 
acesta la salariul de merit a 
pierdut, din prima lună a lui 
2010, 17 la sută. Cu reducerea 
de 25 la sută s-au făcut 42 la 
sută. Dacă a mai beneficiat şi 
de cei 33 la sută conform Legii 
221, se ajunge chiar la 75 la sută 
mai puţin! Pare astronomic, dar 
sunt bani care au dispărut anul 
acesta din buzunarele unor ca-
dre didactice.    

O lege care tot moare 
în chinurile facerii

Ca şi cum instabilitatea finan-
ciară nu ar fi fost suficientă, vis-
colul a bătut în sufletele profe-
sorilor şi din cauza nesiguranţei 
legislative şi a modificărilor pro-
puse de proiectul Legii Educaţiei, 
dezbătut parcă la nesfârşit şi 
amânat să fie adoptat până în ul-
timele zile ale anului, când min-
tea parlamentarilor e mai mult în 
vacanţă. 

Cum proiectul hibrid realizat 
de Miclea şi Andronescu în tot 
decursul lui 2009 a fost respins 
de Curtea Constituţională, la fi-
nele lui ianuarie Daniel Funeriu  
anunţa că va fi lansată în dezbate-
re publică noua Lege a Educaţiei. 
Ministrul spera pe atunci ca noul 
act normativ să fie finalizat, cu 
sprijinul tuturor factorilor impli-
caţi, până la începutul anului şco-
lar 2010-2011. După ce lucrează 
în secret la acest nou proiect de 
lege, ceea ce a fost propus spre 

dezbatere publică, la 18 martie, 
aduce un val de revoltă în rân-
dul profesorilor. Un consiliu de 
administraţie din şcoli, politizat, 
în care profesorii pierd condu-
cerea, care alege directorul care 
va face apoi angajările cadrelor 
didactice sună destul de înspăi-
mântător pentru toţi profesorii 
care cunosc mai bine decât ori-
cine racilele sistemului de învă-
ţământ.  Deşi în perioada dezba-
terii publice atât profesorii, cât şi 
sindicaliştii au înştiinţat pe toate 
canalele că noua lege îi lasă pe 
profesori la cheremul pilelor şi 
nu încurajează calitatea profesio-
nală, pe 12 aprilie, actul normativ 
este adoptat în Parlament.  După 
o vară de tergiversări în Senat şi 
după o răspundere asumată în 
Guvern, declarată neconstituţio-
nală de opoziţie, Legea Educaţiei 
este încă neadoptată. Curtea 
Constituţională a amânat solu-
ţionarea sesizărilor depuse de 
opoziţie pentru data de 4 ianu-
arie 2011. Povestea despre cum 

să nu faci o lege a educaţiei din 
2009 s-a repetat şi în 2010 în vari-
antă reeditată şi adăugită. 

Din nefericire, toate acestea 
nu fac decât rău învăţământului, 
discreditându-l atât în ochii pro-
fesorilor, care nu mai cred în mi-
sia lor, cât şi în ochii părinţilor şi 
elevilor care cu greu mai găsesc 
o motivaţie a învăţării în tot acest 
vacarm. Între timp, olimpicii noş-
tri uimesc lumea cu rezultatele şi 
cunoştinţele lor, iar învăţământul 
de masă iese iar pe ultimele lo-
curi la testele Pisa. 

Dacă la început ideea că 
Europa şi alţii ne vor proşti era 
doar mormăită pe la colţuri, 
acum toată lumea o spune în 
gura mare  şi e  revoltător   că  
ne-am resemnat şi înghiţim cu 
nemiluita toate acestea.  

Cum va fi anul 2011? Mai prost. 
Nu se anunţă nici salarii mai mari, 
iar pe masa Guvernului stau deja 
ordonanţe de urgenţă care vor 
aduce noi disponibilizări.  

În 2010
Sindicalismul 
şi cea mai mare 
înfrângere

O altă latură în care învă-
ţământul a resimţit o mare 
înfrângere în acest an a fost 
lupta sindicală. Deşi cele 
patru federaţii au recurs la 
tot felul de proteste, nu s-a 
obţinut nimic, pentru că oa-
menii fie au obosit să lupte 
cu morile de vânt, fie s-au 
speriat că-şi vor pierde şi 
pâinea amară pe care încă 
o pot pune pe masă.  Pe 22 
martie, profesorii au anun-
ţat că nu mai pun nicio notă 
în catalog şi că fix peste o 
lună, pe 22 aprilie, vor intra 
în grevă generală pentru 
o zi. Profesorii n-au simţit 
nevoia să se mobilizeze nici 
măcar pentru o zi de grevă. 
În unele şcoli cursurile s-au 
desfăşurat normal, în alte-
le s-a susţinut doar proba 
digitală la bacalaureat, iar 
în alte unităţi a fost grevă. 
Cum cifrele de la ISJ nu co-
incid cu cele date de sindi-
cat, nu ştim proporţia exac-
tă. Cert este că protestul nu 
a ieşit aşa cum se aşteptau 
sindicaliştii, care au dat apoi 
vina pe ISJ că ar fi făcut pre-
siuni, cerând liste nominale 
cu profesorii grevişti. 

Presiuni „elegante” 
de înăbuşire a grevei 

Din nefericire, şi greva 
generală pe termen nelimi-
tat, începută pe 31 mai,  a 
fost un dezastru pentru că 
nu a ţinut mai mult de trei 
zile. Acum nu s-au mai cerut 
liste nominale, dar profe-
sorii au acuzat ministerul şi 
ISJ-ul de presiuni pe toate 
căile. Elevii de clasa a XII-a 
au fost aduşi în faţa came-
relor de filmat să le ceară 
cadrelor didactice să renun-
ţe la protest pentru a nu le 
strica viitorul. Inspectorii 
generali au fost trimişi  să-şi 
convingă oamenii să intre 
la proba de competenţe 
lingvistice de la bacalaure-
at. Deşi în Galaţi erau câte-
va unităţi de învăţământ în 
care profesorii au semnat 
în bloc că nu se prezintă la 
bacalaureat, inspectorul 
general Resmeriţă a trăit 
momente dificile încercând 
să-i determine să renunţe 
la idee. Cum numărul celor 
care erau hotărâţi să nu dea 
bacalaureatul era destul 
de mic, în celelalte unităţi 
proba organizându-se fie 
cu profesorii şcolii, fie cu 
comisii din afară, ultimele 
bastioane greviste au cedat. 
În debandada creată, de aici 
până la stingerea definitivă 
a conflictului nu a mai fost 
decât un pas. Sindicaliştii 
au fost nevoiţi să anunţe 
la scurt timp că renunţă la 
protest pentru că nici 10 la 
sută dintre salariaţi nu mai 
participau la el. 

Nici măcar necazul 
nu i-a mai unit

Care a fost de fapt moti-
vul? E greu de spus. Fiecare 
a renunţat la protest pe 
cont propriu şi pe propriile 
considerente. Unii au spus 
că nu mai cred în greve, alţii 
au considerat că sindicaliştii 
îi manipulează politic, alţii 
s-au gândit că li se reduc 
salariile şi aşa mici, alţii au 
cedat presiunilor, alţii au 
dat dovadă de prea mult 
zel, alţii s-au gândit la elevi, 
alţii au cedat pentru că ră-
măseseră prea puţini în lup-
tă şi motivele pot continua. 
Cert este că o mai mare în-
frângere pe plan sindical nu 
s-a întâlnit niciodată până 
acum, terenul pierdut fiind 
foarte greu sau imposibil de  
recuperat.  

E greu de spus când de 
acum încolo vor reuşi cele 
patru federaţii din învăţă-
mânt să mai organizeze o 
grevă generală care să aibă 
şi succes. În octombrie a 
mai avut loc o tentativă de 
grevă generală, dar fără 
prea mare succes.

Sindicalism 
în comă
O inimă 
în grevă 
definitiv

O mare pierdere su-
ferită de învăţământul 
gălăţean a fost dispari-
ţia liderului SIP Valeriu 
Diculescu. Strivită între 
sistem şi deznădejdea 
colegilor săi, inima sa a 
încetat să mai bată şi a 
intrat în grevă definitiv. 
E greu să nu crezi că li-
derul SIP a căzut victimă 
tensiunilor cumplite din 
anul acesta care au avut 
loc în învăţământ. Odată 
cu înfrângerea dureroasă 
a grevei din iunie, bari-
cadele sindicaliste s-au 
surpat. Iar el nu putea 
probabil trăi altfel de-
cât cu ideea că ar mai fi 
putut schimba ceva. La 
ultima întâlnire l-am gă-
sit sperând că mai poate 
face totuşi posibilă o mi-
nune, că nu i se ia înapoi 
tot ce s-a chinuit să câş-
tige în atâţia ani. Cum nu 
ar fi acceptat să depună 
armele şi să rămână pri-
zonierul propriei nepu-
tinţe, a preferat să aleagă 
o lume mai bună. 

E clar că SIP nu mai e 
acelaşi fără el. Dovadă 
că nici acum nu s-au fă-
cut alegeri pentru un alt 
lider.  

La 
bacalaureat
Cele 
mai slabe 
rezultate

Cote istorice de ne-
promovabilitate s-au 
înregistrat  la bacalaure-
atul 2010. Doar 50,44 la 
sută dintre absolvenţii 
de liceu au reuşit să ob-
ţină note de trecere, cu 9 
procente mai puţin faţă 
de 2009 (59,82 la sută) 
şi cu 5 la sută mai puţin 
decât în 2008 (55 la sută).  
Procentele relativ apro-
piate din cei trei ani con-
secutivi demonstrează 
pe de o parte că la Galaţi 
organizarea examenului 
s-a făcut destul de corect, 
spre deosebire de alte ju-
deţe unde promovabili-
tatea este „umflată”, dar 
şi faptul că ceva nu e în 
regulă cu sistemul de în-
văţământ. Bacalaureatul 
pe două tipuri de care se 
vorbeşte de ani de zile şi 
este aplicat cu succes de 
multe ţări din Europa ar 
putea fi o soluţie.  

Legea 221 a fost votată şi 
semnată de preşedinte în pra-
gul crizei mondiale, după care 
Băsescu  s-a  spălat cu ea pe 
mâini ca Pilat din Pont, susţi-
nând că nu a ştiut că se va ajun-
ge în imposibilitatea de a plăti 
profesorilor majorările salariale. 
Înfuriaţi că au fost minţiţi cu ne-
ruşinare în scopuri electorale, 
dascălii şi sindicaliştii şi-au că-
utat dreptatea prin tribunale. 
O mână de profesori a primit 
prima hotărâre judecătorească 
prin care statul era obligat să 
respecte această lege. Au urmat 
apoi alţii şi alţii. La începutul 
anului 2010 erau câteva mii de 
cadre didactice cu hotărâri de-
finitive şi irevocabile prin care li 
se recunoştea dreptul de a primi 
salarii cu 33 la sută mai mari. La 
începutul lui martie, în judeţul 
Galaţi se înregistrau peste 3000 
de salariaţi care câştigaseră în 
instanţă. Mulţi dintre aceştia 
chiar primeau banii respectivi, 
spre dezamăgirea colegilor 
din aceeaşi cancelarie care nu 
se înscriseseră în sindicat sau 
care optaseră pentru altă or-
ganizaţie care nu se grăbise să 
deschidă proces.  Aşa se ajun-

sese în situaţia în care în timp 
ce unii profesori primeau salarii 
micşorate, alţii se bucurau de 
măriri, iar munca şi nivelul de 
perfecţionare era acelaşi. Cum 
să nu se uite cei dintâi chiorâş 
la favorizaţii sorţii? Acesta a fost 
momentul în care zâzania a fost 
sădită definitiv în rândul cadre-
lor didactice care şi aşa nu stau 
prea bine la capitolul încredere 
şi solidaritate. 

Directorii de şcoli, 
între ciocan şi nicovală

Tratând cu indiferenţă pentru 
început toată această poveste, 
Ministerul a fost pus în situaţia 
de a lua măsuri contra curentu-
lui. Profesorii care şi-au primit 
drepturile au fost strânşi cu uşa 
să renunţe la ele. Directorilor de 
unităţi li s-a cerut să refacă în-
cadrările. S-au încercat tot felul 
de tertipuri. În timp ce directorii 
primeau dispoziţii pentru refa-
cerea statelor de plată şi a înca-
drării, profesorii şi sindicatele îi 
ameninţau cu datul în judecată 
că nu respectă hotărârile jude-
cătoreşti. Managerii şcolilor, 
prinşi între ciocan şi nicovală, 

Profesorii 
de la „Elena 

Doamna” 
au renunţat 

la grevă la 
presiunile 

„elegante” ale 
inspectorului 

general  

În 2010

Anul Kafka pentru învăţământ
] Disponibilizări, sporuri tăiate, salarii de merit anulate, legi şi hotărâri judecătoreşti care nu se respectă 

] Lovitura de graţie: reducerea veniturilor cu 25 la sută ] O lege a educaţiei prea îndepărtată 
] Se poate mai rău? Se poate! 

De ce nu mai pot crede în nimic

Legea 221 a măcinat sufletele profesorilor
au ieşit bineînţeles cu imagi-
nea destul de şifonată în faţa 
colegilor. Mai puţin cei care nu 
s-au grăbit să aplice dispoziţiile 
primite. 

Amânarea amânării 

Cum decizia 106 a Curţii 
Constituţionale nu a făcut lu-
mină în modul în care ar fi tre-
buit să se aplice sau nu Legea 
221 Guvernul s-a hotărât să facă 

ceea ce ar fi trebuit de fapt să 
facă de la început, dacă nu avea 
de gând să dea banii. 

În Monitorul Oficial de pe 
12 martie a fost publicată OUG 
18/2010, elaborată în mare se-
cret, prin care plata drepturilor 
salariale obţinute de cadrele 
didactice în justiţie în anul 2010 
a fost amânată pentru următo-
rii trei ani, din motive de criză 
financiară.  OUG 18/2010 stabi-
leşte că sumele prevăzute prin 

hotărâri judecătoreşti, repre-
zentând drepturi de natură 
salarială stabilite în favoarea 
personalului bugetar, deve-
nite executorii în perioada 1 
ianuarie - 31 decembrie 2010, 
nu sunt achitate în acest an, ci 
eşalonate la plată după cum ur-
mează: în 2011 – 34 la sută, iar 
în 2010 şi 2013 câte 33 la sută. 
Nu este pentru prima dată 
când Guvernul emite un ase-
menea act  normativ. În vara 
anului trecut, apărea OUG 71, 
care amâna plata drepturilor 
salariale câştigate în instanţă  
în 2009 şi le eşalona tot pe trei 
ani:  34 la sută în 2010 şi câte 33 
la sută în 2011 şi în 2012.  Şi cre-
deţi că sarabanda s-a oprit aici? 
Nu. Pe 8 decembrie anul acesta 
este emisă OUG 113/2010 prin 
care plata stabilită prin OUG 71 
se amână cu doi ani. Ceea ce 
trebuia plătit între 2010-2012 
va fi plătit abia între 2012 şi 
2014. Cine să mai creadă că ba-
nii aceştia vor ajunge vreodată 
în buzunarele celor care i-au 
câştigat de două ori, prin lege 
şi prin hotărâre judecătoreas-
că? Mai poate crede cineva în 
dreptate în ţara asta?

 

Valeriu 
Diculescu 
a depus 
armele 
a neputinţă

Pagină realizată de 

Profesorii de la ”Racoviţă” 
au fost forţaţi 
să renunţe la 
majorările salariale
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Decizie la CSM
Mai pleacă 
un procuror 
de la Galaţi

În ultima şedinţă, ple
nul Consiliului Superior al 
Magistraturii a decis eli be
rarea din funcţia de procu
ror a  Nicoletei Geor ge
ta Constantinescu  de la  
Parchetul de pe lângă Ju
decătoria Galaţi. Ea a solicitat 
eliberarea sa din funcţie pentru 
a fi numită pe un post de jude
cător la  Judecătoria Cornetu. 
Astfel, Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi rămâne, la 
sfârşit de an, fără un om. 

T. Miron 

La Curtea 
de Apel Galaţi
Pensionarea unui 
judecător

Judecătoarea Sarmise
ge tuzaŞtefania Tulbure, de 
la Curtea de Apel Galaţi, a 
solicitat Consiliului Superior 
al Magistraturii eliberarea 
din funcţie prin pensionare. 
Cererea  judecătoarei, care 
este şi membru permanent 
al Consiliului Superior al 
Magistraturii, a fost aprobată. 

SarmisegetuzaŞtefania 
Tulbure va ieşi la pensie după 
ce preşedintele României va 
semna decretul de eliberare 
din funcţie. 

T. Miron 

Magistraţii 
au decis
Cătălin Chelu 
rămâne 
după gratii 
până în 2011

După ce magistraţii de la 
Tribunalul Bucureşti au pre
lungit mandatul de arestare 
preventivă emis pe numele 
lui Cătălin Chelu, avocatul 
omului de afaceri gălăţean 
a declarat recurs. „Am atacat 
decizia de prelungire a man
datului de arestare, iar dosa
rul va avea termen la Curtea 
de Apel Bucureşti pe data 
de 4 ianuarie”, nea explicat 
Romeo Cozma, avocatul lui 
Cătălin Chelu. 

Între timp, procurorii 
Direc ţiei Naţionale Anti
corupţie Bucureşti au trimis 
în instanţă şi dosarul în care 
Cătălin Chelu este acuzat de 
dare de mită. Dosarul va avea 
primul termen pe 13 ianuarie 
la Tribunalul Bucureşti. 

T. Miron 

Adolescenţă 
după gratii
O tentativă 
de  omor 
şi doi copii 
pedepsiţi

Ziarul nostru a scris 
despre povestea a doi 
copii pe care o clipă de 
rătăcire ia adus în boxa 
acuzaţilor. Ei au fost con
damnaţi acum la trei, 
respectiv, şase ani de în
chisoare şi, cu siguranţă, 
judecătorul a ţinut cont 
de toate împrejurările în 
care sa produs fapta – o 
tentativă la omor. Anul 
acesta pe 6 aprilie, cei 
doi adolescenţi, din care 
unul abia a împlinit 18 
ani, lau lovit în cap cu o 
bâtă şi lau înjunghiat pe 
un tânăr cu care avuse
seră mai multe dispute 
anterior. Cum era şi fi
resc, avocaţii inculpaţilor 
sau concentrat asupra 
victimei. Ei au dovedit că 
partea vătămată se lua 
des de inculpaţi, că une
ori îi mai bătea fără vreun 
motiv anume. Avocaţii 
au mai adus acte prin 
care sa dovedit că victi
ma fusese amendată de 
poliţişti după ce a intrat 
peste familia unuia din
tre inculpaţi, pe care a şi 
atacato. Toate acestea, 
dar şi declaraţiile mar
torilor, precum şi toate 
actele din dosar au for
mat convingerea jude
cătorilor, care au păstrat 
încadrarea de tentativă 
la omor calificat, dar au 
dat pedepse cât mai mici 
posibil. George Străoanu, 
care a dat cu bâta, a pri
mit trei ani de închisoare, 
iar Florin Schiau, cel care 
a înjunghiat victima, şase 
ani de detenţie. Ei mai 
trebuie să achite chel
tuielile cu spitalizarea 
părţii vătămate  1.579 
de lei, dar şi daune către 
aceasta de 10.000 de lei. 
Decizia poate fi atacată 
de oricare dintre cei im
plicaţi în acest dosar.

Maria Fabian

Justiţia a fost blamată 
şi pusă la colţ de multă 
lume, inclusiv de pre
şedintele ţării, care a 

făcuto responsabilă de multe 
rele. La rândul ei, Justiţia sa 
apărat aşa cum a putut, uneori 
explicând că numărul mare de 
dosare îi blochează pur şi simplu 
activitatea, alteori a apelat chiar 
la măsuri extreme,  aşa cum a 
fost greva de anul trecut, lucru 
fără precedent în România. Ceea 
ce i sa reproşat cel mai adesea 
a fost însă lentoarea cu care 
se desfăşoară actul de justiţie. 
Acesta a şi fost motivul pentru 
care am dorit să aflăm care sunt 
cele mai vechi  cauze penale 
aflate în cursul judecăţii acum. 
În răspunsul celor de la Tribunal 
ni sau enumerat trei dosare. 
Cum era şi firesc lam ales pe cel 
mai vechi: 101/233/2004, pe care 
lam şi studiat.

Tabla din Combinat

Întâmplarea a făcut ca do
sarul, care numără şase ani de 
existenţă şi intră acum în al şap
telea, să fie cel al  lui Constantin 
Ghimpu, fost şef al pazei 
Combinatului, acuzat, în august 
2004, de complicitate la furt. Lui i 
se reproşa că împreună cu câţiva 
simpli angajaţi ai Combinatului 
ar fi furat două rulouri de tablă. 
De altfel, rezonanţa cauzei a 
fost dată tocmai de acest nume, 
omul spunând deseori în instan
ţă că este victima unor înscenări. 
Cert este că Ghimpu a stat după 
gratii aproape nouă luni de zile, 

La sfârşit de an
Pleacă 
un procuror, 
vine 
un judecător

Plenul Consiliului 
Superior al Magistraturii 
a aprobat cererea formu
lată de primprocurorul 
Veronica Dumitrache, 
prin care solicita elibera
rea sa din funcţie pentru 
a ocupa un post de jude
cător. Începând cu 2011, 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi va fi 
mai sărac cu un om, dar 
Tribunalul Galaţi va avea 
un judecător în plus. Unii 
pierd, alţii câştigă…

T. Miron 

Flash 
Jandarmerie

Muncă grea
Vara, pe timp 
de inundaţii

În perioada iunieiulie, pe 
fondul creşterii debitelor flu
viului Dunărea şi ale râurilor 
Siret şi Prut, jandarmii gălăţeni 
au participat la înlăturarea 
efectelor inundaţiilor. Tot ei 
au asigurat şi ordinea publică 
pe timpul vizitelor oficiale ale 
preşedintelui României, pre
mierului şi ale altor demnitari.

Activitate 
cu Poliţia
Patrulele mixte

Jandarmii au dat 29 de 
sancţiuni în valoare de 12.500 
lei, fiind constatate şase in
fracţiuni, în special pe tim
pul manifestărilor sportive. 
Oamenii legii au executat 
2.900 de misiuni de menţinere 
a ordinii publice, în comun cu 
Poliţia fiind 1.600 de misiuni. 
Alte 1.200 misiuni au fost in
dependente, ponderea fiind 
reprezentată de misiunile de 
menţinere a ordinii publice 
sub forma patrulelor mixte 
poliţistjandarm. 

Elena Parapiru

Bani, nu glumă
Sancţiuni peste sancţiuni

Misiunile de menţinere a ordinii publice executate în anul 2010 sau 
concretizat în aplicarea a 2.500 de sancţiuni în valoare de 380.000 lei 
(din care 1.000 de sancţiuni cu avertisment scris şi 1.500 de sancţiuni 
cu amendă). Patrulele mixte jandarmpoliţist au constatat 270 de 
infracţiuni şi au condus la prinderea a trei urmăriţi.

Elena Parapiru

Dispariţia unei persoane, fie 
că este copil sau adult, este un 
motiv temeinic de alertă pentru 
ceilalţi membri ai familiei, dar şi 
pentru autorităţi. Primele gân
duri ale celor dragi sunt, de cele 
mai multe ori, negative, cum ar fi 
că omul a avut un accident grav, 
că ia venit rău pe stradă şi nu a 
reuşit să anunţe familia sau că 
a fost victima vreunei răpiri sau 
tâlhării cumplite. Prima reacţie, 
firească şi absolut justificată, a 
fiecăruia, este să ceară ajutorul 
instituţiilor abilitate. Iar poliţiş
tii demarează cercetările care 
presupun o serie de proceduri 
de o complexitate deosebită. 
Investigaţiile, în funcţie de caz, 
pot implica poliţişti, jandarmi, 
poliţişti comunitari, personal sil
vic, scafandri, salvamontişti sau 
firme de pază. Cu mare consum 
de energie, dar şi cheltuieli ma
teriale serioase. 

În unele situaţii, cu acordul 

familiei, se apelează la sprijinul 
presei locale şi centrale pentru 
a populariza imaginea şi sem
nalmentele persoanei dispărute 
şi pentru a face apel la sprijinul 
populaţiei. Aşa se face că şi în 
arhiva noastră există un număr 
considerabil de cazuri, doar pen
tru ultimele luni ale acestui an. 
Vom reveni asupra unora, pentru 
exemple. 

Aspecte importante

Dispariţia unei persoane este 
o problemă foarte gravă, pentru 
soluţionarea căreia instituţiile 
sesizate intră imediat în alertă. 
Relevante  sunt indiciile oferi
te de cele mai apropiate rude, 
adică persoanele alături de care 
omul în cauză îşi duce existen
ţa, cu care comunică frecvent şi 
care se presupune că ştiu ce fel 
de viaţă duce. Când ştiu. 

De exemplu, gălăţeanul 

În oraşe şi la ţară
Mii de misiuni

În 2010, pentru îndeplinirea misiunilor de menţinere a ordinii 
publice în comun cu Poliţia, Jandarmeria Galaţi a asigurat în medie 
22 de jandarmi pe zi pentru constituirea patrulelor mixte în zonele 
cu potenţial criminogen ridicat. Astfel, au fost executate 5.700 de 
patrule mixte în mediul urban şi 1.300 în mediul rural.

Elena Parapiru

Dosarul Ghimpu 

 Şapte ani de judecată

după care magistraţii au decis ca 
judecata, în cazul lui, să se facă în 
libertate. Rând pe rând, şi ceilalţi 
inculpaţi care se aflau după gratii 
au avut parte de aceeaşi măsură, 
mai puţin  Dan Bejan, zis „Fiat”, 
care reuşise să dispară între timp. 
Aşa că mandatul lui a rămas va
labil până la aducerea lui în ţară,  
pe 14 septembrie 2010, la mai 
bine de trei ani de la pronunţa
rea primei sentinţe, când dosarul 
se afla deja în apel la Tribunal. 

Opt luni, de la pronunţare 
până la redactare

 Simpla studiere a dosarului 
îţi arată că a intrat pe rolul 
Judecătoriei în 2004, iar o 

primă soluţie sa pronunţat pe 
3 mai 2007. Amânări, expertize 
contestate, suplimente de 
expertize în cazul prejudiciului, 
toate acestea au făcut ca 
judecata să se întindă pe trei 
ani. În sentinţa Judecătoriei, o 
parte dintre inculpaţi au primit 
închisoare, dar cu suspendare, 
inclusiv Ghimpu, în vreme ce 
alţi doi sau ales cu executare 
efectivă, însă, între timp, şi cei 
aflaţi în această ultimă ipostază 
şiau terminat de ispăşit 
pedepsele. Interesant este că  
hotărârea Judecătoriei sau mai 
exact motivarea acesteia a fost 
redactată tocmai pe 11 ianuarie 
2008, adică la opt luni de la 
pronunţare. Sigur, nu trebuie 

uitat că sentinţa a fost dată în 
preajma vacanţei judecătoreşti 
şi că era întrun dosar în care 
inculpaţii din ţară se aflau în 
libertate, însă un lucru este clar: 
potrivit procedurii, chiar dacă 
apelul a fost declarat în timp util, 
acesta nu poate pleca la instanţa 
superioară decât în momentul 
în care apare motivarea deciziei 
atacate. Aşa se face că la Tribunal 
apelul sa înregistrat în februarie 
2008. 

Amânări din cauza 
unui inculpat arestat în Italia

Şi la Tribunal dosarul a avut 
parte de un traseu anevoios. Şi 
asta din cauza lui Dan Bejan. Este 

adevărat că primele termene 
sau finalizat cu amânări fie din 
cauză că inculpaţii vroiau săşi 
angajeze avocaţi, fie că cei anga
jaţi deja urmau săşi pregăteas
că apărările, însă la un moment 
dat sa aflat că Dan Bejan, con
siderat fugar, este arestat unde
va în Italia şi din acel moment a 
început nebunia. Potrivit proce
durii, cercetarea judecătorească 
merge înainte atâta vreme cât 
instanţa nu este sesizată legal 
că fugarul este arestat şi se află 
întrun loc de detenţie. Se fac 
acte de căutare a lui, individul 
este citat în fiecare loc unde 
este posibil să fie, însă judecăto
rul poate să audieze în dosar. În 
momentul în care magistratului 
i se spune că inculpatul fugar se 
află în executarea unei pedepse, 
el este obligat să ceară prezen
ţa lui în sala de judecată şi nu 
mai poate face nicio cercetare 
în dosarul cu pricina. Aşa sa în
tâmplat şi aici. În 15 decembrie 
2009, judecătorului i se comu
nică faptul că Bejan este arestat 
în Italia. Încep căutările pentru a 
se afla locul de detenţie a aces
tuia, dar începe şi un lung şir de 
amânări tocmai din cauza lipsei 
lui. Practic, în dosar nu sa mai 
făcut mare lucru aproape un an,  
din 15 decembrie 2009 şi până 
pe 14 septembrie 2010, când 
Judecătoria confirmă mandatul, 
semn că Bejan este în sală. Cert 
este că dosarul va intra şi în 2011, 
primind ca termen data de 19 ia
nuarie şi rămâne de văzut dacă 
în acest an va avea şi o finalizare. 

Aceasta este povestea unui 
dosar, care printre sutele de pa
gini ascunde istoria unor desti
ne ce au aşteptat deja şase ani 
şi încă mai aşteaptă finalul cau
zei lor penale. Că este mult sau 
puţin nu decidem noi, dar cu 
siguranţă că celor angrenaţi în 
această poveste aşteptarea nu 
lea fost şi nu le este uşoară.  

Poveşti reale

Pe urmele celor care fug de acasă
[ Adolescente pierdute fără urmă [ Poliţia, în căutarea soţului sau soţiei [ Cu amantul 

în străinătate [ Dispărut ca să se sinucidă? 

Costică Năstruţ, în vârstă de 
75 de ani, alcoolic, a dispărut 
de acasă marţi, 14 septembrie. 
Familia a spus că la mai „pier
dut” pentru aproape o zi, în luna 
mai a acestui an, omul fiind „re
cuperat” de Poliţia Transporturi 
din Gara CFR. Un caz special a 
fost cel din 24 octombrie, când 
GenovevaCristina Dragomir, de 
16 ani, a dispărut de acasă, lucru 
reclamat de bunică. Adolescenta, 
cu mama la muncă în Italia, a mai 
fost plecată, de două ori, în fe
bruarie şi în iunie, fără să anun
ţe, iar Tinca Ioan, bunica, nu sa 
dus să reclame atunci dispariţiile 
fetei, plecată după un băiat mai 
mare. Cu astm bronşic, spas
mofilie, dar şi un anturaj ciudat, 
Genoveva părea întrun pericol 
real şi cazul ei a fost luat în lucru 
serios de Secţia 5. 

Unele cazuri de acest gen 
ajung să fie cercetate la nivel 
naţional. Aurora Luca, în vârstă 
de 16 ani, elevă la Grupul Şcolar 
„George Vâlsan”, din oraşul 
Făurei, a plecat către şcoală şi nu 
a mai venit acasă. Ştirea a ajuns 
şi la noi, ea fiind căutată inclusiv 
la Galaţi.

Dispărută după nuntă

Întotdeauna, sesizarea dispa
riţiei unei persoane este o pro
blemă urgentă, laborioasă, în 
rezolvarea căreia sunt implicate 
echipe de criminalişti şi poliţişti 
de la structurile de investigaţii 
criminale. Şi e mai mare păcatul 
ca armata asta de oameni să fie 
pusă pe drumuri în cazul unor si
tuaţii aproape comice. Soţul, de 
exemplu, reclamă că soţia a dis
părut de la domiciliu, dar nu are 
nici cea mai vagă idee unde este 
persoana cu care îşi împarte via
ţa şi care de câteva zile nu a mai 
dat pe acasă. Şi, aproape întot
deauna, în viziunea soţului, este 
exclusă posibilitatea ca femeia 
„săşi fi luat lumea în cap”.

Iniţial, toată lumea ridică din 
umeri, apoi câte o rudă îşi amin
teşte că femeia dispărută şiar 
fi manifestat intenţia să lucreze 
peste hotare sau că nu ar fi fost 
chiar „uşă de biserică” şi ar fi mai 
avut câte o relaţie extraconjuga
lă sau că, nefericită în propriul 
cămin, „soţia” trăia o poveste de 
dragoste cu un alt bărbat. 

O întâmplare reală spune po
vestea unei femei care, la o lună 
de la nuntă, a dispărut deodată, 
fără motiv. Poliţiştii au început 
de îndată cercetările. Toate da
tele păreau să arate că ceva nu 
era în regulă, mai cu seamă că si
tuaţia se producea la scurt timp 
după evenimentul căsătoriei, 
care se presupune a fi unul fericit 
în viaţa fiecărei persoane. Deşi la 
o primă vedere, nimeni nu văzu
se şi auzise nimic, istoria capătă 
iz telenovelistic: tânăra îşi lăsase 
verigheta surorii ei şi plecase 
„până în Spania”. Evident că nu 
singură, ci cu un alt bărbat.

Poliţiştii sau mai confruntat şi 
cu situaţii de genul: soţiile pleacă 
de acasă ca urmare a bătăilor pri
mite sistematic de la partenerul 
de viaţă. Ciudat, dar acesta „nu 
ştie” din ce motiv femeia ar pu
tea să părăsească domiciliul, mai 
ales când au de crescut copii.

Şi bărbaţii „uită” 
să se întoarcă acasă

Nu puţine sunt situaţiile când 
cel care părăseşte domiciliul este 
soţul, iar sesizarea este făcută de 
soţie. Este cazul a doi bărbaţi dis
păruţi care au plecat cu amante
le în străinătate să muncească, 
unde au şi fost arestaţi pentru 
săvârşirea unor infracţiuni. 

Un alt caz la fel de interesant 
este al unui alt bărbat, care, lu
crând în altă localitate, întrerupe 
temporar legătura cu familia. 
Îngrijorată, soţia sesizează dispa
riţia soţului, care, în momentul 
revenirii la domiciliu, este con

sternat că figurează în evidenţe
le Poliţiei ca persoană dispărută.

Imposibil să nu ştii

Practic este imposibil să nu 
îţi dai seama când cel de lângă 
tine intenţionează să abando
neze relaţia din motive diverse. 
Recunoaşterea acestor semnale 
sau cel puţin transmiterea da
telor către poliţie face mult mai 
uşoară activitatea de identificare 
a persoanelor căutate. Asta nu 
înseamnă că persoana dispărută 
are obligaţia de a reveni la domi
ciliul pe care la părăsit voluntar 
sau chiar la viaţa pe care nu şio 
mai doreşte. Însă, după cum vă 
spuneam, cazurile sunt diferite: 
de la copii pierduţi şi adolescen
te inconştiente până la bătrâni 
bolnavi sau persoane căzute vic
time unor răufăcători, cazurile de 
dispariţie sunt extrem de dificile. 
Aşa că numai prin conlucrarea 
dintre familie, cunoscuţi şi orga
nele de cercetare se pot rezolva.  
De exemplu, poliţiştii din oraşul 
vecin îl căutau la sfârşitul lunii oc
tombrie pe brăileanul Ion  Pletea, 
în vârstă de 58 de ani, dispărut de 
acasă, despre care familia spunea 
că afirmase în repetate rânduri că 
intenţionează să se sinucidă.

Informarea Poliţiei de către 
rude cu privire la toate detaliile 
privind persoana căutată este 
obligatorie. Dar şi dezvăluirea 
faptului că cei apropiaţi ştiu unde 
se află o persoană sesizată ca fi
ind dispărută este deosebit de 
importantă pentru ca cercetările 
în scopul găsirii acesteia să fie 
sistate. 

Atât timp cât nimeni nu 
anunţă că are date referitoare la 
persoanele căutate, alerta este 
menţinută inutil, iar cazurile care 
ar putea fi închise demult solicită 
permanent atenţia celor implicaţi 
în rezolvarea lor.

Elena Parapiru
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Modificări de sărbători
Program redus la bibliotecă

Şi cărţile au vacanţă! În această perioadă, Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” funcţionează după un program modificat. Astfel, până 
pe 30 decembrie inclusiv, puteţi împrumuta cărţi sau alte documen-
te doar în intervalul orar 9,00 – 17,00. Pe 31 decembrie 2010 şi pe 1 şi 2 
ianuarie 2011 nu trebuie să călcaţi pe la bibliotecă pentru că instituţia 
nu are program cu publicul. Ritmul obişnuit de la „V.A. Urechia” va fi 
reluat abia de luni, 3 ianuarie 2011.

C.S.Carp

Absolvenţii Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin” din Galaţi, stu-
denţi în Bucureşti, mai au doar 
câteva zile la dispoziţie dacă 
vor să-şi depună un dosar pen-
tru a obţine o bursă din partea 
Fundaţiei Principesa Margareta 
a României. Prin proiectul 
„Tinere Talente”, fundaţia îi sus-
ţine şi promovează pe artiştii 
din familii cu venituri mici, ce 
nu îşi pot dezvolta potenţialul 
din cauza lipsurilor materiale. 
În 2011, 25 de tineri muzicieni şi 
artişti plastici cu vârste între 14 
şi 24 de ani vor primi burse de 
studiu, vor participa la o tabără 
de creaţie, vor fi promovaţi de 

fundaţie şi vor avea ca mentori 
artişti consacraţi. Candidaţii 
trebuie să fie însă studenţi sau 
elevi în Bucureşti, la şcolile sau 
universităţile de muzică şi arte 
plastice şi să poată dovedi că 
nu dispun de mijloace materi-
ale pentru a-şi perfecţiona ta-
lentul. 

Dosarele (care conţin, prin-
tre altele, un CV şi o scrisoare 
de recomandare) trebuie depu-
se la sediul Fundaţiei Principesa 
Margareta până pe 5 ianuarie 
2011. Mai multe detalii găsiţi pe 
site-ul www.fpmr.ro/tinereta-
lente.

C.S.Carp

Seminar 
pentru zona 
mediteraneană
Să emigrăm 
bine!
[ Cercetare a unei 
teme de mare 
importanţă

„Identitate, gen şi mi-
graţiune în societatea 
contemporană” a fost 
titlul unui foarte intere-
sant seminar organizat de 
Catedra de Limba şi lite-
ratura română din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, desfăşurat  într-o 
sală a Hotelului „Mercur” 
din Galaţi. Participanţii, 
din domenii multiple de 
activitate, conexe însă te-
mei: Poliţia de Frontieră, 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie, Serviciul pen-
tru Imigrări Galaţi, Centrul 
Regional al Agenţiei 
Naţionale împotriva 
Traficului de Persoane, 
Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi 
– Centrul de Asistenţă 
pentru Victimele Traficului 
de Persoane, Agenţia 
Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, 
Fundaţia „Împreună”, re-
prezentanţi ai mass-me-
dia locală,  ai Catedrei de 
Literatură, Lingvistică şi 
Jurnalism a Facultăţii de 
Litere de la aceeaşi univer-
sitate. 

După prezentarea con-
cluziilor studiilor naţionale 
asupra impactului migra-
ţiei, discuţiile între partici-
panţi au completat tablo-
ul zonal. La proiect şi-au 
adus contribuţia parteneri 
din Grecia, Bulgaria, Cipru, 
Italia, Spania, Macedonia şi 
Turcia. Presa scrisă, filmele 
documentare şi filmele ar-
tistice pe tema imigraţiei 
au fost analizate într-o si-
tuaţie  zugrăvită sumbru şi 
mergând mai mult pe re-
fuzul populaţiei din ţările 
gazdă de a primi imigranţi, 
decât pe reuşita emigran-
tului şi pe ideea că femeile 
sunt în primul rând victi-
ma traficului de persoa-
ne. Situaţia reală este însă 
mult mai complexă, copiii 
reprezentând, de exemplu, 
un „export” pentru cerşe-
torie. Au avut comunicări: 
conf. Dr. Gabriela Iuliana 
Colipcă, conf. dr. Ioana 
Ivan-Mohor,  prof. univ. dr. 
Michaela Praisler, conf. dr. 
Mariana Neagu, conf. dr. 
Gabriela Dima, asist. dr. 
Antoanela Mardar, prof. 
univ. dr. Simona Antofi, 
conf. dr. Steluţa Stan, asist. 
dr. Lidia Mihaela Necula. 

Victor Cilincă 

„Oameni 
în memoria 
Galaţiului”
Inginerul 
şi economistul 
Mihail 
Manoilescu
[ 9 decembrie 1891 
Tecuci - 30 decembrie 
1950 Sighetu Marmaţiei

Pe 30 decembrie se îm-
plinesc 60 de ani de când 
destinul inginerului şi econo-
mistului Mihail Manoilescu 
a fost curmat înainte de vre-
me în temniţele comuniste 
ale Sighetului. Profitând de 
o educaţie solidă formată 
atât în familie, cât şi la Liceul 
Naţional din Iaşi şi la Şcoala 
Politehnică Superioară pe 
care o termină ca şef de pro-
moţie, Mihail Manoilescu se 
afirmă iniţial în domeniul 
ingineriei prin proiectarea şi 
construirea unui model ori-
ginal de obuzier, ulterior ori-
entându-se spre economie şi 
politică, unde demonstrează 
spiritul unui filozof.

Cunoscut în ţară, dar 
mai ales în străinătate, pen-
tru opera sa economică ce 
contrazicea teorii ale şcolii 
economice clasice, Mihail 
Manoilescu a fost apreciat în 
perioada interbelică de au-
torităţi în domeniu din stră-
inătate şi de reviste de înalt 
nivel ştiinţific. Considerat de 
presa străină „unul dintre 
şefii grupului de cugetători 
europeni”, ideile sale au avut 
un puternic ecou internaţio-
nal, Mihail Manoilescu fiind 
proclamat membru fondator 
al Institutului Internaţional de 
Ştiinţe Economice din Paris, 
în timp ce Universităţile din 
Viena şi Graz puneau lucrarea 
sa, „Secolul corporatismului”, 
drept obiect de studiu în se-
minarele de sociologie.

Cutezanţa ideilor sale şi 
pasiunea pentru problemele 
economice, sociale şi politice 
pe care le-a studiat din postu-
ra de autodidact, completată 
de un real talent oratoric şi de 
o mare putere de muncă, de 
cunoaşterea a trei limbi de 
circulaţie internaţională (ger-
mană, franceză şi italiană) l-au 
făcut remarcat de mari per-
sonalităţi ale vremii, precum 
Alexandru Averescu, Nicolae 
Iorga sau Ion Gigurtu, încre-
dinţându-i-se importante 
funcţii economice în stat: mi-
nistru al industriei şi comer-
ţului, deputat şi ministru sub-
secretar de stat la Ministerul 
de Finanţe, guvernator al 
Băncii Naţionale, ministru 
al Afacerilor Străine, preşe-
dinte al Uniunii Camerelor 
de Comerţ şi Industrie din 
România sau preşedinte al 
Asociaţiei Inginerilor din 
România.

Profesor de economie 
politică la Politehnica din 
Bucureşti între 1931 şi 1944, 
Mihail Manoilescu a promo-
vat necesitatea trecerii po-
porului român de la ritmul 
agricol la ritmul industrial ce-
rut de epoca modernă, abor-
dând în opera sa probleme la 
fel de actuale şi în zilele noas-
tre: echilibrul economic eu-
ropean, reînvierea monedei 
naţionale, inflaţia, criza eco-
nomică, reforma impozitelor.

Mihail Manoilescu rămâne 
un nume de seamă al istorio-
grafiei economice româneşti, 
principalele sale lucrări fiind 
publicate în franceză, ger-
mană, engleză, spaniolă, ră-
mânând recunoscut pentru 
doctrina sa economică şi cor-
poratistă ce are ecouri încă, 
dovedindu-se unul dintre cei 
mai originali şi mai îndrăzneţi 
gânditori interbelici.

Camelia Toporaş, 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi

* Până la sfârşitul lunii de-
cembrie, la sediul Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia” puteţi 
viziona o miniexpoziţie dedi-
cată lui Mihail Manoilescu, în 
cadrul proiectului „Oameni în 
memoria Galaţiului”.

Că a fost un an greu ştim cu 
toţii.  I-am întrebat pe doi dintre 
directorii instituţiilor de cultură 
gălăţene cum au depăşit difi-
cultăţile din 2010 la finalul unuia 
dintre anii care, prin prisma tăie-
rilor salariale, am vrea cu toţii să 
se termine mai repede şi să lase 
loc altuia mai bun. 

Satisfacţii mici, eforturi mari

Vlad Vasiliu, directorul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”: 
„A fost un an îngrozitor. Stresant, 
obositor, cu satisfacţii mici, reali-
zate cu mare luptă. Singura mul-
ţumire e faptul că am rezistat, ca 
instituţie, şi că am învins greută-
ţile.  Nu am mai avut marile sa-
tisfacţii ale anilor trecuţi. Pentru 
2011 îmi doresc să avem bani să 
putem pleca la festivaluri, dar 
şi să putem realiza proiectele 
pe care anul acesta a trebuit să 
le amânăm. Cred că nu e nimic 
mai important decât să putem 
ieşi din nou din găoace, să audă 
şi alţii de noi şi să ne vadă spec-

În ciuda crizei şi a bugetului 
sărac, Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi a păstrat aceeaşi tra-
diţie a evenimentelor bogate cu 
care ne-a obişnuit de ceva vre-
me. În 2010, s-au organizat nu 
mai puţin de 26 de expoziţii noi 
cu tematică diversă sau ale unor 
plasticieni de valoare. Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi a con-
tinuat să ni-i prezinte pe artiştii 
din diasporă: Simona Soare, 
Alexandru Paraschiv, Anca 
Mureşan, Diana Ţipoia şi Mircea 
Nicolau. Totodată, un aport spe-
cial a fost adus de expoziţiile te-
matice: „Grafica contemporană 
românească”, „Măria Sa, dese-
nul”, „Sculptura figurativă în arta 
contemporană românească”, 
„Tehnici de restaurare – fresca şi 
tempera”, dar şi expoziţii de grup 
„12 plasticieni, 12 profesori”.

Tabără originală, 
cu buget redus

În momente când banii abia 
au ajuns de salarii, puţine muzee 
de artă din ţară s-au încumetat 
să mai organizeze şi tabere de 
creaţie. Instituţia gălăţeană s-a 
numărat printre acestea. Cu un 
minim de fonduri s-a lansat la 
Galaţi „Alandala” – o tabără ini-
ţiată şi organizată de muzeogra-
ful Eduard Costandache,  care i-a 
adus pe plasticienii urbei în faţa 
unei provocări spectaculoase. A 
fost o luptă cu ei înşişi, pentru 

La Muzeul de Artă Vizuală

Un an bogat în evenimente
că, deşi nu erau sculptori, au cre-
at lucrări tridimensionale, dar şi 
o luptă de principii ecologice, o 
luptă cu inerţia celor din jur,  cu 
tradiţionalismul artistic închistat 
în tipare. Pentru că lucrările exe-
cutate de plasticienii gălăţeni 
au fost întâi plimbate prin oraş 
 într-o caravană care a adus şi 
traficul în starea de alandala, a 
fost unul dintre evenimentele cu 
audienţa cea mai mare la public. 
Asta şi pentru că lucrările exe-
cutate au fost amplasate vizibil, 
în locuri publice, în incinta mai 
multor muzee din oraş. 

Donaţie de desene 
Ianchelevici

În octombrie, o delegaţie a 
Muzeului de Artă Vizuală con-
dusă de directorul Dan Basarab 
Nanu s-a deplasat la Bruxelles 
pentru a aduce la Galaţi o do-
naţie importantă de desene, 
realizată de sculptorul Idel 
Ianchelevici, care are şi lucrări 
tridimensionale în patrimoniul 
instituţiei de cultură din Galaţi. 
„Având în vedere faima inter-
naţională a sculptorului care a 
debutat la Galaţi, decizia doam-
nei Helmi Veldhuijzen de a dărui 
aceste lucrări muzeului nostru 
nu poate decât să ne onoreze”, 
susţine directorul Dan Basarab 
Nanu.

Un alt eveniment cu rezo-
nanţe europene a fost misiunea 

culturală din Italia – participa-
rea la Academia di Romania de 
la Roma cu expoziţia „Natura-
arhitectura”, organizată de 
Mariana Cocoş şi Gheorghe 
Andreescu.  

Muzeul de Artă Vizuală, 
o carte deschisă tuturor

Expoziţiile, taberele de crea-
ţie şi misiunile culturale din stră-
inătate sunt doar câteva dintre 

manifestările organizate de mu-
zeul gălăţean. Pe lângă acestea, 
instituţia s-a adresat publicului 
cu o altă gamă largă de eveni-
mente: Festivalul de film polo-
nez, expuneri şi conferinţe pe di-
ferite teme, colaborări cu Liceul 
de Artă şi cu Facultatea de Artă 
Plastică, concerte, concursuri, 
simpozioane, lansări de carte. 
Fiind locul de unde începe inter-
ferenţa artelor la Galaţi, Muzeul 
de Artă Vizuală şi-a promovat 

patrimoniul şi manifestările „la 
pachet” cu alte evenimente, 
care au adus public interesat de 
mai multe domenii. 

Deşi încă nu s-a materializat 
nimic din ambiţiosul proiect de 
construire a unei clădiri moder-
ne şi spaţioase, demersuri s-au 
făcut destule, iar anul viitor ar 
putea să aibă semne bune şi în 
această direcţie.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Bursă de la „Principesa Margareta”

Oportunitate pentru 
absolvenţii de artă

Hai, că se poate!

Cultura supravieţuieşte

tacolele”. 
Vlad Vasiliu petrece sărbători-

le în nordul Moldovei, alături de 
Dana, soţia sa. „Nu mi-am dorit 
decât să fug la zăpadă. Ar mai 
fi fost o variantă, să mergem la 
Sibiu, dar am preferat să nu trec 
munţii, ca să fiu pregătit în orice 
clipă să mă întorc în Galaţi, dacă 
va fi nevoie”, ne-a declarat direc-
torul Teatrului Dramatic. 

„Faţă de alţii, o ducem bine”

Dan Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală: „Aş fi 
un farseur dacă aş spune că n-a 
fost greu: am început cu un bu-
get, apoi pe la mijlocul anului 
am aflat că avem altul. Dar tot 
un farseur aş fi şi dacă nu aş re-
cunoaşte că la noi lucrurile nu 
au semănat cu ce s-a întâmplat 
la alţii, în sensul că factorii  de 
decizie din Galaţi au dat dovadă 
de logică. Am primit semnale 
din alte judeţe, de la colegi din 
muzee care aproape că erau in-
vidioşi pe noi pentru faptul că, 

în perioada de marasm, am găsit 
soluţii.  Faţă de alţii, am dus-o şi 
o ducem bine. În 2010 am orga-
nizat câte un eveniment la două 
săptămâni, apoi am avut tabăra 
Alandala în urma căreia am îm-
pânzit instituţiile de cultură cu 
lucrări realizate din materiale re-
folosibile. Pentru 2011 avem pro-
iecte mari, sperăm să se rezolve 
şi problema cu sediul. Pe  plan 
local s-au alocat cam 75 la sută 
din investiţie. La noi chiar este o 
atmosferă demnă de noţiunea 
de Arta ca viaţă. Toată lumea se 
gândeşte la minunăţiile care se 
vor întâmpla în anul ce vine. Şi 
se vor întâmpla!”. Dan Nanu ne-a 
mărturisit că va petrece sărbăto-
rile acasă, în familie.

În numerele viitoare ale zia-
rului vom continua cu declaraţi-
ile altor conducători de instituţii 
culturale din Galaţi. 

A consemnat Angela 
Ribinciuc 

Foto: Angela Ribinciuc 

Vlad Vasiliu, 
directorul Teatrului Dramatic „Fani Tardini”

Dan Basarab Nanu, 
directorul Muzeului de Artă Vizuală
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Şase echipe de foşti fotbalişti 
(dar şi artişti şi ziarişti) şi-au dat 
întâlnire, alaltăieri, la Buzău, într-o 
acţiune de relaxare. Liantul a fost 
Ion Viorel - unul dintre idolii  tribu-
nelor din Galaţi şi Ghencea, plus 
din toate celelalte oraşe unde a 
evoluat.

Cum spuneam şi în ziarul de ieri, 
întâlnirea a debutat cu “Pomana 
porcului”  - unde maestru de cere-
monii a fost celebrul Bunică - “na-
şul” lui Gigi Becali, de acum do-
uă-trei ediţii: vă amintiţi de golul 
marcat de Bunică, în meciul Gloria 
Buzău – Steaua, care a cântărit atât 
de mult încât “militarii” au ratat ti-
tlul de campioni!

După un şorici fierbinte, “com-
pletat” cu ţuică şi vin  fiert (altfel 
nici nu se putea) înfierbântaţii 
jucători s-au încins la meciuri de 
fotbal.

Organizatorii  au hotărât ca 
respectiva competiţie (care s-a 
încheiat târziu în noapte) să se 
desfăşoare sub titulatura de 
“Memorialul Nae Burcea”.

Cele şase echipe au fost repar-
tizate în două serii, selecţionata 
Galaţiului clasându-se pe primul 
loc, după ce a învins  Petrolul 

Ploieşti cu 6-4 (goluri: Pelin - 2, Gelu 
Popescu - 2, Marius Cosoreanu 
şi Viorel Tănase) şi Selecţionata 
naţională a ziariştilor, cu 2-1  (am-
bele goluri fiind marcate de Viorel 
Tănase).

În cea de-a doua serie au evo-
luat selecţionatele artiştilor şi a 
Buzăului, plus o echipă a ziariştilor 
locali.

În următoarea fază a competiţi-
ei au avut loc meciurile semifinale: 
Galaţi - Artişti 3-2, la penaltiuri (0-0 
la finalul regulamentar) şi Buzău 
- Ploieşti 3-2. Marea finală a opus 
selecţionatele Galaţiului şi cea a 
Buzăului. Au câştigat gazdele cu 
scorul de 4-2 (golurile gălăţenilor 
- Gelu Popescu şi Pelin).

Selecţionata gălăţeană a evolu-
at în următoarea formulă: M. Popa 
- Pelin, Gelu Popescu, V. Tănase, M. 
Cosoreanu, R. Stan şi Leu (s-a jucat 
în sistemul 6+1); manager - Marius 
Cosma.

Au fost acordate şi unele dis-
tincţii individuale: Viorel Tănase 
fiind declarat MVP-ul turneului, 
iar Gelu Popescu  - cel mai “tânăr” 
jucător!

Gh. Arsenie     

* Preşedintele FC Rapid, 
Dinu Gheorghe, a declarat că, 
în opinia sa, atacantul Junior 
Moraes, dorit de mai multe clu-
buri din România, va rămâne 
la echipa Gloria Bistriţa până 
la finalul actualei ediţii a cam-
pionatului, din cauza sumelor 
mari cerute pentru transferul 
său. Oficialul rapidist a afirmat 
că atacantul în vârstă de 23 de 
ani este în acest moment fotba-
listul cu cea mai mare cotă din 
Liga I şi a precizat că nu crede 
că vreun club din România îşi 
permite transferul acestuia. 

* Principalele cinci cluburi 
din campionatul Argentinei 
- River Plate, Boca Juniors, 
Independiente, Racing Club 
şi San Lorenzo - au acumulat 
datorii de 650 de milioane de 
pesos (123,5 milioane de euro) 
în sezonul 2009/2010. Potrivit 
Cotidianului „Tiempo Argentino”, 
River Plate se află în cea mai pre-
cară situaţie, cu un deficit de 
aproape 80 de milioane de pe-
sos, un record pentru fotbalul 
argentinian, şi datorii de 216,8 
milioane de pesos, sumă din care 
190 de milioane de pesos trebuie 
rambursate în termen de 12 luni.

* Impresarul Victor Becali a 
declarat că este încrezător că FC 
Porto va achiziţiona în 2011, de 
la Rapid Bucureşti, 50 la sută din 
drepturile federative ale funda-
şului Cristian Săpunaru, care ur-
mează să-şi prelungească şi înţe-
legerea cu portughezii. “După în-

cheierea perioadei de transferuri 
voi merge în Portugalia pentru a 
rezolva prelungirea contractului 
lui Săpunaru cu FC Porto. Au exis-
tat discuţii la începutul sezonului, 
dar acum e momentul să rezol-
văm totul”, a declarat Becali. 

* Jucătorii echipei Interna-
zionale Milano, printre care 
se numără şi românii Cristian 
Chivu şi Denis Alibec, au primt 
drept cadou de Crăciun de la pre-
şedintele Massimo Morratti câte 
un portchei din aur, diamante şi 
alte pietre preţioase, informează 
Corierre dello Sport. Portcheiul 
are forma cifrei trei, referire la nu-
mărul titlurilor importante câş-
tigate de Inter în acest an: Liga 
Campionilor, campionatul Serie 
A şi Cupa Italiei. 

* Jucătorul Antonio Cassano 
s-a alăturat viitorilor săi coechipi-
eri de la AC Milan, pentru a parti-
cipa la cantonamentul din Dubai, 

contractul său cu milanezii ur-
mând să fie finalizat la 2 ianuarie. 
Surâzător şi vizibil emoţionat la 
sosirea pe Aeroportul „Malpensa” 
din Milano, atacantul a făcut o 
baie de mulţime, coechipierul 
său, Zlatan Ibrahimovici, făcân-
du-i loc printre tifosi şi jurnalişti. 

* Atacantul italian Christian 
Vieri (în vârstă de 37 de ani) re-
vine pe teren, el urmând să joace 
în Brazilia, pentru gruparea se-
miprofesionistă Boa Vista, infor-
mează „L’Equipe”. Jucătorul şi-a 
dat acordul pentru a evolua la 
Boa Vista, informaţie confirmată 
de un apropiat al jucătorului. “Am 
fixat salariul jucătorului. Christian 
va fi prezentat cu o săptămână 
înainte de începutul campiona-
tului, prevăzut la 19 ianuarie”, a 
declarat preşedintele clubului 
brazilian.

M. Chiriliuc 

Sportivul numărul unu – decla-
rat oficial de conducerea Clubului 
ICMRSG - este, poate, şi cel mai 
tânăr membru al acestei unităţi 
de instruire sportivă. COSMIN 
RADU este numele principalului 
laureat şi nu are decât 10 anişori. 
Performanţa care l-a recomandat 
este titlul de campion naţional, pe 
echipe, la tenis de masă. Cosmin 
practică sportul cu mingea de ce-
luloid de patru ani, sub îndrumarea 
unei foste jucătoare (acum antre-
nor) Rodica Gogoriţă Herghelegiu. 
Laureatul nostru este în clasa a IV-a 
şi învaţă la Şcoala Gimnazială Nr. 3 
(din Cartierul „Dunărea”).

Locul al II-lea este ocupat de 
un popicar – Alexandru Bălan, 
campion şi vicecampion naţional 
la cadeţi şi component al lotului 

naţional.
3. Bogdan Tudorie - popice 

(fiul lui Bebe Tudorie – fost apre-
ciat popicar) – vicecampion naţio-
nal la sprint şi component al lotu-
lui naţional de cadeţi.

4. Cristian Badache (tenis de 
masă)

5. Diana Dobrin (tenis de 
masă)

6. George Hănceanu (popice)
7. Iulian Elefteriu (popice)
8. Nela Pintilie (tenis de masă)
9. Andreea Pisaroc (tenis de 

masă).
Antrenorii acestor sportivi sunt 

Jani Pletosu (popice), respectiv, 
Rodica Gogoriţă Herghelegiu şi 
Teodor Grigoriu (tenis de masă).

Gh. Arsenie

Trei meciuri 
amicale pentru 
handbalistele 
de la Oţelul 

* Cu puţine zile 
înainte de reluarea 
Campionatului Ligii 
Naţionale de handbal, fe-
tele de la Oţelul participă 
în aceste zile la un turneu 
în Cetatea handbalului 
românesc – Râmnicu 
Vâlcea. Ieri, elevele an-
trenorului Liviu Paraschiv 
au susţinut două partide, 
în care au înregistrat re-
zultatele: 32-27 cu Ştiinţa 
HCM Baia Mare şi 29-25 
cu HCM Roman. Turneul 
de pregătire se încheie 
astăzi, odată cu meciul 
Oltchim Rm. Vâlcea – 
Oţelul (ora 11.30). 

* Doi arbitri de hand-
bal din Galaţi – Adrian 
Dima Renz şi Florinel 
Ichim au fost propuşi 
pentru promovarea la 
Liga Naţională.  

* Iulia Răileanu (C.S. 
Phoenix) a fost princi-
pala realizatoare a se-
lecţionatei României în 
jocul cu Bulgaria: 80-71  
(24-18, 20-18, 21-18, 15-
17) din prima etapă a 
Campionatului Balcanic 
de baschet pentru ju-
nioare Under 15. În me-
ciul de la Drobeta Turnu 
Severin, gălăţeanca a 
marcat 19 puncte, a izbu-
tit 13 recuperări şi a dat 
trei pase decisive. Din lo-
tul României face parte 
şi colega sa de club Irina 
Vasilache.

* Comisia Centrală 
de Competiţii a FRF a 
omologat rezultatele în-
registrate în turul Seriilor 
a II-a a Campionatelor 
Naţionale de fotbal pen-
tru juniori republicani 
(A şi B). Iată poziţiile 
ocupate de echipele din 
Galaţi. Juniori A: Locul 
I Oţelul – 11 meciuri ju-
cate, 11 câştigate, zero 
egale, zero pierdute 
(golaveraj 37-10) – 44 
puncte; 4. FCM Dunărea 
– 32 puncte; 8. Liceul cu 
Program Sportiv – 14 
puncte. Juniori B: Locul 
3. Oţelul – 27 puncte; 6. 
FCM Dunărea – 21 punc-
te, 7. LPS – 19 puncte. 

* Crosul Anului Nou 
se va desfăşura în ziua 
de 2 ianuarie 2011, pe un 
traseu în Capitală. Între 
participanţii de vârsta 
veteranilor se vor afla şi 
gălăţenii Mihai Drăghici 
(categoria 80-84 ani) şi 
Cătălin Brăila (60-64 ani). 

* Fotbal Club Oţelul 
organizează selecţii 
pentru copii pe grupe 
de vârstă, născuţi în anii 
2002, 2003, 2004, 2005. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii Gimnaziale 
Nr. 34 (Micro 38B – lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”), 
în zilele de marţi şi joi – 
ora 17,00-18,30, sâmbăta 
şi duminica – ora 16,00. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0764288287 
– antrenor, Ion Morohai 
(Moro).

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Infrastructura 
sportivă, 
sprijinită 
pe final de an

INVESTIŢII. Guvernul 
a decis, ieri, să aloce 145 
milioane lei pentru lu-
crările la Stadionul “Lia 
Manoliu” din Bucureşti, 
precum şi 60 milioane 
lei pentru modernizarea 
Stadionului „Municipal” 
din Cluj Napoca. Banii 
sunt alocaţi din Fondul 
de rezervă bugetară aflat 
la dispoziţia primului-mi-
nistru. “Guvernul a apro-
bat alocarea unor fonduri 
către autorităţile publice 
locale, pentru că şi-a asu-
mat un obiectiv, acela de 
a contribui la construirea 
unor stadioane la stan-
darde internaţionale care 
să permită organizarea 
de competiţii la nivel in-
ternaţional şi în România. 
Un astfel de stadion este 
«Lia Manoliu», pentru 
care Guvernul a alocat 
35 de milioane de euro, 
respectiv 145 milioane 
lei, reprezentând o parte 
din contribuţia finală a 
Guvernului, care va fi de 
aproximativ 50 la sută din 
valoarea acestui stadion. 
Intenţionăm să finalizăm 
lucrările la Stadionul «Lia 
Manoliu», astfel încât să 
poată organiza, în 2012, 
finala UEFA League”, a de-
clarat ministrul Dezvoltării 
Regionale, Elena Udrea.

BOX. Lucian Bute, la 
profesionişti, şi Steluţa 
Duţă, la amatori, sunt cei 
mai buni boxeri români 
ai anului 2010, conform 
clasamentelor alcătuite 
de Federaţia Română de 
Box. Gălăţeanul Lucian 
Bute, campion mondial 
IBF la categoria super-
mijlocie, a fost urmat în 
ierarhia profesioniştilor 
de Giulian Ilie, care a câş-
tigat în noiembrie titlul 
de campion IBF interna-
ţional la categoria grea-
uşoară (cruiserweight), 
şi de Adrian Diaconu, 
fost campion mondial la 
categoria semigrea. La 
amatori, Steluţa Duţă, vi-
cecampioană mondială 
în 2010, a fost urmată în 
clasament de Alexandru 
Marin, medaliat cu 
bronz la Campionatele 
Mondiale de tineret de 
la Baku (Azerbaidjan) şi 
clasat pe locul al cincilea 
la Jocurile Olimpice ale ti-
neretului de la Singapore. 
Podiumul a fost comple-
tat de Răzvan Andreiana, 
sfertfinalist la „Europene” 
şi câştigător la turneul in-
ternaţional Felix Stamm 
din Polonia. 

PROGRAM. Tenismanii 
Rafael Nadal şi Roger 
Federer, numerele unu şi 
doi mondial, au făcut pu-
blic, prin intermediul pa-
ginilor web personale, ca-
lendarul turneelor la care 
vor participa în anul 2011. 
În calendarul lui Nadal 
surprinzător este faptul 
că spaniolul va reveni la 
Barcelona, la turneul pe 
zgură la care renunţase 
în 2010, în timp ce la elve-
ţian se remarcă absenţa 
acestuia, pentru al doilea 
an consecutiv, de la tur-
neul de la Monte Carlo.

BASCHET. Pivotul 
echipei Boston Celtics, 
Shaquille O’Neal, a fost 
amendat cu 35.000 de 
dolari pentru că a criticat 
arbitrajul, a anunţat con-
ducerea ligii nord-ame-
ricane de baschet (NBA).  
O’Neal i-a numit pe arbitri 
drept “maniaci ai contro-
lului”, după ce a fost sanc-
ţionat de şase ori în doar 
13 minute, la meciul cu 
Orlando Magic, pierdut 
de Boston: scor 78-86. 
Jucătorul nu a fost însă 
suspendat. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Semifoarfecă de start 
„Băi, frate, iar jucăm cu Pena în 

faţă?” Cam aşa se lamentau unii 
dintre suporterii Oţelului la înce-
putul sezonului 2010-2011, fără să 
aibă neapărat cultura sistemului 
folosit de Dorinel Munteanu. „La 
mine, Pena joacă ceea ce trebu-
ie, adică este pivot între fundaşii 
centrali adverşi. Este obligat să 
joace cu spatele la poartă pentru 
a devia către extreme”, le expli-

ca tehnicianul fanilor care se tot 
întrebau de ce atacantul adus în 
2008 de la Concordia Chiajna se 
întâlneşte atât de rar cu golul. 
Totuşi, Penaru’ (cum îl alintă cole-
gii) a punctat în etapa a doua, la 
primul joc de acasă (cu Pandurii 
Tg. Jiu), graţie unei execuţii de 
generic TV (semifoarfecă de la 12 
metri, în colţul lung). 

Salvatorul finalului de an

Acelaşi Pena, trecut ulterior 
pe banca de rezerve, şi-a salvat 
finalul de an, dar, înainte de toa-

Neagu - stăpânul „galbenelor”
Oţelul a încasat în stagiunea de toamnă a Ligii I 47 de cartonaşe galbene (cele transformate în 

acelaşi meci în eliminare nu mai intră în calcul, de vreme ce nu se cumulează), mijlocaşul central 
Ionuţ Neagu fiind liderul sancţiunilor, cu şapte bucăţi. Iată-i pe ceilalţi care au avut de-a face măcar 
o dată cu arbitrii de centru: Sălăgeanu – 5, Sârghi, Costin, Giurgiu, Ilie – câte 4, Paraschiv, Antal – câte 
3, Grahovac, Ochiroşii, Viglianti, Perendija – câte 2, Râpă, Iorga, Elek, Buş, Filip – câte unul. Borbely, 
Iorga, Sârghi şi Giurgiu (exact în această ordine) au încasat şi câte un „roşu”. Dintre ei, Laurenţiu 
Iorga este singurul care a fost eliminat direct, fără „galbene” preliminare.

Dănuţ Lungu

FotBal INterNaţioNal

Argentina, în colaps! Laureaţii Clubului 
ICMRSG

[ Locul întâi a revenit unui sportiv de numai zece ani, 
practicant al tenisului de masă

Manifestarea fotbalistică de la Buzău 
a avut ca punct terminus

Trofeul ”Memorialul 
Nae Burcea”

[ Acţiunea a fost organizată de fostul fotbalist al Galaţiului, 
Ion Viorel

FotBal      Retrospectiva unei toamne de vis (II)

Răzbunarea lui Pena
[ Oţelul nu loveşte la fel de bine şi în clasamentul marcatorilor, 
preferând să puncteze cu toată echipa [ Unsprezece jucători au înscris 
cel puţin o dată în sezonul de toamnă, iar unul dintre ei a ajuns la cota 
4 tocmai când i se cânta prohodul [ Pena a reuşit două „golazo”-uri 

te, i-a adus o grămadă de puncte 
liderului Ligii I. El a trimis mingea 
în aţe cu Victoria Brăneşti (în mi-
nutul 90), pentru o remiză, apoi 
a făcut 2-0 cu Astra Ploieşti şi, în 
ultima reprezentaţie din 2010, 
cu Sportul Studenţesc, a reuşit 
iarăşi un golazo: vole spectacu-
los din întoarcere, de la 16 me-
tri! Aşadar, vârful de 25 de ani 
al Galaţiului s-a răzbunat exact 
atunci când i se cânta proho-
dul, demonstrând că Oţelul se 
poate baza pe serviciile sale şi 
la primăvară. Automat, Marius 
a devenit golgeterul echipei, cu 

patru „boabe”, dar este departe 
de podiumul celor mai tari pun-
cheuri ai întrecerii. Formaţia lui 
Dorinel pare interesată exclusiv 
de clasamentul pe puncte: a în-
scris cu unsprezece oameni din 
cei 21 folosiţi!

Decisivele vin de la „bătrâni”

Un capitol important îl repre-
zintă şi oamenii de creaţie. Fără 
nişte buni pasatori în jur, nici vâr-
furile de superclasă n-ar da ran-
dament, iar Oţelul beneficiază de 
prezenţa câtorva „glezne” fine. 

Viglianti şi Paraschiv sunt cei mai 
buni pasatori ai echipei în cele 18 
etape scurse, cu câte trei „assist”-
uri. Para are un plus şi pentru că 
a obţinut şi o lovitură de la 11 
metri, care tot moment decisiv 
se numeşte. „Mă interesează ca 
toată lumea să vină la finalizare, 
de aceea noi nu propunem gol-
geteri. De asemenea, foarte im-
portant este să creăm, să oferim 
pase celor care vin în faţa porţii 
adverse”, comentează antrenorul 
Munteanu care, atunci când încă 
activa în iarbă, furniza pase de 
excepţie.

Flash FotBal

Moraes, o cauză pierdută!  
* Preşedintele Ligii 

Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că acţio-
narul dinamovist Cristi Borcea 
se află internat într-un spital din 
Miami, având probleme grave 
la un picior. “Am vorbit cu Cristi 
Borcea, e rău bolnav! Rău, re-
ţineţi ce v-am spus! S-ar putea 
să aibă probleme cu un picior. 
La câte medicamente ia, e nor-
mal să aibă probleme. E într-un 
spital. Avem şi un prieten acolo, 
care mi-a spus că îşi târăşte pi-
ciorul. Dar a găsit un doctor care 
s-ar putea să-l repare”, a spus 
Dragomir. Cristi Borcea se află de 
mai mult timp în SUA, unde deţi-
ne o locuinţă, la Miami. El decla-
rase, săptămâna trecută, că va 
reveni în scurt timp în ţară.

* Conducerea Clubului 
Pandurii Târgu Jiu a încer-
cat achiziţionarea jucătorilor 
Raul Rusescu (Unirea Urziceni), 
Alexandru Chipciu (FC Braşov) 
şi Costin Curelea (Sportul 
Studenţesc), dar a eşuat din cau-
za sumelor de transfer cerute de 
grupările de care aparţin. Cei trei 
fotbalişti au fost solicitaţi de an-
trenorul Petre Grigoraş în vede-
rea returului Ligii I. “Sunt toţi ju-
cători tineri şi, aşa cum noi ţinem 
de jucătorii tineri şi talentaţi pre-
cum Matei, aşa şi echipele unde 
joacă ei ţin la preţ”, a explicat 
preşedintele executiv al grupării 
gorjene, Eugen Pârvulescu.

* Fundaşul echipei FC Braşov, 
Cristi Ionescu, a precizat că 
pentru 2011 principala sa do-
rinţă este să redevină titular în 
formaţia antrenată de Antonio 
Conceicao. “Personal pot spune 
că anul 2010 a fost unul bun. Am 
început bine campionatul, am 
marcat şi două goluri, însă, din 
păcate, m-am accidentat şi am 
pierdut postul de titular. Trebuie 
să trag tare la antrenamente, 
pentru că îmi doresc enorm de 
mult să revin în primul unspre-
zece”, a spus Ionescu. 

M. Chiriliuc 

Marius 
George Pena, 

principalul 
om de gol 
al Oţelului 
în toamna 

recent 
încheiată Foto: Ilie Stan

Marcatorii de toamnă ai Oţelului
Marius Pena – 4 goluri, Liviu Antal (două din penal-

ti), Alejandro Viglianti (unul din penalti) – câte 3 goluri, 
Laurenţiu Iorga, Cristian Sârghi, Gabriel Giurgiu, Silviu Ilie, 
Gabriel Paraschiv – câte două, Csaba Borbely, Sergiu Costin, 
Adrian Sălăgeanu – câte unul.

EI Au ofErIt PASELE dECISIVE
Alejandro Viglianti, Gabriel Paraschiv – câte 3, răzvan 

ochiroşii, Adrian Sălăgeanu, Liviu Antal – câte două, Sergiu 
Costin, Gabriel Giurgiu, Ionuţ Neagu – câte una.

Au oBţINut PENALtIurI
Cornel râpă, Gabriel Paraschiv, Liviu Antal – câte unul.

Dinu Gheorghe

Dumitru Dragomir
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Galaţiul intră anul aces-
ta în rândul marilor 
oraşe, cu Revelionul 

în stradă. Nu îl organizează au-
torităţile locale, ci Radio ProFM 
LiderFM, pe esplanada din faţa 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Pe scenă  vor urca formaţii de 
muzică populară, trupe dance, 
precum şi cei mai buni DJ din 
oraş şi nu numai. ProFM a pre-
gătit, de asemenea, tot felul de 
jocuri şi concursuri şi un extra-
ordinar foc de artificii, progra-
mat, evident, la miezul nopţii. 
Petrecerea începe la ora 21,00 
şi va dura până după miezul 
nopţii. De altfel, cei de la ProFM 
au pregătit şi pentru joi seară 
un spectacol pe aceeaşi scenă. 
Între orele 18,00 şi 22,00 veţi 
putea vedea diverse formaţii pe 
scenă cu cea mai bună muzică 
de chef.

Revelionul ProFM vine în com-
pletarea unei adevărate sărbători 
de iarnă, care a început în pragul 
Crăciunului şi care s-a întins pe 
mai multe zile. Pe 24, 25 şi 26 de-
cembrie, pe esplanada Casei de 
Cultură a avut loc evenimentul 
„Crăciun în stradă”. Încălziţi de 
cei 20.000 de waţi ai instalaţiei de 
sunet, de jocuri de lumini, fum şi 
flăcări, au evoluat în faţa publi-
cului corul de copii de la liceul 
„Dimitrie Cuclin”, Andreea Ignat, 
Ioana Staicu, Aurora Totolici şi 
un invitat de la Piteşti, Ionuţ 
Popescu. De muzică populară 
s-au ocupat Liliana Vintilă, Doiniţa 
Flutur, Petrică Popa, Vasilica Tonu 
şi George Popa, după care pe sce-
nă au urcat cei de la trupa rock 
„The F Word” şi trupa dance „New 
Generation”. Au mixat DJ Seva, DJ 
Aleco, alături de MC Dany Chifan 
şi Marian Codîrlă.

Daruri pentru 
500 de copii 
Moş Crăciun 
cu „Inimă 
de Copil”

Fructe, dulciuri, ali-
mente, jucării, dar şi alte 
surprize au fost darul 
lui Moş Crăciun pentru 
cei 500 de copii aflaţi în 
grija Fundaţiei „Inimă 
de Copil”. Alţi 250 de co-
pii vor primi un cadou 
cu bătaie lungă: vor fi 
susţinuţi în continuare 
prin programele acestui 
ONG. Cadourile nu ar fi 
fost posibile dacă peste 
3000 de gălăţeni nu s-ar 
fi alăturat Caravanei or-
ganizate de „Inimă de 
Copil” şi nu ar fi donat 
şi cumpărat felicitări şi 
obiecte decorative picta-
te manual de beneficiarii 
şi voluntarii fundaţiei. 
„Chiar dacă în acest 
sfârşit de an foarte mulţi 
oameni sunt afectaţi 
de criza economică, şi 
simţim cu toţii acest lu-
cru, mulţi  au ales totuşi 
să cumpere măcar o feli-
citare şi în acest fel să fie 
un Moş Crăciun pentru 
un semen al lor. Fiecăruia 
dintre oamenii care în 
acest decembrie au 
înţeles mesajul Caravanei 
noastre şi au ales să ajute 
le spunem MULŢUMESC! 
şi îi rugăm să primească 
gândurile bune ale echi-
pei noastre şi ale copiilor 
noştri şi să se bucure că  
ŞTIU SĂ DĂRUIASCĂ”, 
ne-a transmis, în numele 
„Inimii de Copil”, Anca-
Aurora Chiosea.  

Bilanţ 

Caravana de Crăciun 
“Inimă de Copil” 2010, 
aflată la a şaptea ediţie, 
a numărat 44.173 de lei 
strânşi la standurile pu-
blice din vânzarea de 
felicitări în şcoli şi licee, 
din donaţii ale firmelor şi 
companiilor locale şi din 
vânzarea către firme a 
felicitărilor şi produselor 
decorative lucrate ma-
nual în atelierul de art-te-
rapie al Fundaţiei. Şapte 
firme şi organizaţii au 
ales să trimită colabora-
torilor felicitările pictate 
de copii. Opt licee, două 
şcoli generale şi două 
grădiniţe, 180 de volun-
tari liceeni au sprijinit 
Caravana, cinci firme şi 
instituţii au făcut donaţii 
şi sponsorizări, iar şapte 
firme, biserici şi organi-
zaţii au donat jucării şi 
dulciuri pentru cadourile 
de Crăciun. 

Anca Melinte 

Gazde
Olimpiada naţională de religie, la Galaţi  

Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului a afişat 
pe site calendarul desfăşurării olimpiadelor şcolare din anul 2011. 
Galaţiul va fi gazdă doar pentru olimpiada de religie ortodoxă, ce se 
va desfăşura între 17-21 aprilie. 

R. A. P.  

Dintr-o şcoală 
din Franţa 
la Galaţi
Lecţii 
de conversaţie 
la Biblioteca 
Franceză
[ O profesoară din 
ţara lui Voltaire, 
stabilită în oraşul 
nostru, îi consiliază 
gratuit pe elevii şi 
studenţii care vor să-şi 
perfecţioneze nivelul 
cunoştinţelor   

De la începutul anului 
viitor, vorbitorii de limba 
franceză din Galaţi îşi pot 
îmbunătăţi nivelul cunoş-
tinţelor discutând cu un 
nativ. Profesoară de fran-
ceză în ţara lui Voltaire, 
stabilită recent la Galaţi,  
Michèle Stoltz oferă, gra-
tuit, lecţii de conversa-
ţie, la sediul Bibliotecii 
„Eugène Ionesco”. Sunt 
aşteptaţi la aceste cursuri 
atât elevi, studenţi şi pro-
fesori, cât şi alte persoa-
ne interesate să discute 
liber sau pur şi simplu 
să cunoască civilizaţia 
franceză. Profesoara este 
dispusă să le acorde tot 
sprijinul şi la realizarea di-
feritelor proiecte şcolare, 
precum punerea în scenă 
a unor piese de teatru în 
limba franceză.

„Locuitorii Galaţiului 
au şansa să aibă la dispo-
ziţie acest centru de cul-
tură franceză atractiv atât 
prin fondul de carte, cât 
şi prin activităţile pe care 
le organizează. Aşa că, în 
Franţa fiind cadru didac-
tic de literatură, m-am 
gândit să fac ceva util în 
acest loc unde am fost 
foarte bine primită”, ne-a 
spus profesoara Michèle 
Stoltz, care s-a mutat în 
oraşul nostru odată cu so-
ţul său, angajat la combi-
natul gălăţean.

Dacă sunteţi intere-
saţi de atelierele ţinute 
la Biblioteca Franceză, 
atunci puteţi să o contac-
taţi pe  Michèle Stoltz la 
adresa de mail ms.perso@
sfr.fr. Programul se stabi-
leşte de comun acord cu 
cursanţii, dar, de regulă, 
întâlnirile vor avea loc 
vineri după-amiaza sau 
sâmbătă dimineaţa.

Cristina S. Carp

Fârţăneşti
Cu steaua, 
din casă-n casă

Dare de seamă asupra 
umblatului cu cântecul de 
stea pe itinerariul Bereşti-
Tg. Bujor-Tuluceşti. Primul 
semn clar că obiceiul de a 
se intra din casă-n casă cu 
steaua nu s-a pierdut, l-am 
înregistrat la Băneasa. 
De-a lungul şoselei, elevi 
de şcoală gimnazială, 
atenţi să nu-şi murdăreas-
că încălţămintea, între-
bau, la porţi, gospodarii: 
„Primiţi cu steaua?” N-aş 
putea spune că aveau bani 
mulţi în buzunare. „Stele” 
confecţionate de ei din 
lemn, carton şi hârtie gro-
fată. La mijloc, icoana cu 
Mântuitorul sau cu Maica 
Domnului cu Pruncul. La 
Moscu, din goana maşinii, 
deşi am fost atent, n-am 
zărit nicio stea. La fel şi 
la Tg. Bujor. Dar când am 
intrat în Fârţăneşti, să nu 
reuşesc să le număr pe 
toate! Puzderie de stele, 
nu ştiu de unde izvorâ-
seră atâtea. Se călcau 
copiii pe picioare lângă 
prispele credincioşilor. 
La Folteşti, pauză. Abia la 
Şiviţa am dat iar cu ochii 
de copii vestind naşterea 
Domnului. Serioşi, atenţi 
să nu sară cumva vreo fa-
milie şi cu colindele bine 
învăţate.

 Ion Trif Pleşa

Dragă stăpâne,
Nu ştiu cu ce am greşit, însă pro-

mit să nu te mai supăr. Te rog, vreau 
acasă.  Prietenii mei de la “Ajutaţi-l 
pe Lăbuş“ se străduiesc să mă facă să 
mă simt bine. Copleşiţi de probleme, 
încearcă să ne mulţumească pe fieca-
re în parte (sunt peste 700 de căţei). 
Trebuie să mă iei acasă şi să las locul 
unui căţel care are nevoie de ajutor. 

Este tot ce îmi doresc, să fiu lângă tine; 
mi-e dor de clipele în care credeam 
ca viaţa e perfectă. Am strâns multe 
amintiri plăcute alături de tine.

Setter educat, 
blând, afectuos peste măsură

Asociaţia 
“Ajutaţi-l pe Lăbuş”

0724305053, 0751024562

Scrisoare de la un căţel

Îmi vreau stăpânul 
înapoi

După seria de concerte de Crăciun

ProFM te invită 
la Revelion în stradă

Copii 
cu inimi 
fericite
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON [ImobIlIare
Miercuri, 29 Decembrie 2010
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Foarte Important!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

30 decembrie               - 800-1700

31 decembrie, 1, 2 ianuarie   - liber

3 ianuarie  - 800-1700

‑ gars., TIG.1, 1/4, simpla, 18.000 EURO 
‑ gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
‑ 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
‑ 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI 
‑ 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 150.000 LEI 
‑ 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
‑ 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
‑ 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 72.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., PC, 5/7, G, F, P, balcon, 165.000 LEI 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  37.500 EURO 
‑ 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
‑ 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  43.500 EURO 
‑ 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 170.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 33.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 160.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 42.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 41.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
‑ 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 38.000 EURO 
‑ 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon, 120.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, balcon, 110.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 140.000 LEI 
‑ 2 cam. dec., M16, 1/4, AC, G, F, P, T, MOBILAT, 2balc, 150.000 LEI 

‑ 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 125.000 LEI 
‑ 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon, 105.000 LEI 
‑ 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 145.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T, 48.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO 
‑ 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
‑ 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 170.000 LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI 
‑ 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI  
‑ 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 150.000 LEI 
‑ 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
‑ 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 
‑ 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 220.000LEI 

VANZARI TERENURI
‑ teren Vanatori, ST: 2300 mp, d=35ml , 60.000 LEI 
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct,3/4,simpla,curata,22mp   36.000 Ron
Gars Aviatiei,et 2,TM,F,P, 22mp,GS    40.000 RON  
Gars Port , et.1, la cheie ,25mp 40.000 Ron
Gars Tig 2,P/7,g,f,p,usi noi,MOB 75.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm 57.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon 56.000 Ron neg
AP 1 cam Mazepa et.2, TM,G,F,P   90.000 Lei 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  82.000 LEI NEG
Ap 1camSID Vest,et.P/4, g,f,p,35mp    90 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um       90.000 lei 
2 DEC MAZ 2, 56MP ,ET.3 LUX     43.000 E
2 sdec Tig 1, p/4,parchet ,50mp  95.000 LEI 
2 DEC M 20,ET  4/10 , SIMPLU   130.000 Ron 
2 sdec Tig 2,p/4,1balc,imbunat    120.000 LEI
2 dec SID VEST et.4,TM,SIMPLU   110.000 lei
2 dec Ireg.3balc,p,g,f,65mp        135.000 LEI 
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc      34.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc     160.000 LEI
2 dec M 20 ,TM et.8/10 ,54MP   110.000 LEI
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,         150.000 LEI 
3 dec ICF,et.4,CT,TM,G,F,P,la cheie   35.000 E
3 dec NL,3/4,TM,P,G,F,2balc        170.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT ,75mp   170.000 LEI

3 sdec M 38,et.1,60mp,1balc,imb      125.000 lei neg
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg
4 Dec NL 110mp,et.3 Imbunatatit la cheie  72.000 E

VANZARI CASE SI TERENURI 

CASA Smardan, st=1000mp,sc100mp,utilitati  32.000E
CASA NOUA M 17,ST=250, SC=160MP  105.000 EURO
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp‑ 130.000 Lei
TEREN  Str. Unirii  St=380mp D=13m  40.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata‑utilata   400 lei
1cam Aviatie, nemobilat    300 lei
1 cam Maz,mobilat‑utilat   120 E
2 dec ICF,parter SEMImobilat    500 Lei
2 sdec M 40 mobilat‑utilat      450 Lei 
2 sdec Maz 1 mobilat‑utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat‑utilat      550 lei
2 dec Maz et.2 mobilat‑utilat   150 E
3 sdec M 20, renovat,nemob    500 lei
4 dec M 17,mobilat‑utilat lux    350 E
CASA Zona Balcescu, mobilata   500 lei
CASA Str Basarabiei,nemob,ct   600 lei
EXCLUSIV: 2 DEC., M. 20, 8/10, TM, 54 mp  110.000 LEI

Gars Viaduct, et 2/4, libera, 21mp 38.000lei

Gars M 40, Higa, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei

Gars M 19, R‑uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, libera 52.000lei

1 cam PORT, et. 10, balcon, bl mixt, liber, mobilat 65.000lei

1 cam MAZ 1, et. 4, simplu, liber 75.000lei

1 cam M 40 (stradal), et. 2/4, gaze, balcon, 25mp 75.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, curat, simplu 79.000lei 

1 cam MAZ 1, et. 7, g+f+p, Tp, UM 20.000E neg

2 dec M 39A, Y-uri, et. 4, Tp, balcon 22.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/10, simplu 110.000lei

2 dec M 17, et. 4/4, Tp, UM, AC, 2 balc. 125.000lei

2 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc. 130.000lei

2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, mob. 30.000E

2 dec M 19, et. 9/9, g+f+p, 52mp, Tp, AC, buc. mob. 29.000E

2 dec M 20, et. 4/10, simplu, 56mp, balcon 130.000lei

2 dec SID V, et. 1/4, simplu, 52mp 32.000E

2 dec ICF, I-uri, et. 2/4, Tp, UM, 54mp 150.000lei

2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, bl. nou 37.000E

3 dec M 18, et. 10/10, simplu, 85mp 120.000lei

3 dec M 18, C‑uri, et. 9/10, curat, 86mp 135.000lei

3 dec M 20, et. 7/8, bl. nou, 74mp, 2 balc 160.000lei

3 dec ICF, et.3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 165.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 180.000lei neg

3 dec M 13B, et. 3/4, Tp, UM, AC, 2 bai, 2 balc 46.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 51.000E

3 dec MAZ 1, p/4, balcon, CT, TP, UM 53.000E 

2 sdec M 16, et. 1/4, mob, utilat, Tp, UM 200E/luna

2 dec TIG 1, et. 3/4, mob. nou, utilat, Tp, UM 200E/luna

Casa MAZ , mob nou, utilata, g+f+p, Tp, CT 400E/luna

• P.f. vând garsonieră la cheie, Ţiglina I, 
A-uri, complet mobilată şi utilată, mul-
tiple îmbunătăţiri, eliberez pe loc, preţ 
neg. 0758161196. (003932/NC-292665)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament o cameră, M38, 
complet utilat şi mobilat. 0758707710. 
(003689/NC-291947)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0766484974. (003799/NC-
292427)

• Apartament 1 cam., gaze, balcon, 
liber. 0746474992. (12/10/bc/7/NC-
292716)
• P.f. o cameră Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, TP, UM, PL, pod, bucătărie mo-
bilată, 85.000. 0744374263. (005568/
NC-292764)
• Vând cameră Viaduct, cu îmbu-
nătăţiri, g,f,p,t, preţ 45000 neg. Tel. 
0769234643. (005606/NC-292922)
• Urgent 1 cameră Mazepa, et. 1, 
G-uri, curat, liber, balcon, st =32 mp, 
95000 neg. 0746862343. (004039/NC-
292932)
• Persoană fizică, 1 cameră, IREG, la 
cheie, mobilat, utilat. 0746265625. 
(005631/NC-292979)
• SC vinde apartamente noi, la che‑
ie cu o cameră, posibilitate rate. 
0733449103. (0107421/NC‑293002)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TOTUL NOU, 138.000 
LEI. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 camere, Centru, etaj 2, balcon, îm-
bunătăţit, 30.000 euro. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• PF 2 camere, la cheie, liber, etaj 2, str. 
Saturn, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 2, M3, 
ultradotat. 0722630770. (005307/NC-
291902)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 1/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0751778823. 
(005350/NC-292004)

• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0766275318. (003799/NC-
292428)
• Proprietar, 2 camere şi garaj dublu, 
central, zona Pedagogic. 0760540298. 
(005509/NC-292556)
• Proprietar, 2 camere decomandate, 
bilateral, parter, stradal, N. Leonard, 60 
mp. 0760540298. (005509/NC-292557)
• Centru, 2 camere, îmbunătăţiri. 
0729829487. (003927/NC-292655)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere mobilat, locuibil, îmbunătăţiri, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740118820. 
(005542/NC-292691)
• 2 camere, etaj 1, stradal, confort 1, 
simplu. 0746474992. (12/10/bc/7/NC-
292715)

• Vând apartament 2 camere, BR-
uri, deasupra Stirex, 110.000 lei. 
0746228611. (0107382/NC-292814)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-292878)
• P.f. vând apartament 2 camere, deco-
mandat, PS-uri. 0766761481. (004085/
NC-293062)
• 2 dec., M17, et. 3, simplu, 130.000 neg. 
0722612683. (12/10/bc/8/NC-293098)
• Vând 2 dec., Micro 18, et. 2, balcon 
mare, 135.000 lei. 0754267318. (12/10/
cs/6m/NC-293100)
• Vând 2 camere Micro 17, parter, 50 
mp, 93.500 lei. 0745526231. (12/10/
cs/6/NC-293101)
• SC vinde apartamente noi, la che‑
ie cu 2 camere, posibilitate rate. 
0733449103. (0107421/NC‑293004)

• Micro 17, etaj 3, confort 1, 155000 lei 
negociabil. 0749374726. (11/10/bc/24/
NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, Parfumul Teilor, et. 
3/4, termopan, jaluzele ext., gresie, fa-
ianţă, parchet, uşi int. noi, complet re-
novat, preţ 42.000 E neg. 0754831464, 
0741644610. (003018/NC-289967)

• Vând ap. 3 camere, în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0107269/NC-291418)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., 2/4, 
I.C.Frimu, CT, UM, g,f, mobilat modern, 
merită văzut, preţ fix 65000 euro. 
0743044846. (003929/NC-292653)
• 3 camere Dunărea, stradal, izolat 
termic, lux, 36000 euro. 0747708566. 
(12/10/bc/7/NC-292717)
• ##3 camere## decomandate, Mazepa 
I, et. 1, B-uri, renovat, liber, 51.000 E. 
0755626340. (005588/NC-292807)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (12/10/cs/13/NC-292879)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, toate dotările, modernizat. 
0741788686. (004016/NC-292884)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Foarte Important!
PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

30 decembrie               - 800-1700

31 decembrie, 1, 2 ianuarie   - liber

3 ianuarie  - 800-1700

Vânzãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 • Vând casă nouă, 

sat Fântânele, variante. 0732536621. 
(003880/NC-292513)

• Vând apartament 3 camere spa-
te Cinema Flacăra, Micro 40, bl. N8. 
0755816194, 0748302349. (004056/
NC-292973)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
19, bl. R8, et. 4/4, semidecoman-
dat, persoană fizică, avantajos. Tel. 
0742120954. (004075/NC-293024)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Persoana fizică cumpăr apartament 
zona Sid-VEst, Tiglina, plata cash, 
0745-455213 (1210gc11/NC-292996)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 80.000 
lei. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Vând casă Cuca, 400 milioane. Tel. 
0752536182. (002274/NC-287646)
• Vând sau schimb casă Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. 0741979770. (002370/
NC-287960)
• Vând casă nouă la Tătarca p+m, util, 
negociabil. 0749694555. (005657/NC-
290881)
• Vând casă sat Plevna, comuna Rediu, 
jud. Galaţi +teren aferent 1900 mp, 
utilităţi: apă, curent, preţ neg. Tel. 
0744798492. (10/12/pc/5/NC-291130)
• Vând casă boierească, zonă centrală, 
sc =160, st =270, 5 camere +demisol. 
0740022650. (005085/NC-291275)
• Casă în construcţie Tuluceşti, 750 mil. 
sau variante. 0753506398. (003586/
NC-291653)
• Vând casă duplex Şendreni, 1000 mp. 
0744518459. (003647/NC-291812)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, posi-
bilităţi apă, gaze, electric. 0740028092, 
0761625778. (005347/NC-292002)

• Domnească, ocazie unică, vilă p+1, 
500 mp construiţi. 0744516638. 
(003783/NC-292233)
• Vând vilă lux, zona bănci. 0745952412. 
(0107409/NC-292617)
• Vând vilă Şendreni, proiect deosebit, 
58000 E neg. Tel. 0748421670. (005525/
NC-292639)
• Casă finisată, mansardă, Smârdan, 
30.000 E neg. 0745585834. (005570/
NC-292766)
• Vând casă P+1, Vânători, st= 1.000 
mp, sc= 260, utilităţi. 0722141910. 
(003968/NC-292770)
• Vând casă cărămidă, 4 camere, curte, 
toate utilităţile, variante. 0761278403. 
(004093/NC-293070)
• Cedez contract casă. Tel. 0757802271. 
(004092/NC-293071)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, 
su =280 mp, pregătită mutare, 
rate. 0741097144. (005366/NC-
292057)

• Schimb casă centru com. Folteşti 
(condiţii foarte bune) cu ap. 2-3 ca-
mere în Galaţi, preiau datorii sau dau 
diferenţă. 0749645771, 0748519415. 
(003860/NC-292446)
• Schimb apartament 3 camere, conf. 
I, et. 2, cu 2 apartamente cu o came-
ră, parter, et. 3, sau vând. 0744798741. 
(003962/NC-292735)
• Schimb casă parţial demolabilă cu 
teren 200 mp, Centru, cu apartament 
2 camere. 0742937586. (003997/NC-
292859)
• Hyundai 4x4 schimb cu casă, teren, 
pădure. 0745884182. (005596/NC-
292864)
• Schimb 2 camere, et. 1, îmbunătăţit, 
utilat, cu 3, ofer diferenţă, eventu-
al vând. 0753512599. (004036/NC-
292928)

• Schimb /vând teren +casă bătrâneas-
că, 600 mp, d =12 m, cu ap. 3 camere 
sau variante. 0746375082. (005652/
NC-293023)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-238311)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005240/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (12/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004372/NC-288758)
• Închiriez apartament o cameră, M38, 
complet mobilat şi utilat. 0758707710. 
(003689/NC-291948)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Închiriez apartament 1, 2 camere, 
mobilat. 0725138177. (003889/NC-
292501)
• Ofer cazare pentru Revelion, preţ 
acceptabil, vilă Lepşa, Vrancea. 
0767049056. (003976/NC-292761)
• Închiriez apartament 2 camere, 
nemobilat, Doja. Tel. 0727800948. 
(005678/NC-292907)
• Două camere Faleză, mobilat şi 
utilat ultramodern, preţ 500 euro. 
0722953464. (004042/NC-292950)
• Închiriez ap. 1 cameră ICFrimu, mobi-
lat. 0745763461. (004112/NC-293097)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI MICI ŞI 
CONDIŢII AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0756334923; 
0236334138. (11/10/cs/33/NC-286114)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI- BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (11/10/cs/16/NC-289222)
• Închiriem spaţii comerciale Spicu şi 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. 0722208920. 
(003333/NC-290890)
• Spaţiu 80 mp, str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. 0751100686. (003766/NC-
292190)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
în str. Domnească 167. 0746067055. 
(003773/NC-292209)
• Domnească, fost spaţiu Generali 
Asigurări, parter 5 euro, etaj 4 euro /
mp +taxă. 0744516638. (003783/NC-
292234)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (003913/NC-
292592)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003874/NC-292628)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru fir-
me, clinică, birouri, zona Tribunal. 
0749207527. (003874/NC-292629)
• Închiriez consignaţie, Micro 13B. Tel. 
0749018574. (003911/NC-292637)
• Închiriez 2 camere, parter, Ancora, pt. 
cabinete, birouri, 900 lei. 0745300011. 
(005561/NC-292777)
• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, ultracentral, subsol, parter, etaj, 
total 500 mp, accept şi parţial. Tel. 
0742201267. (0055836/NC-292784)
• Închiriez spaţiu comercial, amena-
jat bar. Tel. 0740245673. (005597/NC-
292862)
• 15 mp (apă, WC), Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (004066/NC-292984)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0107026/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0107026/NC-213906)
• SC cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Matca, Drăgăneşti, 
Barcea. 0744121215. (004485/NC-
289147)
• Cumpăr teren agricol (arendez) 
Bădălan. 0744764095. (005116/NC-
291194)

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Lot casă 2.000 mp (parcelabil), 
500, 600, 1.000 mp, DN26, sat Costi. 
0745852436. (003668/NC-286277)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(005212/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(005212/NC-286653)
• Vând teren 650 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0745-188699 (0910gc11/NC-
289156)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (11/10/cs/16/NC-
289221)
• Proprietar vând teren la Fileşti. Tel. 
0748556315. (005009/NC-290805)
• Vând 10 ha teren arabil, irigabil, în 
zona Bădălan, aproape de ferma pisci-
colă. 0745306717. (003368/NC-291006)
• Vând 2500 mp intravilan, la intrare în 
Vădeni, deschidere 24 m, proprietate, 
78000 lei. 0756986499. (003861/NC-
292447)
• Teren 4038 mp, Barboşi, intravi-
lan, cadastru, urgent. 0764340144, 
0733373202. (005484/NC-292482)
• Teren 1000 mp, d =28,5 m, Calea 
Prutului, lângă Piaţa Ruşilor, intravilan. 
0745099992. (003931/NC-292666)
• Vatră casă 200-500 mp, intravi-
lan, Galaţi, Micro 13B. 0765491525. 
(005553/NC-292712)
• 5000 mp lângă Sere. 0765491525. 
(005553/NC-292713)
• Vând teren casă 350 mp, Drumul 
Viilor nr. 11, deschidere 16 m. Tel. 
0745838708. (003982/NC-292780)
• Vând teren, vatră casă Vânători, 680 
mp, 7.000 E. 0746228611. (0107382/
NC-292815)
• Vând teren 1.000 mp Vânători, 40 m 
deschidere DN26, 17.000 E, uşor neg. 
0746228611. (0107382/NC-292816)

• Vând teren sat Costi, intravilan. 
0741788686. (004016/NC-292883)
• Vând centru fier vechi. Tel. 
0755261855. (004045/NC-292949)
• 1000 mp sat Costi, central, utili-
tăţi, schimb cu apartament. Tel. 
0748012587. (004067/NC-292985)

• Spaţiu comercial P+1, 70 mp, total 
ultradotat, str. Eroilor. 0722630770. 
(005307/NC-291901)

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

• Vând spaţiu comercial zona bănci, 
dotări lux. 0745952412. (0107409/NC-
292619)
• Vând depozit materiale com. Pechea, 
45.000 E. 0746228611. (0107382/NC-
292813)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
100 mp, toate utilităţile. 0741788686. 
(004016/NC-292885)
• Vând spaţiu comercial pretabil bi-
rouri sau garsonieră parter, bloc J3, 
Micro 39A, 24 mp, grup sanitar, ter-
mopane, gresie, lambriu. 0727557688. 
(0107427/NC-292970)
• 50 mp, parter bloc, str. Brăilei, zona 
bănci. Tel. 0743099677. (005668/NC-
293080)
• Magazin P+1, 600 mp, com. Braniştea. 
Tel. 0743099677. (005668/NC-293081)

• Vând spaţiu comercial st= 400 mp, 
sc= 336 mp, hală, magazin, birouri, 
zona I. Tel. 0749864411. (0107367/
NC-292480)

Mica Publicitate

• Agenţia matrimonială "Romeo şi 
Julieta" vă aşteaptă să îi călcaţi pragul. 
Relaţii la tel. 0730131381. (11/10/bc/55/
NC-287331)
• Escortă privat. Rafinament, senzu-
alitate şi discreţie! Tel. 0745556670. 
(003965/NC-292740)
• 46 ani, doresc să cunosc doamnă. 
0772097751. (004052/NC-292961)
• Caut femeie serioasă pentru o relaţie. 
0756644250. (004109/NC-293091)
• Doresc cunoştinţă cu tânără 20-30 
ani pentru Revelion. Tel. 0741182397 
sau ID messenger gsx_83@yahoo.
com. (005674/NC-293092)

• Celui mai scump 
băieţel îi dorim tot ce-i 
mai frumos pe lume! 

 LA MULŢI ANI!, 
Cosmin Sîrbu Daniel. 

Dănuţa, tanti, nenea, 
Luminiţa, Dan şi 
„cea mai urâtă”. 

(009113/NC-293102)

• Pierdut legitimaţie nr. 88449 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0107433/NC-293046)
• Asociaţia "Zâmbet de copil" Galaţi a 
pierdut chitanţier +150 calendare per-
sonalizate. Se declară nule. (0107435/
NC-293079)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
PNG Distribution SRL. Se declară nul. 
(0107437/NC-293086)
 • Pierdut câine Bischon (fetiţă), cu-
loare cafeniu cu negru (la vârfuri), în 
zona Micro 20, aflat sub tratament. 
0733080589, 0742680818. 

Ofer recompensă. (004108/NC-
293087)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. marcă 91963. Se declară nulă. 
(0107391/NC-293105)

• Pierdut în ziua de 17 decembrie 
2010, câine rasă Cocker Spaniel, 
mascul, talie mijlocie, culoare alb 
cu negru, în Micro 17 (între străzi-
le Frunzei şi Oltului). Căţelul este 
în vârstă, cu multiple suferinţe şi 
necesită îngrijiri particulare. 

Aducătorului recompensă. 
0236325587. (004050/NC-292946)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, lux, 
construcţie 2009, 250 mp, su-
perpreţ, variante. 0745779691. 
(005533/NC-292622)

• Vând 200 mp, str. Dogăriei 
nr. 58 A. 0726369605.
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Nou-născuţi 
28.12.2010 

Antoniciuc Victor
Alexă Ştefan Cristian
Izvoranu Cosmina 
Beatris
Feraru Dina Rebeca
Scarlat Liviu Mădălin
Nazar Remus Andrei
Hodorog Ştefan Cris-
tian
Fuică Monica Gabriela
Tănase Andreea Cris-
tiana
Gheorghiţă Luca 
Gabriel
Pisărac Elena Narcia 
Alexandra

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Diverse
Prezicătoare

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005025/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(004764/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (005118/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0105436/NC-112909)

• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (12/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (004764/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (005469/NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0107211/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(005208/NC-209727)
• Decupez ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0756780318. (005298/NC-
214145)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002983/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
faianţări, parchetări, izolaţii, glafuri, 
termopane, preţuri iarnă. 0741682817, 
0747167721. (002964/NC-289762)
• Echipă profesionişti executăm con-
strucţii case, vile, preţuri avantajoase. 
0743909240. (004755/NC-290016)
• Transport grupuri 8-10 persoane 
în ţară. 0740034748. (004789/NC-
290053)
• Curse aeroport Mercedes, non stop. 
0744181070. (003267/NC-290707)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat, 
cuptoare microunde. 0741486120. 
(003867/NC-292457)
• Reparaţii tapiţerii, orice model. Tel. 
0742408820. (003882/NC-292511)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Stop! Instalaţii propilenă, cupru, gă-
uri beton, suduri inox. 0766680178. 
(005503/NC-292540)
• Firmă autorizată CASEAZĂ/ 
RADIAZĂ AUTOTURISME, autouti-
litare, camioane, remorci, tractoare, 
utilaje etc. Relaţii tel. 0753051106, 
0733807748. (0107405/NC-292583)

• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005560/NC-
292776)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le avantajos. Tel. 0726786442, 
0336883711. (0107007/NC-289342)

• Amenajări interioare, instalaţii 
termice, electrice, construcţii civi-
le, proiectare. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (004737/
NC-289915)

• Contracte muncă Italia, hotel-me-
naj, croitorie, infirmieri, salarizare 800 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0755358900, 0745489172, 0731503304. 
(12/10/ext./21m/NC-267831)
• SC angajează personal feminin, in-
diferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0107154/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin angajea-
ză modele, min. 18 ani, zonă centrală, 
seriozitate. 0754365447. (0107154/NC-
290305)
• Angajăm inginer electronist cu ates-
tat ARTS 0236471740. (0107138/NC-
290640)
• Servicii de machiaj profesional, ma-
chiaj de seară, mireasă, consiliere în 
machiaj. 0755578470. (12/10/cs/35/
NC-291243)
• Angajez 2 vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar, Micro 19. 
0756060981. (0107283/NC-291734)
• Angajăm agenţi pază, şofer interven-
ţie. E-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0107299/NC-292197)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică cu experienţă. Depunere CV 
Restaurant Hazard, Ţig. I. (0107345/
NC-292455)
• Angajăm ospătăriţe, barmaniţe cu 
experienţă. Depunere CV Restaurant 
Hazard, Ţig. I. (0107345/NC-292456)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (005478/NC-
292466)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, pentru 
postul de operator call center şi team 
lider, fără limită de vârstă. 0755245377. 
(0107347/NC-292491)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi de securitate cu domiciliul în 
mediul rural al judeţului Galaţi. Relaţii 
la tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 
3. (12/10/bc/35/NC-292744)
• Angajăm sudori (tăietori lance). 
Selecţia zilnic, ora 12,00, pe bdul G. 
Coşbuc nr. 432 (vizavi de Galmopan 
-incinta Petrom). (005579/NC-292756)
• Angajez economistă, experienţă 
aprovizionare, e-mail: intermedia_ga-
lati@yahoo.com. (12/10/bc/37/NC-
292798)
• Salon masaj angajează maseuze, 
salariu atractiv. Tel. 0785450033. 
(003991/NC-292809)
• SC angajează şofer categoriile B+C, 
atestat transport marfă. Relaţii tel. 
0752201852. (004004/NC-292868)
• Cafe-bar angajează ospătăriţe cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745408104. 
(005600/NC-292871)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magaxin mixt. 0740072249. 
(004024/NC-292886)
• Pub grill Mon Caprice angajează 
ajutor bucătar, femeie de serviciu şi 
paznic. Tel. 0236477000, 0761093864. 
(004028/NC-292924)
• Restaurant angajează ospătari, pi-
zzari, experienţă. Tel. 0751922063. 
(004046/NC-292948)

• Angajăm sudori CO2 (ţevi) şi tubula-
tori navali, cunoscători desen (izome-
trie), minim doi ani vechime, salariu 
începând cu 1600 lei net. Vă rugăm tri-
miteţi CV-ul la fax 0239633771 şi veţi fi 
contactaţi. (0107426/NC-292929)
• Angajăm barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0745298458. (005612/NC-292930)
• Olimpic pub angajează barman şi 
ospătăriţe cu experienţă. 0758117997. 
(0107386/NC-292933)
• Firmă angajează muncitori numai 
cu experienţă în amenajări interioare. 
0754285169. (0107427/NC-292969)
• Club angajează ospătăriţe şi barmani. 
Tel. 0740356487. (005633/NC-292976)
• Cafe bar angajez barman -ospătar. 
Tel. 0748471338. (004063/NC-292987)
• Angajăm agenţi pază intervenţie şi 
şoferi intervenţie. Tel. 0236454666, 
0749609645. (004062/NC-292988)
• SC Abyl Guard SRL angajează de ur-
genţă personal de pază şi doi şoferi. 
Relaţii la sediul din Galaţi, str. Saturn 
nr. 7, bloc C8, ap. 24. (0107430/NC-
292997)
• Caut persoană pentru îngrijire per-
soană în vârstă cu handicap, de sex 
feminin, de preferat Micro 16. Tel. 
0745822238. (005646/NC-293013)
• SC angajez tâmplar mobilier PAL, cu 
experienţă şi contract de muncă. CV: 
office_home39@yahoo.com. (005642/
NC-293017)
• Angajez 2 ospătăriţe, urgent. Tel. 
0746654115. (005656/NC-293037)
• SC angajează şoferi cat. C şi E şi 
conducători automacara Telemac. 
0732640156. (0107388/NC-293038)
• Angajez personal fluvial pentru 
Olanda: comandanţi, stoerman şi ma-
trozi. Tel. 0771056890, 0336802819. 
(0107389/NC-293047)
• Şofer maxi-taxi traseu 77, experienţă. 
0754798819. (004103/NC-293084)
• Societate comercială angajează 
agent comercial distribuţie produse 
de panificaţie şi patiserie. Experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
adresa de e-mail: resurse.umane@cu-
kys.ro (01/11/cs/02/NC-293099)
• Angajăm personal pentru bar şi 
jocuri electronice, cu carte muncă. 
0745559612. (005675/NC-293096)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi, etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(11/10/cs/41/NC-287164)

• Casino Royale angajează fe-
meie de serviciu. Relaţii la tel. 
0751053901. (12/10/cs/43/NC-
292763)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0766301799. (005618/NC-292936)

• Firmă confecţii textile angajea-
ză personal calificat şi necalificat 
pentru sală croit. 0740205205. 
(004099/NC-293075)

• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Tel. 0758541358. (005390/NC-
292150)
• Lăcătuş mecanic cu experienţă so-
licit angajare. 0757701329. (003901/
NC-292548)

• CURSURI CALCULATOARE 
 acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General 
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro (0106604/NC-286578)

 • Cea mai puternică clarvăzătoare 
din România, Roxana o puteţi găsi în 
Galaţi. 

Dezleagă farmece, blesteme, cunu-
nii, împacă cupluri despărţite, lecu-
ieşte băutura, impotenţa, ghiceşte 
glob, tarot, cafea, oferă talismanul de 
noroc în dragoste şi afaceri, talisma-
ne contra farmecelor, rezolvă garan-
tat orice problemă. Tel. 0740771190, 
0236314121. (005607/NC-292920)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005644/NC-293015)
 • Prezicătoarea Maria dezleagă cu-
nunii, blesteme, împacă cupluri des-
părţite. 

Tel. 0748774926. (005676/NC-
293095)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 29 Decembrie 2010

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004492)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 28.12.2010

Palade Ştefan1. 
Stoleriu Reasilvia2. 
Leahu Zoriţa3. 
Tăbăcaru Emil4. 
Bujor Daniel5. 
Ciocan Aurica6. 
Andronache 7. 
Vasile
Trufă Nicuşor8. 
Pisărac Elena 9. 
Narcisa 
Alexandra
Lungu Ecaterina10. 
Ţăruş 11. 
Constantina
Vasilache 12. 
Constantina

• S-a stins din viaţă scumpa 
mea mamă, 

Trupul neînsufleţit se află 
depus la Biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi din Galaţi, unde astăzi, 
la ora 12,00, va avea loc slujba 
de înmormântare. Cortegiul 
va pleca apoi către Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Dumnezeu să o 
odihnească în pace!

Gabriel Kolbay

DORINA KOLBAY

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• SC Nelu Gălbenuş Import Export 
SRL anunţă publicul interesat asupra 
depunerii raportului privind impac-
tul asupra mediului pentru proiectul 
"Exploatare agregate minerale din 
albia minoră râului Siret mal stâng, 
în perimetrul Cosmeşti", propus a 
fi amplasat în extravilanul comunei 
Cosmeşti, judeţul Galaţi. Tipul deciziei 
posibile luate de Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului Galaţi 
poate fi emiterea sau respingerea 
acordului de mediu. Raportul poate 
fi consultat la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
Nelu Gălbenuş Import Export SRL 
din Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
92, jud. Galaţi, în zilele de luni ‑vineri, 
între orele 8,00-14,00. Documentul 
menţionat este disponibil şi la urmă-
toarea adresă de internet: www.arpm-
gl.ro. Reglementari.Acordul de mediu.
Anunturi publice. Dezbaterea publică 
a raportului privind impactul asu-
pra mediului va avea loc la sediul SC 
Nelu Gălbenuş Import Export SRL din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 92, 
jud. Galaţi, în data de 26.01.2011, înce-
pând cu ora 16,00. Publicul interesat 
poate transmite, în scris, comentarii/ 
opinii/ observaţii privind documentul 
sus menţionat la sediul ARPM Galaţi, 
până la data de 26.01.2011 (data dez-
baterii publice). (0107434/NC-293073)
• SC Metal Market Trade SRL a depus la 
A.P.M. Galaţi documentaţia necesară 
obţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
activităţile prevăzute la codurile CAEN 
3811, 3832 şi 4677 ce se vor desfăşu-
ra la punctul de lucru din Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 210. Eventualele obser-
vaţii se vor depune la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi în termen 
de 5 zile de la publicarea prezentului 
anunţ. (0107436/NC-293082)

• Colectivul Serviciului Runos din ca-
drul Spitalului Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii "Sf. Ioan" Galaţi este alături 
de doamna ing. Drăgan Lili în aceste 
clipe grele pricinuite de pierderea ma-
mei. Sincere condoleanţe! (005661/
NC-293049)
• Suntem alături de familia prof. Leahu 
Viorel în aceste clipe grele de suferin-
ţă pricinuite de dispariţia mamei sale 
pe care ne rugăm ca Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Porumbel. 
(005662/NC-293068)
• Membrii Asoc. de Proprietari Nr. 120, 
str. Războieni 19, sunt alături de familia 
îndoliată a celui care a fost un om bun 
şi vecin PALADE ŞTEFAN. (004094/NC‑
293069)
• Locatarii blocului C1, sc. 3, din Ţig. 
I, deplâng decesul celei care a fost o 
bună vecină MOCANU CONSTANŢA, 
81 ani. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace. Vecinii. (004096/NC-293076)
 • Regrete eterne pentru cea care a fost 
cea mai bună soţie 

MOCANU CONSTANŢA, 81 ani. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţul Gavrilă 
Mocanu. (004097/NC-293077)

 • Cu profund regret anunţăm decesul 
celei care a fost 

MOCANU CONSTANŢA, 81 ani, 

soţie, mamă, bunică. Sicriul este depus 
la Capela Bisericii Sf. Stelian, Ţiglina 
I. Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Regrete eterne. Familia Gabi, Gicuţa, 
Gabriel şi Nuţica Ranete. (004098/NC‑
293078)

 • Suntem alături de familia Iacob în 
aceste momente grele, cu lacrimi 
şi regrete, când ne despărţim de 
bunul şi dragul nostru prieten 

GEORGICĂ IACOB. Sincere condo-
leanţe. Fam. Emil şi Gina Osman. 
(004082/NC-293044)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colega noastră 
ing. Drăgan Lili în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinu-
ite de plecarea spre cele veşnice 
a mamei dragi. Dumnezeu să‑i 
dea odihnă veşnică! Colectivul 
Serviciului Financiar -Contabilitate 
al Sp. Sf. Ioan, Galaţi. (005661/NC‑
293048)

• Suntem alături şi împărtăşim 
durerea colegei noastre ing. 
Drăgan Lili la dispariţia mamei. 
Sincere condoleanţe familiei în-
durerate! Colectivul Serviciului 
Aprovizionare, Transport, 
Administrativ al Sp. Clinic de 
Urgenţă pentru Copii "Sf. Ioan" 
Galaţi. (005661/NC-293050)

• Cu durere în suflet fiicele şi nepo-
ţii anunţă decesul mamei şi buni-
cii ŢĂRUŞ CONSTANTINA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii "Înălţarea Domnului". 
Înmormântarea va avea loc joi, 
30.12.2010, ora 11,00. (005661/NC-
293051)

• Colectivul din cadrul Căpităniei 
Portului Galaţi ‑Serviciul Siguranţa 
Navigaţiei ‑VTMIS este alături de 
colegul Palade Ovidiu la înceta-
rea din viaţă a tatălui său. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să‑l odih-
nească! (005664/NC‑293066)

• Cu adâncă tristeţe şi durere în 
suflet anunţăm trecerea în nefiinţă 
a celui care ne‑a fost naş, IACOB 
GHEORGHE, 61 ani, comuna Piscu. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Nu te 
vom uita niciodată. Finii Maricica 
şi Anton Muscă. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 29 decembrie 
2010, în cimitirul din comuna Piscu. 
(004101/NC-293074)

 • Mult prea devreme ai ales calea spre 
îngeri, prematur ne‑ai spus adio. Oare 
ştii câte lacrimi şi durere ai lăsat în 
urma ta? Ştim că ne veghezi de acolo 
de unde eşti cu cei ai noştri dragi, dar 
vino în visul nostru, scumpa noastră 

BERCARU GETA, Şiviţa, Galaţi. Se îm-
plineşte un an, dar urma paşilor tăi ne 
urmăreşte, glasul tău ne spune "sunt 
lângă voi". Ai fost prea bună ca bunul 
Dumnezeu să nu te aşeze în locul celor 
drepţi. Familia. (004049/NC‑293041)
 • O rugăciune, o lumânare şi un izvor 
de lacrimi la nouă luni de când a ple-
cat la îngeri cel care a fost 

ing. IRIMIA NECULAI. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Fiul, părinţii, sora, cumnatul şi nepo-
tul. (004024/NC-293043)
 • Sunt primele sărbători când un 
suflet nobil şi generos, 

IOAN NICU, nu mai este printre 
noi. Fratele şi familia. (004079/NC‑
293045)

 • Au trecut 14 ani de la decesul iu-
bitei şi neuitatei mele soţii 

MARCELA (SCURTU MARIA, Unirea), 
răpusă de o boală nemiloasă. Cei 
care aţi cunoscut‑o vărsaţi o la-
crimă pentru sufletul şi caracterul 
ei minunat. A plecat lăsându‑mă 
pentru tot restul vieţii mele ne-
mângâiat. Dumnezeu s‑o odih-
nească! Boris. (004033/NC‑293042)

 • Este al 23‑lea an în care sărbăto-
rile de iarnă sunt triste în lipsa celei 
mai dragi fiinţe, iubita noastră so-
ţie şi mamă

 prof. IOANA FLOREA, 42 ani. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Îi păstrăm vie amintirea. Petrică, 
Cătălin, Ema. (005660/NC‑293053)

• La ceas de grea încercare sufle-
tească managerul Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” 
Galaţi, dr. Victoriţa Ştefănescu, 
este alături de ing. Drăgan Lili la 
pierderea mamei sale. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. (005661/
NC-293052)

• Verişoarele, verişorii şi nepoatele 
sunt alături de Constantin (Cornel) 
Nechita în clipele de durere când 
se desparte, pentru totdeauna, 
de iubitul său fiu, DANIEL, 24 ani, 
care s‑a alăturat îngerilor în Ajunul 
Crăciunului. Dumnezeu să‑l ierte şi 
sufletul să‑i odihnească! (009083/
NC-293064)

 • Familia anunţă dispariţia, cu ne-
spusă durere, după lungi suferinţe, 
a tatălui, soţului şi bunicului 

TĂBĂCARU EMIL. Serviciul de înhu-
mare va avea loc astăzi, ora 12,30, 
la Mănăstirea de rit vechi Sfânta 
Treime din Galaţi. (004105/NC‑
293085)

• S‑a stins încet şi a plecat spre 
eternitate sufletul deosebit de bun 
şi generos al celei care a fost 

CONSTANTINA ŢĂRUŞ 

Suntem alături de prietenele noas-
tre, Lili şi Eugenia, în aceste clipe 
de grea încercare şi durere pricinu-
ite de încetarea din viaţă a mamei 
dragi. Sincere condoleanţe! Fam. 
Adrian Şarpe, fam. Radu Sîrbu şi 
Dana Tutunaru. (vl/NC‑293088)

 • Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic 

VULPE EFIM. Înmormântarea are 
loc vineri, 31.12.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia îndurerată. 
(005679/NC-293106)

• Colectivul secţiei 
Radiologie a Spitalului 
Judeţean este alături 
de Agnes Mehedinţ la 
dispariţia tatălui său 
VASILE ANDRONACHE. 
Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑l odihnească în pace! 
(12/10/mr/17/NC‑293072)

• De departe suntem ală‑
turi cu inima de familie 
în aceste momente grele 
când se desparte pentru 
totdeauna de cea care a 
fost 

DORINA KOLBAY

 şi ne rugăm pentru odih‑
na ei veşnică. Sincere con‑
doleanţe. 

Andreea şi Daniel Codrescu 
(1011gc12/NC-293093)

• Vând Opel Astra Classic IIG, 1,6, 
105 CP, 2007, 45600 km, 7200 E neg. 
0723187668, 0766359019. (003753/NC-
292148)
• Logan, 2005, Preferance, 3100 E. 
0744108878. (005479/NC-292461)
• Cielo, 2003, full, impecabil, 2500 E. 
0748158469. (005479/NC-292462)
• Renault Clio, 2003, 25.000 km, 3750 E. 
0744108878. (005478/NC-292463)
• Papuc, 2004, motorină, acoperit, 73 
mil. 0748158469. (005479/NC-292464)
• Dacia, 1998, vişinie, 25 mil. 
0748158469. (005479/NC-292465)
• Vând 3 cupoane Rabla, avantajos. 
0730653261. (003888/NC-292502)
• Vând GolfIII, două uşi, motorină, preţ 
1800 E. Tel. 0744473618. (005521/NC‑
292576)
• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005473/NC-292626)
• Logan 1,6, benzină, full, ABS, AC. Tel. 
0744252089. (005555/NC-292734)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (005581/NC-292757)
• Hyundai 4x4, impecabil. 0745884182. 
(005596/NC-292863)
• Vând Opel Zafira, motor 2,0 TDI, 7 
locuri, an fabricaţie 2002, preţ 5000 E 
negociabil. Tel. 0755735225. (005600/
NC-292870)
• Vând Dacia 1998, impecabilă, 22 mil. 
0757782854. (005616/NC-292935)
• Logan, 1,6 MPI, 2005.12, full, carte 
service. 0740518438. (005627/NC-
292956)
• Logan Laureate 2008, Logan 
Laureate 2006. 0745363930. (005628/
NC-292957)
• Vând Logan Laureate diesel, avariat, 
eventual dezmembrez. 0746190012. 
(004061/NC-292966)
• Audi 4, 2001, 1,6, climatronic, impe-
cabil, 4500. 0746043486. (005629/NC-
292980)
• Vând Dacia 1999. 0752556939. 
(009065/NC-292986)
• Fiat 1999, full option, 2450 E neg. 
0755303797. (004070/NC-293005)
• Golf 1995, full option, fără AC, 2200 
E neg. 0742809733. (004061/NC‑
293006)
• Vând Logan, 1,4, an 2007, 28000 km 
reali, gri perlă, 4000 E. 0752287977. 
(005634/NC-293020)
• Vând Fiat Doblo Cargo, 1,9D, an 2004, 
proprietar. 0744792802. (004068/NC-
293021)
• Ford Fiesta Ghia 2007, 1400 cmc, 
benzină, înmatriculat, full option. 
0749075045. (12/10/ext/72m/NC‑
293028)
• Vând Dacia Break şi Berlină, metaliza-
te. 0752203868. (004076/NC-293034)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004827/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (002690/NC-
281524)
• Cumpăr Dacia Break Berlină, 1995‑
2003. 0752348458. (005476/NC-
292469)
• Dacia 1995‑2004; Cielo, Tico, Matiz. 
0745955433. (003978/NC-292787)
• Cumpăr Dacii după 1995. 0752556939. 
(00561/NC-292901)
• Cumpăr maşini orice tip Rabla. Tel. 
0752510170. (004086/NC-293054)

• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0742481524, 0742341125. (002748/
NC-289124)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, frigi-
dere ‑350, vitrine verticale ‑999, ma-
şini cusut ‑299, televizoare ‑299. Tel. 
0745353977 (12/10/mr/01/NC-289984)
• Vând combină Arctic A+, nefolosi-
tă, în garanţie; congelator 5 sertare. 
0740167887. (0107390/NC-293104)

• De doi ani îl pomenim în 
fiecare zi pe cel care a fost 
soţul şi tatăl nostru 

GRUSUZACHE G. 
STERIAN. 

Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i 
orânduiască odihna veşnică 
în ceata drepţilor şi fericirea 
Raiului. Tănţica şi Valentin. 
(005671/NC-293089)

• Se împlinesc 18 ani de la du‑
reroasa despărţire de scumpa 
mea mamă 

ANDREI TUDORIŢA 
‑ Costache Negri. 

Îi voi păstra în veci frumoasele 
amintiri. 

Cu tot respectul, Vasile, fiu. 
(005678/NC-293103)

• Seat Cordoba, 1,6i, Break, 2001, 
metalizat, full, taxa 300 E, 2800 E. 
0741100609. (005655/NC-293035)
• BMW X3, 2,0 TDI, 2007, full; VW 
Touareg, 2006, full, variante. 
0766538120. (004090/NC-293055)
• 2 Audi A4, 2008; VW Passat, 2006, 
variante. 0763692726. (004090/NC-
293056)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, navigaţie 
xenon, full, variante. 0766518339. 
(004087/NC-293059)
• VW Jetta 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
computer, jante, înmatriculat, varian-
te. 0766518339. (004087/NC-293060)
• Logan 1,5 diesel, 2006, aer, full. 
0766518339. (004087/NC-293061)
• Vând Audi A4, 2,5 TDI, 2002, 4x4, 200 
CP. 0740625380. (004084/NC‑293063)
• Vând Logan Preferance, 2005‑2006. 
0743008280. (005665/NC-293067)
• Cedez leasing Crafter, traseu 77, 
12.500 lei. 0754798819. (004103/NC-
293083)
• VW Golf, 1994, înmatriculat, 2350 E, 
0740876812. (004110/NC-293090)
• Opel Astra Cabrio, full, 1996, 2650 E. 
0740876812. (004110/NC-293094)
• SC vinde 4 cauciucuri de iarnă, uzu-
ra 30%, cu dimensiunile 265/70 ‑R16 
112S, D689, la preţ neg. Relaţii la tel. 
0236314234. (0107392/NC-293107)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, preţ neg. 
Tel. 0722390992, 0721320875. (vl/
NC-286416)

Vând mere en-gros 
(Bilieşti –Vrancea). 

Tel. 0237262655. 
(003157)

• Vând automate de cafea Zanussi. 
0722425531. (003575/NC-291641)
• Fermă, în Galaţi, vinde porci de sa-
crificat şi purcei de crescut, rasa Pic. 
0758360575. (003877/NC-292515)
• Porci 70, 100 kg, 8 lei/ kg şi purcei. 
0742799581. (005507/NC-292537)
• Vând vaci pentru sacrificat, taur şi 
junincă pentru prăsilă. 0743864376. 
(005516/NC-292561)
• Vând curci şi curcani, 12‑20 kg, cres-
cuţi la ţară. 0745660391. (005519/NC‑
292579)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (12/10/ext/49m/NC‑
292251)
• Cumpăr aur orice stare, 750 mii gra-
mul. 0722747579. (12/10/ext/69m/NC‑
292894)
• Caut să cumpăr saladetă fast ‑food. 
0758510932. (004077/NC-292972)
• Cumpăr urgent şifonier în 3 canate. 
Tel. 0735888186. (005647/NC‑293012)

• SC Magnetic SRL, prin lichidator ju-
diciar anunţă organizarea licitaţiei pu-
blice cu strigare în data de 12 ianuarie 
2011, ora 12,00, la adresa din Galaţi, str. 
Traian nr. 69, bloc Omnia, camera 312, 
interfon 20, pentru vânzarea imobi-
lului compus din teren şi construcţie 
situat în Galaţi, str. Anghel Saligny nr. 
201, suprafaţă totală de 100 mp la pre-
ţul de 148000 lei fără TVA. Cei intere-
saţi sunt invitaţi să prezinte în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare oferta 
de cumpărare, dovada plăţii garanţiei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire al licitaţiei. Garanţia 
de participare se depune în numerar 
la adresa indicată pentru ţinerea lici-
taţiei. Informaţii suplimentare la tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(12/10/cs/44/NC-292994)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC‑278528)
• Licenţiat, pregătesc, meditez indivi-
dual, bacalaureat fizică. 0720533440. 
(004059/NC-292967)

• Vând combină John Deere 430, preţ 
avantajos. 0730653261. (003888/NC-
292503)
• Vând tractor U650 cu RK recent 
şi John Deere 6200. 0758309345. 
(004085/NC-293065)

• Vând un porc 120 kg, 35 capre şi 12 oi. 
Tel. 0758907212. (005590/NC‑292806)
• Vând porci 100 ‑120 kg, purcei 15‑20 
kg. 0755734968. (003999/NC‑292860)
• Vând 6 capre. Tel. 0743996685. 
(004049/NC-292940)
• Vând schelă Italia, orice cantita-
te, preţuri negociabile. 0727557688. 
(0107427/NC-292968)
• Vând 450 baloţi lucernă, 12 lei /buc. 
sau 0,35 lei /kg. Relaţii în comuna 
Vlădeşti, la familia Basalic sau la tel. 
0729403542. (005651/NC-293007)
• Vând 15 oi Carabase (sârbeşti), toate 
tinere, Brăila, 580 lei buc. 0722276472. 
(004089/NC-293057)
• Vând 2 viţele de prăsilă, 11 luni, Brăila, 
1380 lei bucata. 0722276472. (004089/
NC-293058)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 decembrieFilmelaTV

29 decembrie
ProgramTV

29 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 497 cm + 3 cm
Hârşova 546 cm - 3 cm
Brăila   547 cm staţ.

GALAŢI  522 cm - 1 cm
Isaccea  424 cm staţ.
Tulcea  346 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

29 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

10:00 Anul Sportiv 2010: C.M.  
  FIFA din Africa de Sud  
 *Retrospectivă
11:10 Arca lui Noe 
 (Arg.-It., 2007, f. anim.) 
12:45 Prinţul Jumong   (r)
13:50 Eurovision
14:00 Telejurnal (em.info.)
 *Sport*Meteo
14:45 Oamenii Deltei 
 (2010, doc.)
14:50 Doar România!
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Mama mea, 
 Crăiasa Zăpezii, p.II
  (Rusia, 2010, romantic), 
18:00 Telejurnal 
 *Meteo
18:30 Prinţul Jumong (ep.27) 
20:00 Telejurnal *Meteo
20:40 Tema zilei *Meteo
21:00 Anul Sportiv 2010: 
 UEFA Champions   
 League
 *Retrospectivă
22:15 Sirene (SUA, 1990, com.)  
0:10 Cirque du soleil:   
 LoverSick, p.II

8:10 Tonomatul DP 2 (live)
10:00 Joc deschis 
 (em.info.) (r) 
11:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r) 
12:00 Telejurnal
12:30 Profesoara 
 detectiv (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa! 
 *Puls - clubul criticilor
15:30 Între cer şi pământ (r)
16:00 Asul din mânecă (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 Cu: Iuliana Marciuc
18:30 e Forum (rep.)
 Cu: Angela Avram
19:00 Profesoara detectiv 
 (It., 2005, s. com., ep.8) 
20:00 Dincolo de hartă (doc.)
20:30 Operaţiuni speciale   
 (2009) Cu: Iulia Tîlvescu
21:00 Legea Lui Murphy 
 (Angl., 2001, polit., ep.5) 
22:00 Ora de ştiri (em.info.)
 *Sport*Meteo
23:00 Eureka 
 (SUA, 2006, SF, ep.16)  
23:55 Doar România!
0:00 e Forum (rep.) (r)

8:00 Istoria aproape 
 (em.info.) (r) 
8:30 Identităţi (doc.) (r) 
9:00 Spectacol: Povestea (r)
10:10 Fantezii musicale (r)
10:30 Atlas (r)
11:00 Antologie Chaplin (r)
12:00 Jurnalul cultural 
 (em.info.) (r) 
12:30 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Moment art (r)
13:00 Serate muzicale 
 în Bucureşti (r)
14:00 Români de top (r)
14:30 Ecosisteme (doc., ep.1) 
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Rezistenţa 
 prin cultură (r) 
16:00 Teleshopping (recl.)
16:30 Identităţi (doc.) 
17:00 Nocturne (talk show) 
19:30 Music contamination
20:00 Antologie Chaplin
21:00 Jurnalul cultural 
21:30 Poezia visului
22:30 Spectacol de operă
 “Voievodul ţiganilor” 
 de Johann Strauss
0:50 Dancemakers (div.) (r)
1:45 Jurnalul cultural  (r) 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Patru prietene şi o   
 pereche de blugi 
 (SUA, 2005, com.)  (r) 
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3895) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu 
13:15 Păcală se întoarce 
 (Rom., 2005, com.) 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3896)
16:45 Sheena, regina junglei 
 (SUA-Angl., 1984, avent.) 
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Operaţiunea 
 “Broken Arrow” 
 (SUA, 1996, acţiune) 
22:30 Furtul perfect 
 (Angl.-Lux., 2007) 
0:30 Operaţiunea 
 “Broken Arrow” 
 (SUA, 1996, acţiune)  (r)
2:30 Furtul perfect 
 (Angl.-Lux., 2007)  (r) 

8:15 Fructul oprit  (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Esmeralda  (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat  
 (Mex., 2007, s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina 
 (Mex.-SUA, 2006, s)  
15:30 Clase 406 
 (Mex., 2002, s. com.) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit 
 (Mex., 2009, s) 
20:30 Cealaltă faţă a Analiei  
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  
23:30 7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă) 
0:30 Clase 406  (r)
1:30 Poveştiri adevărate (r)

8:15 Poirot (Angl., 1989, s)  (r) 
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Lunaticii dezlănţuiţi 
 (SUA, 2005, d.a., ep.13) 
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, d.a., ep.39) 
11:30 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Zoom în 10 (div.) 
14:30 Spitalul de urgenţă 
 (SUA, 1994, s, ep.6/22)  (r) 
15:30 Prietenii tăi 
16:30 Colegii tăi 
 (SUA, 2006, s, ep.14) 
17:00 Misterul din oglindă  
 (Angl., 2009, polit.) 
19:00 Spitalul de urgenţă 
 (SUA, 1994, s, ep.7/22) 
20:00 Operaţiunea de salvare 
 (SUA, 2004, s, ep.9) 
21:00 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s, ep.3-4) 
22:00 Recruţii (SUA, 1981, com.)
0:00 Ierburi 
 (SUA, 2005, s, ep.11) 
0:45 Se caută un Rocky 
 (SUA, reality show, ep.8) 
1:45 Recruţii 
 (SUA, 1981, com.)  (r) 

8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Sinbad: 
 Legenda celor   
 şapte mări 
 (SUA, 2003, f. anim.)  (r)
11:30 Circ
12:00 Cu lumea-n cap (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cu foamea-n gât 
 (It.-Fra., 1975, com.) 
16:00 Wallace & Gromit:   
 Blestemul iepurelui rău 
 (Angl., 2005, f. anim.) 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cronica Cârcotaşilor  
 (div.) 
 Cu: Şerban Huidu, 
 Mihai Găinuşă
22:15 Mirosul morţii 
 (Can., 2002, avent.) 
0:30 Cu foamea-n gât (r)
 (It.-Fra., 1975, com.)  
2:30 Focus (r)
3:30 Circ (r)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani    
 (matinal) 
10:00 Aventurile 
 lui Sinbad    
 (Can., 1996, f. s. avent.)
11:15 Beethoven 3 
 (SUA, 2000, com.) (r)
13:00 Observator
14:00 Plasa de stele 
 (2010, div.) (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Gravidul 
 (SUA, 1994, com.)  
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)
 Cu: Dan Negru
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport*Meteo
23:30 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Game show: 
 Poker After Dark
2:00 Război în viitor 
 (SUA, 1997, acţiune) 

7:55 Bruce şi Lloyd 
 (SUA, 2008, acţ. com.) 
9:05 Rachel se mărită 
 (SUA, 2008, 
 dr. romantic.) 
10:55 Strania poveste 
 a lui Benjamin Button 
 (SUA, 2008, dramă)
13:35 Dr. Parnassus 
 (Fra.-Can., 2009, avent.) 
15:35 Pacostea 
 (Fra., 2008, com.) 
17:05 Secretul 
 celor două 
 Lotte (Ger., 2007, f. anim.)
18:30 Vechi tovarăşi 
 (SUA, 2009, com.)  
20:00 În derivă  
 (Rom., ep.13) 
21:00 Deasupra tuturor 
 (SUA, 2009, f. anim.)
22:40 Primul cerc 
 (Fra.-It., 2009, polit.) 
0:15 În derivă 
 (Rom., ep.18) 
0:50 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.6) (18)
1:50 The International:   
 Puterea banului 
 (SUA-Ger., 2008, dramă)

Sirene

Nimeni nu vă intră în 
voie, iar această atitudine 
nu vă aduce niciun fel de 
favor. Lucrurile rămân ne-
schimbate.

Nu vă mai mulţumesc 
vorbele frumoase. Treceţi în 
faza în care aveţi nevoie de 
ceva mai multă concreteţe.  

Cineva are nevoie în mod 
deosebit să se consulte cu 
dvs. asupra unor probleme 
sensibile. Fiţi răbdător/oare.

Simţiţi nevoia de a acu-
mula din ce în ce mai multe 
lucruri şi valori materiale. 
Lăcomia are o explicaţie.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifes-
taţi nerăbdarea cu orice 
ocazie.

Relaţionaţi greu cu per-
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Nu aveţi dreptul de a 
pune mai multe întrebări 
decât anumitor persoane, 
pentru că ar apărea bănu-
ieli. Fondate, de altfel.

Nimic nu vă poate îndu-
pleca să renunţaţi la o anu-
mită persoană, indiferent 
câtă muncă de lămurire duc 
alţii cu dvs.  

Descoperirile pe care 
le faceţi nu vă bucură prea 
mult, dar acum sunteţi 
nevoit/ă să luaţi măsuri 
drastice.

Liniştiţi-vă prietenii. 
Sunteţi un/o organizator/
oare extraordinar/ă, iar pla-
nurile dvs. ies ca la carte.

Solicitaţi ceva mai mul-
tă atenţie, dar nu puteţi fi 
sigur/ă că o veţi şi primi. Cel 
puţin nu în viitorul apropi-
at.

Familia rămâne foarte 
importantă, dar aveţi şi alte 
valori în faţa cărora sunteţi 
dispus(ă) să faceţi risipă de 
timp.

Casandra

- Vei plăti o amendă de 1.020 lei pen-
tru că ţi-ai bătut nevasta şi soacra.

- Cum aţi stabilit această sumă, dom-
nule judecător?

- O mie de lei este amenda pentru 
bătaie, iar 20 impozitul pe distracţie, 
prevăzut de legile ţării.

[

Costiţă de porc la cuptor 

1817 - Se sfinţeşte bi-
serica “Sf. Spiridon” din 
Galaţi (Piatra de temelie 
a fost aşezată la 15 martie 
1815).

1825 - Încetează din 
viaţă JACQUES-LOUIS 
DAVID (n. 1748), pictor 
francez, figură importan-
tă a neoclasicismului.

1834 - Încetează din 
viaţă ROBERT THOMAS 
MALTHUS (n. 1766), eco-
nomist britanic.

1839 - Se naşte, la 
Tecuci,  THEODOR ŞER-
BĂ NESCU (m. 1901), poet, 
publicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1873 - Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), 
poet, critic literar, filo-
log, folclorist, membru al 
Academiei Române. 

1876 - Se naşte PABLO 
CASALS (m. 1973), com-
pozitor, dirijor spaniol.

1894 - Se naşte EMILIAN 
I. CONSTANTINESCU (m. 
1977), critic literar, laure-
at al Premiului Academiei 
Române (1932).

1898 - Se naşte TUDOR 
ŞOIMARU (m. 1967), dra-
maturg, prozator, publi-
cist. 

1903 - Se naşte 
SERGIU DAN (m. 1976), 
prozator, traducător, lau-
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români 
(1934).

1910 – Demisia guver-
nului liberal prezidat de 
I.I.C. Brătianu (Se formea-
ză un guvern conservator, 
în frunte cu P.P.Carp).

1913 – Se naşte PIERRE 
WERNER (m. 2002), om 
politic luxemburghez, 
iniţiator al Integrării 
Monetare Europene, au-
torul „Planului Werner” 
– concretizat în introdu-
cerea monedei euro.

1919 - Parlamentul 
României întregite vo-
tează legile de ratifica-
re a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei 
cu România. 

1926 - Încetează din 
viaţă RAINER MARIA 
RILKE (n. 1875), scriitor 
austriac.

1933 - Încetează din 
viaţă (asasinat de un 
comando legionar pe 
peronul gării Sinaia) 
I.G.DUCA (n.1879), om 
politic, preşedinte  al 
PNL (1930-1933),  prim-
ministru al României (14 
nov.-29 dec. 1933), perso-
nalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti.

1935 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN MINOVICI 
(n. 1867), chimist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1938 - Se naşte MIRCEA 
MARIAN (m. 1998), proza-
tor, dramaturg.

1949 - Se naşte 
CARMEN MARIA STRUJAC, 
actriţă de teatru şi film.

1950 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
KARADJA (n. 1889), isto-
ric, bibliograf, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1968 - Se naşte, 
la Galaţi, ADRIAN 
VĂDEANU, sculptor, pe-
dagog.

1986 [ Este conectat 
la sistemul energetic naţi-
onal ultimul grup electro-
gen de la Hidrocentrala 
Porţile de Fier 2.

[ Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 
1932), regizor rus, laure-
at cu premii la Cannes şi 
Veneţia.

1989 [ Prin Decret 
al Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale este 
desfiinţat Departamentul 
Securităţii Statului.

[ Are loc prima şedin-
ţă a guvernului provizoriu 
condus de Petre Roman.

1995 - Exploratorul 
norvegian Borge Ousland 
a ajuns, singur şi fără aju-
tor, la Polul Sud, după ce 
a parcurs 1.200 de km în 
60 de zile.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Filialei Galaţi a UAP. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Vis de 
iarnă”, „Fasmidele, curiozităţi 
ale naturii”. Mai puteţi vedea o 

expoziţie de maşini în miniatu-
ră, Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă fotogra-
fică.

- Sediul Vieţii libere – Galeria 
„Umor la etaj”, „Dialectica umo-
rului”, Vladimir Crivoi – Vlahi (ca-
ricatură); parter – expoziţia de 
măşti populare ale lui Paul Buţa. 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 13,00 – 17,00.

Angela Ribinciuc

- Nu te-am deranjat ieri noapte când 
m-am întors de la serviciu. Am păşit cu 
grijă.

- Tu da, nu şi cei trei colegi care te-au 
târât până la pat.

[
- Mamă, dar unde se duc toţi oamenii 

după ce mor?
- La OTV, scumpule!

[
- De ce îţi place atât de mult iarna?
- Pentru că mai văd şi oameni de ză-

padă. Că oameni de nimic am tot văzut.

Ingrediente: Un kg costiţă de porc, un sos preparat din piper 
picant (opţional), piper dulce, miere, ulei de măsline, 300 ml de 
vin, sare şi pătrunjel tocat. Mod de preparare: Într-o farfurioară 
adâncă se amestecă piperul măcinat, mierea, uleiul. Se ung costiţele 
cu acest sos şi se lasă să stea câteva minute să intre puţin în ele. Se 
aşază costiţele în cratiţă, se pun usturoiul tăiat bucăţele mici, vinul şi 
pătrunjelul. Se dă la cuptor cca 30 de minute. Se serveşte cu cartofi 
natur sau copţi.

V.P.

TVR 1, ora 
22,15
Comedie, 
SUA, 1990
Titlu original: 
Mermaids
Cu: Cher, 
Winona 
Ryder, 
Michael 
Schoeffling, 
Bob Hoskins, 
Christina 
Ricci

Relaţia dintre o mamă necăsătorită, mereu pe drumuri şi mereu 
dornică de aventuri, şi cele două fiice ale sale. Cea mare, are 15 ani, 
doreşte să devină călugăriţă şi este foarte jenată de stilul de viaţă 
neînfrânat al celei care i-a dat viaţă. Cea mică s-ar mulţumi să ajungă 
campioană a lumii la înot. Când se mută cu familia în New England, 
fiica cea mare se va îndrăgosti însă de un îngrijitor de terenuri, în timp 
ce mama ei „se ocupă” de un vânzător ambulant singuratic.

Rezervele

Kanal D, 23,30
Comedie, SUA, 2000
Titlu original: The Replacements
Cu: Gene Hackman, Keanu Reeves, Jon Favreau

Sezonul e în plină desfăşurare, iar meciurile finale se apropie cu 
repeziciune. Dar vedetele fotbalului de la „Washington Sentinels” au 
hotărât să facă grevă. Căutând cu disperare o soluţie, proprietarul 
clubului nu are de ales: planul cel mai trăsnit trebuie să fie şi cel mai 
eficace. El îl angajează pe legendarul antrenor Jimmy McGinty, ce-
rându-i să formeze o nouă echipă din rezerve şi din starurile apuse, 
în numai o săptămână.

Elena Parapiru

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-

lo unde aceasta se impune.
Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 29.12.2010

Ajutor şef casă amanet; con-
fecţioner -  asamblor articole din 
textile;  dansator (muzică popu-
lară); inginer producţie; inginer 
tehnolog metalurg; jurist; proiec-

tant inginer metalurg; secretară; 
specialist marketing; şef secţie 
şi asimilaţi;  solist instrumentist; 
solist vocal (muzică populară); 
sudor (mig-mag); tehnician catv; 
zidar tencuitor.

Locuri de muncă în străi-
nătate prin reţeaua EURES, 
oferite la nivel naţional: 
DANEMARCA: 50 posturi lucră-
tori în ferme de cultivare a legu-
melor/fructelor de pădure şi în 
ferme de creştere a porcilor/vaci-
lor- numai pentru absolvenţi de 
facultate - profil agricol sau liceu 
- profil agricol, promoţia 2009 sau 
2010; 3 posturi medic specialist 

radiolog; 1 post şef departament 
oftalmologie; 1 post medic spe-
cialist microbiolog; 1 post medic 
specialist patolog/consultant în 
patologie; 5 posturi medic spe-
cialist psihiastru; 1 post medic 
specialist mamografii. 

ESTONIA: 1 post arhitect; 1 
post inginer instalaţii pentru 
construcţii; 1 post inginer pro-
iect; 1 post inginer reţele elec-
trice; 1 post manager proiect; 
MALTA: 20 posturi farmacist; 200 
posturi asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est  29 decembrieMeteo

Bucureşti
-10*/-2*

Litoral
-10*/-1*

Braşov
-11*/-5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:30 pm

SOare!

Elena Parapiru

Brăila
-9*/-2*

Temperaturi negative, dar soare pe cer şi o mini‑
mă de  ‑10°C în timpul nopţii. Presiunea atmosferică 
este de 745 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
este de 91 la sută. 

Joi, vremea se înnegurează. Maxima ajunge la 
2°C, iar minima la ‑2°C, în timpul nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Cartea oferă răspunsuri noi, 
din perspectiva psihanalizei (au‑
toarea este psihanalist speciali‑
zat în relaţia mamă‑copil) pentru 
cei interesaţi de „… dezvoltarea 
copiilor şi de evoluţia noastră în 
raport cu ei”. Întrebările de ge‑
nul: Ce simte mama însărcinată?, 
Cum întâmpină familia copilul 
nou‑născut?, Care este impor‑
tanţa medicilor?, Ce simte co‑
pilul faţă de fraţii lui?, Care sunt 
greşelile frecvente în educaţie?, 
Cum ne explicăm comporta‑
mentele agresive?, Cum înţele‑
gem răsfăţul, timiditatea, lenea, 
geniul, minciuna, furtul sau 
hiperactivitatea?, Cum reacţio‑
năm în situaţii speciale?…, sunt 
elucidate, detaliat, în secţiunile 
cărţii: I. Venirea pe lume a copi‑
lului ‑ context familial, medical, 
social (Familia; Lumea medicală; 

Comunitatea), II. Idei despre edu‑
caţie (Industrialism în educaţie; 
Caracteristici ale relaţiei părinte 
– copil; Iubirea; Furia şi agresivi‑
tatea; Câteva practici nocive în 
educaţie; Nevoia copilului de re‑
laţii proprii; Grădiniţa; Şcoala), III. 
Apropieri şi delimitări între psih‑
analiză şi educaţie (Concepte 
importante ale ambelor dome‑
nii; Părinţii – un factor important 
al psihanalizei copilului; Situaţii 
traumatice; Strigăte de ajutor ale 
copilului; Abordarea situaţiilor 
speciale).

Cartea este de interes tuturor 
specialiştilor (psihanalişti, socio‑
logi, educatori) şi (sau) nespeci‑
alişti interesaţi de problematica 
abordată.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Trei, 2010.

Ce?! Aurul va costa peste 1.800 de dolari pe uncie, petro‑
lul va trece iarăşi de 100 de dolari pe baril, Apple va cumpăra 
Facebook, iar indicele S&P 500 va atinge un maxim istoric. Sunt 
doar câteva dintre cele zece prognoze‑şoc pentru 2011, prog‑
noze pe care banca daneză Saxo Bank le‑a lansat la sfârşitul 
acestui an. Previziunile devenite deja o tradiţie poartă numele 
de „lebede negre”. Mulţi experţi spun că acestea au şanse mi‑
nime de materializare, însă în anul 2010, din zece, trei progno‑
ze ale Saxo Bank s‑au adeverit. Cea mai şocantă predicţie este 
achiziţia de către Apple a reţelei de socializare Facebook, mai 
ales că Steve Jobs s‑a arătat interesat de un parteneriat cu site‑
ul de socializare, precizează experţii danezi. 

e‑enCiClOPeDie CUbaneză. Indignat de „minciu‑
nile capitaliste” la adresa regimului politic din Cuba, care ar 
apărea inclusiv în descrierea statului pe Wikipedia, guvernul 
de la Havana propune ecured.cu. ecured.cu a fost lansat la 14 
decembrie, fiind disponibil deocamdată doar în limba spanio‑
lă. Enciclopedia cubaneză propune un alt mod de a cunoaşte 
lumea. Spre exemplu, descrierea de Wikipedia a Statelor Unite, 
ediţia în engleză, începe astfel: „Statele Unite ale Americii (cu‑
noscute şi ca Statele Unite, SUA sau America) este o republică 
federală ce cuprinde 50 de state şi un district federal”. ecured 
oferă însă ceea ce guvernul cubanez numeşte povestea din 
spatele democraţiei americane: „Este imperiul timpului nos‑
tru, care a luat prin uz de forţă teritorii şi resurse naturale de 
la alte naţiuni”. România are parte de următoarea prezentare 
pe ecured.cu: „Este a şaptea cea mai mare ţară din Uniunea 
Europeană (ca populaţie). România are o poziţie geografică 
privilegiată, care favorizează comerţul. Fluviul Dunărea consti‑
tuie graniţa de sud a ţării”.

O, ecured.cu frumos!

…
Zgomot de 
mărunţiş

…
Cat pe 
spate

Dată gata
Sârmuliţă la 
curent

Luată 
la ochi

A trage în 
fire
Scoase din 
baie!

Cu mare 
căldură
Rămăşag

Ca un fir de 
trandafir
Bătăi 
puternice

Intrarea în 
paradis!
O mulţime 
de iarbă

Adrian 
Enache
Cap de 
oltean!

Urări de sărbători
Gh. Gurău

Bucată 
muzicală

Un fel de 
pumnal
A se 
depărta

Sectorul 
de dulce
Sesiuni!

E cu un cap 
mai sus
Scoase din 
paner!

A nu face 
nimic
Raci!

Întinsă pe 
orizontală
A acoperi

Singure!

Unice!

Arici de 
mare!
O butelcă 
de vin (var.)

…
… Ţinutul 

românesc

Peste!
Produs 
mic de 
găină

A apuca

Peste!

A da 
de 
greu

Mare şi tare ORIZONTAL: 1) Se dau mari, dar nu sunt. 2) 
Pietre preţioase de mare valoare. 3) Ţese! – Sunt… 
aici – Încăpere mare pentru întreceri sportive. 4) 
Însemn al mărimii gradelor militare – Ştiut ca mare 
producător de cereale. 5) Nu‑i mare, este ceva mai 
mic – Opuşii marilor competiţii. 6) Mai mare râsul. 
7) Cap de gâscă! – Muntele este mai mare – Scos 
din mare necaz. 8) Fizionomie morală – Un fel de 
cafea tare. 9) Când este mare, o prinde radarul pe 
şosea. 10) O ţigară mare din foi – Ardere mare şi 
necontrolată pentru pompieri.

VERTICAL: 1) Tare de cap. 2) Tare murdar. 3) 
Florea Stancu – Măsura lui Cuza – Poezie de lau‑
dă a celor mari. 4) Este la mare căutare la muncă 
– Republica Democratică Sudan (siglă). 5) Treabă 
făcută la marea artă – Începe vuietul! 6) Unu mare 
în spate! – Mare de tot. 7) Semn de veselie mare 
– Plecat la muncă la cei mari. 8) Nu‑i aşa mare… 
diplomat – Se dă cel mai mare la serviciu. 9) Mare 
amator de plimbări… fără rost – Introducere în zo‑
ologie! 10) Cei mai mari în toate – Îmbrăcat la o 
mare manifestare artistică. 

Mihai Gherasim

Porcul vânat 
de căprioare

* Caprinele au încălecat 
porcina. Delicate, siliconate, 
botoxate şi parţial peltice, 
căprioarele de la „Bambi” i‑au 
făcut de petrecanie porcului. 
Cu neuronul colindându‑mi 
solitar „Căprioare n‑au vâ‑
nat,/ au vânat un iepuraş”, mă 
uitam la „Poveştirile de noap‑
te” de Acasă şi nu‑mi venea 
să cred cum nişte fiinţe aşa de 
sensibile, care cântau de mi 
se sfâşiau aorta şi ventriculul 
stâng „Plângeam când îi ve‑
deam împreună/ şi nu ştiam 
că plâng de dorul lor”, pot co‑
mite o asemenea faptă ab(d)
ominabilă. Cele două dizeuze 
au tăiat porcul de Crăciun. Ba 
mai şi povesteau despre sfâr‑
şitul patrupedului cu şorici: „E 
foarte mare, cred că s‑au lup‑
tat puţin cu el”. Sunt sigură că 
dacă începeau să‑i cânte cât 
încă mai sufla, dobitocul ce‑
rea cuţitul şi‑şi făcea singur 
de petrecanie, numai să nu 
le mai audă. Şi ieşea o ştire 
de ştire cu porcul sinucigaş! 
După ce porcul a fost pârlit, 
Denisa nu a rezistat să nu se 
urce călare pe el! Ca să rămân 
la colinde, mie parcă‑mi susu‑
ra în ureche Tudor Gheorghe 
„Când se suie scroafa‑n pom, 
cine tace nu e om”. Le‑am 
văzut ulterior pe cele două 
bambine înfulecând graţioa‑
se, cu degeţelele manichiura‑
te, jumări de la pomana por‑
cului cu murături şi savurând 
o parte dintr‑o ureche. Sper 
că nu era urechea muzicală a 
porcului. La final, fetele au în‑
cins şi o cântare, că doar tre‑
buia să‑i ragă cineva proho‑
dul porcinei sacrificate. Bine 
că nu i‑au jucat şi Capra, ca să 
fie ritualul complet. 

* Copii normali cu mame 
(a)normale. Tot la Poveştiri, 
le‑am văzut pe Rosemarie 
Florescu şi Cristina Spătar, 
mămici pline de fiţe, cu ai lor 
copii. În vreme ce divele se 
ţineau de interviuri, pruncii 
îşi făceau de cap prin mall, îşi 
însuşeau jucării de pe unde 
apucau, ba de câteva ori 
m‑am şi temut c‑or să se piar‑
dă, zbughind‑o din cadru. 
Cine să îi mai supravegheze 
atent când mămicile lor nu 
scăpau din priviri microfo‑
nul?!

* Să fim rezon! La ceas 
de noapte, la Capatos, Cristi 
Brancu a tranşat ferm cazul 
blondelor lui Iri, Anca şi Flore: 
“Nişte pocnitori, devenite 
brusc vedete!”. Mai uşor cu 
insultele, că de pe urma lor 
face Agentul VIP emisiune 
şi rating. Să nu uităm că şi 
Brancu a măsurat distanţa de 
la perna canapelei la subraţul 
Marianei Roşca să vadă cât a 
sărit Irinel ca s‑o pupe acolo 
unde doar antiperspirantul 
ajunge.

Apariţie editorială  / Speranţa Farca:

cum întâmpinăm  copilul ca 
părinţi,bunici, medici şi educatori*          

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
  
OBICEIURI DE SĂRBĂTORI: Orizontal: S, P, A, OTELITA, EGUMEN, S, TAIGA, O, PARIU, UMAR, RE, ARS, 

CM, CINE, AORTA, UT, CAPRA, L,  M, POSTUMA, NOUT, LUME, NUL, RA, RAR, COLINDARE.
OAMENII NOŞTRI: Orizontal: UMAN, AVARI, NAPOLEON, R, ITANI, LASI, CURATAT, ET, RA, ESARFA, 

MITA, TIP, N, O, ORIER, UT, RAR, PENURI, TAINUI, NA, IA, LACUSTA.  

Vedete pe scena vieţii

elton John 
a devenit tătic

Speculaţii de pe Twitter
S‑a logodit Britney Spears?

Britney Spears alimentează din nou speculaţiile apărute în presă refe‑
ritoare la o apropiată căsătorie a cântăreţei americane, după ce aceasta 
a postat pe Twitter, de Crăciun, o fotografie în care apare purtând pe 
degetul inelar un inel care seamănă cu o verighetă. Cântăreaţa (29 de 
ani) are o relaţie de peste 18 luni cu fostul ei impresar, Jason Trawick (38 
de ani). Surse de la Hollywood susţin că cei doi se gândesc tot mai serios 
la posibilitatea de a se căsători în curând. Britney Spears este divorţată 
şi are doi copii. M.Z. (Mediafax)

Cântăreţul Elton John (63 de ani) şi partenerul său de viaţă, David 
Furnish (48 de ani), au devenit părinţii unui băieţel, născut de o mamă 
surogat în prima zi de Crăciun, într‑o clinică din California. Băieţelul, 
care a primit numele de Zachary Jackson Levon Furnish‑John, este 
primul copil al starului britanic şi al producătorului canadian David 
Furnish, care au o relaţie de la începutul anilor 1990. Cei doi s‑au că‑
sătorit civil în decembrie 2005 şi au încercat, anul trecut, să adopte 
un copil orfan bolnav de SIDA, originar din Ucraina, însă legislaţia 
acestei ţări nu le‑a permis acest lucru.

M.Z. (Mediafax)

Galaţi
-10*/-2*
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[ Înţeleg publicitatea, are un rol foarte important. Spală 
imagini, creiere, e un rău necesar, dar nu te folosi, Dorele, de 
puterile sale pentru a părea ceea ce nu eşti! Un nene care a 
participat la „Dansez pentru tine” (chiar nu-i cunosc traiec-
toria vieţii) a dat de veste la tot cartierul că va adopta nişte 
copilaşi din Malawi. Angelina şi Brad Pitt au făcut-o, de ce 
n-ar apela şi respectivul dâmboviţean la acest gest? Tragem 
linie: 1. Dacă te macină cu adevărat această pasiune, stai în 
banca ta şi lasă-i pe alţii să descopere în ce trup neîncăpător a 
nimerit sufletul tău! 2. Nu vei deveni miliardar şi nici la fel de 
cunoscut precum actorii pe care-i copiezi (mamă, câţi pam-
perşi ai de cumpărat!). 3. Sunt atâţia copii români care merită 
un părinte (chiar şi unul excentric ca matale), fie-ţi în primul 
rând milă de ei! 4. De ce Malawi? Puteai încerca Mozambic 
sau Guineea Bissau. 

[ Regret că n-am tratat la timpul său următorul subiect. 
Înainte de venirea Moşului, am citit în presa tabloidă o declara-
ţie a unei neplătitoare de taxe şi impozite care, chipurile, n-ar 
mai vrea să fie considerată piţipoancă: „Aş vrea ca iubitul meu 
să intre în casă pe horn, ca Moş Crăciun, şi să îmi ofere o va-
canţă într-o destinaţie unde pot scăpa de frigul iernii.” Delirul 
îi aparţine Sânzianei Buruiană (nici nu ştiu care-i numele şi 
care prenumele). Fată dragă, îşi rupe ăla gâtul şi-o să faceţi 
Anul Nou printr-o rezervă de spital, pe undeva! Da, într-una 
foarte bine încălzită, ca să scăpaţi de frigul iernii, fix cum sună 
dorinţa ta…

[ Zic specialiştii că dinozaurii, cei mai mulţi dintre ei, 
erau cam blegi. Deşi se credea că-s bestii feroce, nişte studii 
recente relevă faptul că aceştia nu prea le aveau cu sângele şi 
că băgau la ghiozdan verdeaţă de mama focului. Dacă mi se 
va spune că alde T-Rex beau şi Actimel, o să-mi stric de tot 
părerea pe care o aveam despre monştrii antichităţii.

[ Celebrul personaj din desenele animate Albă ca Zăpada 
a împlinit 73 de ani. Dacă nu mă înşel, e de-o seamă cu Sexy 
Israela, dar din nefericire n-are parte şi de succesul acesteia la 
masculi. Permiteţi-mi să cred că Albă ca Zăpada, ca gusturi 
la bărbaţi, se aseamănă cu Moni Columbeau. Mă rog, ea-i şi 
îngrijea pe pitici…

Nivelul Dunării a cres-
cut foarte mult în 
ultimele săptămâni, 

după topirea primei zăpezi din 
această iarnă. Vârful de creş-
tere a fost atins pe 21 decem-
brie, când fluviul a înregistrat 
la Galaţi nivelul de 531 de centi-
metri, cu doar 29 de centimetri 
sub cota de atenţie. De atunci, 
Dunărea a intrat în scădere. 
Nivelul fluviului a coborât cu 
unu până la şase centimetri pe 
zi, ajungând ieri la cota de 522 
de centimetri, cu un centimetru 
mai puţin decât luni.

Totuşi, nivelul rămâne unul 
ridicat pentru această perioadă, 
în condiţiile în care cota obişnu-
ită pentru luna decembrie este 
de două ori mai mică, fiind cu-
prinsă între 250 şi 300 de cen-
timetri, potrivit Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos.

Cu toate acestea, navigaţia 
pe fluviu se desfăşoară fără pro-
bleme. „Dunărea este umflată, 
dar totul e sub control. Se navi-
ghează bine, semnalizările sunt 
în regulă”, a declarat, ieri, direc-
torul general al Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos, Florin 
Uzumtoma.

Calm cu fluviul 
la ISU Galaţi
„Dunărea 
nu reprezintă 
un pericol” 

Este cert: cei mai în-
verşunaţi observatori ai 
nivelurilor în ascensiune 
ale fluviului nu găsesc 
motive de îngrijorare. 

Linişte ISU 

„Deşi cotele au cres-
cut, Dunărea nu repre-
zintă un pericol. ISU 
nu a intrat în niciuna 
dintre fazele de apă-
rare”, a declarat căpi-
tanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi. În continuare, 
angajaţii Sistemului de 
Gospodărire a Apelor 
supraveghează nivelu-
rile apelor din judeţ, ur-
mând ca ISU să fie aler-
tat în cazul în care acest 
lucru ar fi necesar.

Alerta de început 
de decembrie

Pe 10 decembrie, 
anunţam de asemenea 
o creştere a debitelor 
celor trei ape curgătoa-
re importante din ju-
deţ: Dunărea, Siretul şi 
Prutul. Atunci ISU intra în 
faza I de apărare (în faza 
I de apărare, nivelul râ-
urilor observate este cu 
un metru sub nivelul di-
gului, apa fiind în albie), 
fiind constatat inclusiv 
fenomenul de remuu pe 
Prut. 

La momentul respec-
tiv, era anunţat inclusiv 
cod galben pe Dunăre, 
de-a lungul fluviului, în 
toate localităţile prin 
care acesta trecea, la 
Calafat fiind instituit 
cod portocaliu. Totuşi 
situaţia reintra rapid în 
normal, precipitaţiile în-
cetând,  cotele  urmând 
să scadă.

Căderi de zăpadă - 
care zăpadă?!

Gata şi cu ninsoa-
rea, gălăţeni! Debitele 
să fie liniştite – nu vor 
creşte din cauza ploilor 
sau zăpezilor. Am avut 
un Crăciun ca o primă-
vară mai leşinată şi nu  
ne vom scoate pârleala 
cu vremea de Revelion. 
Temperaturile scad, 
 într-adevăr, în timpul 
nopţii, ajungând chiar la 
-10°C în următoarea pe-
rioadă, dar ziua ne lăfă-
im la 0°C, ba chiar şi mai 
mult. Ni se pregăteşte 
un cer senin care nu lasă 
nicio umbră de dubiu: 
nu vom avea nici zare de 
precipitaţii, nemaivor-
bind de zăpadă! 

Elena Parapiru

Aleşii locali au decis să vină 
în ajutorul gălăţenilor loviţi de 
inundaţiile din vară şi să-i scu-
tească de la plata impozitului pe 
clădire şi pe teren pentru imobi-
lele afectate în perioada 16 – 17 
iunie 2010. Municipalitatea a luat 
în calcul faptul că în acele zile 
au fost precipitaţii abundente şi 
multe locuinţe din Valea Oraşului 
au avut de suferit. „Afectaţi de 
 inundaţii, locuitorii au depus 
cereri prin care au solicitat aju-
tor pentru reparaţia caselor. 
Propunem, ca  ajutor, scutirea 

acestora de la plata impozitului 
pe clădiri şi a impozitului pe te-
ren, pe o perioadă de 12 luni, în 
perioada 1.07.2010 -30.06.2011”, 
se arată în documentele care în-
soţesc hotărârea aleşilor.

Pentru a beneficia de această 
facilitate, contribuabilii, persoa-
ne fizice trebuie să depună până 
la data de 31.03.2011, la Direcţia 
Tehnică din cadrul Primăriei, o 
cerere prin care să anunţe faptul 
că imobilele din proprietatea lor 
au fost afectate de inundaţiile 
cauzate de precipitaţiile din 16 

– 17 iunie 2010. Direcţia Tehnică 
va verifica cererea şi va întocmi 
o notă de constatare pe care o 
va înainta împreună cu cererea 
la Direcţia de Impozite, Taxe şi 
alte Venituri Locale. Aceasta,  la 
rândul său, va verifica dacă pe-
tenţii îndeplinesc cumulativ ur-
mătoarele condiţii: clădirile să 
fie construite în condiţii de lega-
litate, contribuabilul, persoană 
fizică, să nu aibă debite restante 
la 30.06.2010 şi să aibă pentru 
imobilul respectiv declaraţii de 
impunere, în condiţiile legii.

Scutirea de impozit pe clădire 
şi teren se acordă pentru perioa-
da 1.07.2010 - 30.06.2011. În cazul 
când, după verificări, solicitantul 
nu îndeplineşte condiţiile im-
puse, respingerea se comunică 
petentului, iar cererea se clasea-
ză. Primăria estimează că prin 
scutirile de impozite se acordă 
facilităţi fiscale de aproximativ 
15.000 de lei: din care 10.000 de 
lei impozit pe clădiri şi 5.000 de 
lei impozit pe teren.

Anca Melinte

N-ai cu cine, 
nişte dinozauri…

Mărinimia Consiliului Local

Scutiri de impozite 
pentru gălăţenii afectaţi de inundaţii

[ Cererile trebuie depuse până pe 31 martie 2011 la Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei

Nivelul crescut al Dunării nu a creat probleme la Punctul de Trecere Bac

Fluviul are un nivel record pentru această perioadă

Cote de vară 
pe Dunăre

Bacurile circulă normal
Nivelul crescut al Dunării nu 

a creat probleme serioase nici 
la Punctul Trecere Bac. Atât pe 
malul stâng, la Galaţi, cât şi pe 
malul drept, la I. C. Brătianu, 
bacurile acostează la cheiuri-
le înalte, căci cele joase sunt 
inundate. Orarul curselor nu 
este, însă, dat peste cap. Există 

o singură modificare – după 
ora 18.00, bacurile nu mai cir-
culă la fiecare 30 de minute, ci 
la fiecare 60 de minute – dar 
ea este valabilă doar acum, de 
sărbători. „În perioada 24 de-
cembrie 2010 - 3 ianuarie 2011, 
bacurile efectuează curse din 
jumătate în jumătate de oră 
între orele 6.00 şi 18.00, iar de 
la 18.00 la 22.00 circulă din oră 

în oră”, a afirmat directorul so-
cietăţii Navrom Bac, Marilena 
Vasilache. Noaptea, între orele 
22.00 şi 6.00, operatorul efec-
tuează curse speciale doar cu 
bacul mic, preţul unei curse fi-
ind de 80 de lei. În timpul zilei, 
un bilet pentru un pasager cos-
tă 1,5 lei, iar tichetul pentru un 
autoturism costă 18 lei.

Bambi moare la Cernica
Poliţiştii din comuna Ţepu au fost sesizaţi telefonic de un tehnician de vâ-

nătoare din cadrul Agenţiei Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Galaţi 
(AJVPS), în legătură cu faptul că lângă comună, în pădurea Cernica, s-a auzit 
un foc de armă. Paznicii l-au prins pe vânătorul Costel Cornel, de 40 ani, din 
comuna Ţepu, care avea asupra sa o armă şi mergea cu o căruţă în care avea 
un căprior împuşcat. La vederea paznicilor, bărbatul a aruncat căpriorul şi a fu-
git. Individul a fost apoi prins acasă, de unde i-au fost ridicate şi două arme de 
vânătoare, pe care acesta le avea în mod legal. Căpriorul a rămas în custodie la 
AJVPS Galaţi, iar bărbatul este cercetat pentru braconaj.

Elena Parapiru
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